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1 
Yttrande över remiss - Riktlinjer för kommunens dialogfo-
rum (TEF/2015:26) 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner och översänder tekniska förvaltningens tjäns-
teskrivelse, daterad 2015-02-16, som svar på kommunledningsförvaltning-
ens remiss.  
 
Sammanfattning 
För tre av tekniska förvaltningens enheter gäller att deras uppdragsgivare är 
andra förvaltningar inom kommunen. Städservice utför städtjänster på be-
ställning av andra förvaltningar. Teknik och logistik utför tjänster på upp-
drag från beställande förvaltningar i kommunen och lokalförsörjning och 
fastighet äger fastigheter som i huvudsak används för kommunal verksam-
het.  
 
När det gäller VA-avdelningen finns ett behov av information och dialog 
med kommuninvånarna. I dagsläget har enheten särskilda samråd vid behov. 
Tekniska förvaltningen vill dock påpeka att det är viktigt att den information 
och dialog som önskas ibland måste ut väldigt fort, vilket kan vara ett pro-
blem eftersom dialogforum sammanträder endast ca fyra gånger per år.  
 
Avslutningsvis kan vi inte nog understryka det som står i dokumentet när 
det gäller återkoppling. Det är oerhört viktigt att vi får information om så-
dant som berör vår verksamhet, även om vi av någon anledning inte är när-
varande med någon representant för förvaltningen.  
 
Ärendet  
Kommunledningsförvaltningen har på remiss översänt förslag till nya rikt-
linjer för kommunens dialogforum.  
 
Botkyrkas dialogforum har sedan 2007 fungerat som ett politiskt forum där 
kommuninvånarna träffar förtroendevalda. Dialogforum är en verksamhet 
under kommunfullmäktige. Alla dialogforum, nämnder, berörda förvalt-
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ningsverksamheter och kommunala bolag omfattas av riktlinjerna och ska 
följa dem och ta ansvar för att riktlinjerna följs.  
 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet och lämnar förslag till beslut i 
tjänsteskrivelse daterad 2015-02-16. 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Remiss angående nya riktlinjer för kommunens dialogfo-
rum  
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden beslutar att översända tekniska förvaltningens tjänste-
skrivelse, daterad 2015-02-16, som svar på kommunledningsförvaltningens 
remiss.  
 
Ärendet  
Kommunledningsförvaltningen har på remiss översänt förslag till nya rikt-
linjer för kommunens dialogforum.  
 
I remissen anges att de nya riktlinjerna ska utgå från de behov av föränd-
ringar som har identifierats i kommunens strategi för demokrati och delak-
tighet. Det innebär att för att förbättra och förenkla för medborgares infly-
tande i sitt eget område så behöver dialogformen utvecklas. Denna ska vara 
utformad så att medborgarnas synpunkter på ett tydligt sätt kan tas tillvara 
och användas som underlag vid beslutsfattande. Synpunkterna ska dessutom 
spela en självklar roll i respektive områdes utveckling.  
 
Botkyrkas dialogforum har sedan 2007 fungerat som ett politiskt forum där 
kommuninvånarna träffar förtroendevalda. Dialogforum är en verksamhet 
under kommunfullmäktige. Alla dialogforum, nämnder, berörda förvalt-
ningsverksamheter och kommunala bolag omfattas av riktlinjerna och ska 
följa dem och ta ansvar för att riktlinjerna följs.  
 
Yttrande  
Tekniska förvaltningen bildades vid årsskiftet 2014/2015 och består, föru-
tom av vissa stödfunktioner, av enheterna städservice, teknik och logistik, 
VA-avdelningen och lokalförsörjning och fastighet. Dessa funktioner fanns 
tidigare inom samhällsbyggnadsförvaltningen och kommunledningsförvalt-
ningen.   
 
För tre av dessa enheter gäller att deras uppdragsgivare är andra förvaltning-
ar inom kommunen. Städservice utför städtjänster på beställning av andra 
förvaltningar och ansvarar för all städning inom kommunen. Teknik och lo-
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gistik utför tjänster på uppdrag från beställande förvaltningar i kommunen 
och lokalförsörjning och fastighet äger fastigheter som i huvudsak används 
för kommunal verksamhet, t.ex. skolor, förskolor, gruppboenden och id-
rottshallar.  
 
Med andra ord har ingen av dessa enheter någon direkt kontakt gentemot 
våra medborgare. Den kontakten har istället deras uppdragsgivare, d.v.s. 
andra förvaltningar. Det innebär i sin tur att enheterna endast indirekt är be-
rörda av dialogforum.  
 
När det däremot gäller VA-avdelningen finns ett behov av information och 
dialog med kommuninvånarna. I dagsläget har enheten särskilda samråd vid 
behov, men denna skulle givetvis kunna samordnas med dialogforum.  
 
Tekniska förvaltningen vill dock påpeka att det är viktigt att den information 
och dialog som önskas ibland måste ut väldigt fort, vilket kan vara ett pro-
blem eftersom dialogforum sammanträder endast ca fyra gånger per år.  
 
Avslutningsvis kan vi inte nog understryka det som står i dokumentet när 
det gäller återkoppling. Det är oerhört viktigt att vi får information om så-
dant som berör vår verksamhet, även om vi av någon anledning inte är när-
varande med någon representant för förvaltningen.  
 
 
 
Jörgen Skagerdahl  
Förvaltningschef  
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Remissinstanser  
 
 
 
 
 

Följebrev till remissomgång av riktlinjer för kommunens 
dialogforum 
 
Remissomgång av Botkyrka kommuns nya riktlinjer för dialogforum.  
 
Botkyrka kommun tar fram nya riktlinjer för dialogforum. Demokratibered-
ningen skickar det bifogade förslaget till riktlinjer till er på remiss. Förslaget 
finns också i Lex. 
 
Med remissen vill vi att ni tycker till om riktlinjerna. Era synpunkter är vik-
tiga för oss och vi hoppas att ni vill bidra till de nya riktlinjernas innehåll. 
 
1. Finns det något som ni tycker är viktigt och bör läggas till i riktlinjerna?  
 
2. Finns det något i riktlinjerna som ni inte tycker är relevant och bör tas 
bort? 

 
För nämndernas del är det mest relevant att fokusera på avsnittet Nämnder-
nas uppdrag och ansvar på sidan 7 och avsnittet Återkoppling på sidorna 
10-12. Men vi tar gärna emot synpunkter på hela förslaget. 
 
Dialogforum och Kommunledningsförvaltningen behöver komma med sina 
synpunkter på hela förslaget. 
 
Ni lämnar era synkpunkter: 
- Senast den 9 mars 2015. 
- Till ahmad.azizi@botkyrka.se 
 
 
Vi ser fram emot att ta del av era synpunkter! 
 
Med vänliga hälsningar 
Ahmad Azizi 
demokratiutvecklare, kommunledningsförvaltningen.  
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Demokratiberedningen 
 
 
 
 

             Reviderade riktlinjer för dialogforums verksamhet 
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            Inledning 
De reviderade riktlinjerna för dialogforums verksamhet utgår från de behov av 
förändringar som har identifierats i kommunens strategi för demokrati och del-
aktighet:  
 
För att förbättra och förenkla för medborgares inflytande i sitt eget område så 
behöver dialogformen utvecklas. Dialogforumen ska vara utformade så att 
medborgarnas synpunkter på ett tydligt sätt kan tas tillvara på och användas 
som underlag vid beslutsfattande. De ska dessutom spela en självklar roll i re-
spektive områdes utveckling.  
 
Mångkulturellt centrums utvärdering av dialogforum och möten med dialogfo-
rums presidier under 2014 har använts som underlag till revidering av riktlin-
jerna. 
 
Botkyrkas dialogforum har sedan 2007 fungerat som ett politiskt forum där 
kommuninvånarna träffar förtroendevalda. Dialogforum är en verksamhet un-
der kommunfullmäktige. Alla dialogforum, nämnder, berörda förvaltnings-
verksamheter och kommunala bolag omfattas av riktlinjerna och ska följa dem 
och ta ansvar för att riktlinjerna följs.  
 

             Dialogforum - ett stöd till den representativa demokratin 
Genom att på ett metodiskt sätt lyssna på väljarna också mellan valen stärks 
både demokratin och kommunernas verksamheter. Dialogforum ska vara tyd-
ligt om i vilken grad deltagarna har möjlighet att påverka. Delaktighetstrappan 
(se bild) ska alltid användas för att förtydliga hur stort inflytande ska medbor-
garna ges i just denna fråga.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  4[15] 
Kommunledningsförvaltningen 

 2014-11-26 Dnr  KS/2013:537 
 

             Dialogforums syfte och funktion 
Dialogforum är inte ett beslutsorgan utan en kompletterande kontaktyta mellan 
invånare och de förtroendevalda. De förtroendevalda behöver kunna diskutera 
och reflektera över olika frågor tillsammans med invånare i ett tidigt skede. 
Invånarna har också ett intresse av att få delta i en sådan dialog i ett skede in-
nan det mesta redan är låst genom olika beslut. För de förtroendevalda blir ste-
get efter forumdialogen att driva partipolitisk opinion och/eller att ta frågan till 
politiskt beslut i kommunen. 
 
Dialogforums huvuduppdrag är att bjuda in invånarna i sitt område till dialog 
kring frågor med anknytning till området. Dialogen ska kunna nå även dem 
som inte brukar engagera sig i politiska frågor och den demokratiska proces-
sen. Medborgarna ska kunna väcka nya frågor, och frågor som är under be-
handling i kommunen ska kunna tas upp. Det ska ske i ett tidigt skede i be-
slutsprocessen för att ge invånarna reell möjlighet att påverka samt göra det 
möjligt för de förtroendevalda att ta politiska initiativ.  
 
Dialogforum kan också användas för genomförande av rådslag om konkreta 
lokala frågor. Varje dialogforum har en egen budget. Det ger utrymme till mer 
meningsfulla dialoger med kommuninvånarna. 
 
Dialogforum är inte en beredning till kommunfullmäktige i kommunallagens 
mening och inte ett beslutsorgan som styr verksamheter. De ärenden som väcks 
på forums möten och som kräver politiska beslut tas upp i kommunstyrelsen el-
ler berörd nämnd efter vanlig beredning. Berörd nämnd/kommunstyrelsen del-
ges dialogforums synpunkter genom protokoll. Återrapportering ska ske från 
nämnd/kommunstyrelsen till dialogforum för att möjliggöra den fortsatta dia-
logen med invånarna och den återkoppling av dialogresultatet som ska göras 
till deltagarna och allmänheten efter varje dialogforum. 
 

 Dialogforums verksamhet ska följas både kvantitativt och kvalitativt. Att mäta 
antalet deltagare är ett sätt att utvärdera utvecklingen. Höga antal deltagare i 
dialogforum är viktigt. Men det är också nödvändigt att följa genomförande 
och sakfrågor håller hög kvalitet. Det är viktigt att möten inbjuder till kvalita-
tiva samtal. Dialogforum måste också utvärdera i vilken grad en dialog resulte-
rar i faktisk påverkan eller ger nya idéer inför politiska beslut. 

 
 Det är viktigt att tillåta vissa debatter på dialogmötena för att politikernas 

ståndpunkter ska bli tydliga för medborgarna. 
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Dialogforumen kan framföra sina förslag direkt till kommunfullmäktige 
och/eller till nämnder. Dialogforum behöver uppfattas som en användbar arena 
för att skriva medborgarförslag, detta för att ge varje möte större politisk bety-
delse och en upplevelse av inflytande till invånarna. Om en majoritet av delta-
garna på ett dialogmöte tycker något, måste det finnas möjlighet för politiker-
na att driva deras beslut vidare.  

             Organisation 
Dialogforum har 11 ledamöter och inga ersättare. De utses av kommunfull-
mäktige som också utser ordförande och vice ordförande. Ledamöterna bör 
vara förankrade i området och/eller kommunfullmäktige eller nämnd. Cirka 
hälften av ledamöterna bör vara ledamöter eller ersättare som sitter i fullmäk-
tige eller nämnd. 
 
Ärenden som handlar om dialogforums organisering, arbetssätt och liknande 
bereds av demokratiberedningen. 

 

             Genomförande av dialogforum 
Ordföranden i dialogforum och ordföranden i områdesgruppen ansvarar till-
sammans med områdesutvecklaren i respektive område för samordningen mel-
lan områdesgruppen och dialogforum. Bland annat ska dialogforums behov av 
att nå ut med information samordnas med områdesgruppernas information till 
området.  

 
Det generella upplägget för alla dialogforum bör vara: 
• Ledamöten ställer frågor, lyssnar, reflekterar och säger vid behov vad de 

själva tycker. 
• Närvarande invånare ges god möjlighet att framföra sin syn på de frågor 

som tas upp på forumet. 
• Inga beslut fattas.  
• Inga uppdrag ges till tjänstemän vid mötet. 
• Redovisning ska alltid ske av vad som händer med frågorna. 
 
I övrigt framgår roller och ansvarsfördelning enligt nedan. 
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             Förtroendevaldas roll i dialogforumen 
• De politiska partierna bör utse förtroendevalda i dialogforum som är förank-

rade i områdesdialogen och har kunskap om stadsdelen. Det är viktigt att fri-
tidspolitiker är förankrade i området för bättre utfall i mötet med invånare. 

• Ett krav för ledamöter som inte bor i kommundelen bör vara att få möjlighet 
till utbildning om den stadsdel man ingår i. 

• Politisk erfarenhet och god förankring i stadsdelen bör vara ett krav för att 
ingå i dialogforumens presidier.  

• Ordförande och viceordförande måste vara väl insatta i vilka processer som 
är igång i området som är viktiga att föra dialog kring. Presidiet måste också 
vara väl insatt i dialogforums riktlinjer och ansvar. 

 

            Ordförandes roll 
• Ordförande ansvarar för att dialogforum årligen sätter upp mål för verksam-

heten och som en del av ordinarie uppföljning rapporterar resultaten. Upp-
följningen ska också omfatta en ekonomisk redovisning för dialogforum un-
der året. 

• Ordförande leder och håller ihop det interna och externa arbetet i dialogfo-
rum (planering av möten och teman, upplägg, uppföljning, utveckling med 
mera.)  

• Ordföranden ska vid varje möte inledningsvis göra dialogforums syfte klart 
för deltagarna men också så långt möjligt berätta hur resultaten av den aktu-
ella dialogen är tänkt att användas.  

• Ordförande i dialogforum ansvarar för att följa upp frågorna i de minnesan-
teckningar som anmäls till nämnd och återkoppla det som händer med frå-
gorna till kommande möte i dialogforum. 

• Ordföranden avgör vilka nämnder som berörs av de frågor som behandlas i 
minnesanteckningarna. 

• Remisser som besvaras av dialogforum bereds av ordföranden. 
  

             Ledamöternas roll 
• Dialogforums ledamöter har i uppdrag att aktivt delta i dialogforumen och 

att informera om diskussioner, åsikter och förslag i sina partiorganisationer 
och kommunala grupper. 

• Det är viktigt att ledamöterna i dialogforum deltar och är engagerade.  
• Ledamöterna uppmuntras också att vara aktiva i sociala medier. 
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Nämndernas uppdrag och ansvar  
Nämnderna har ett eget ansvar för att föra dialog kring frågor inom sina an-
svarsområden. Däremot kan en nämnd välja att sända en fråga till dialogforum 
på remiss om det är ett lämpligt sätt att inhämta invånarnas synpunkter. 
Nämnderna ansvarar också för att besvara frågeställningar från dialogforum 
inom deras ansvarsområden. 
 
Minnesanteckningar från de olika dialogforum bör vara en egen punkt på 
nämndernas dagordningar, inte anmälningsärenden. Syftet med detta är att 
säkra att dialogforums resultat tas på allvar i berörd nämnd, för att underlätta 
en konkret återkoppling av det som händer med dialogresultat hos nämnden 
tillbaka till dialogforum, och för att stärka kopplingen mellan dialogforum och 
respektive nämnd.  
 
Nämndordföranden behöver involveras i att identifiera hur flödet mellan dia-
logforum och nämnder ska kunna fungera bättre. De behöver också involveras 
för att hitta rätt form för nämnderna att ta del av informationen. Dialogforums 
presidier väljer vad som ska gå vidare till respektive nämnd och eventuell för-
valtning. Nämndordförande har rutiner för hur de förslag och synpunkter som 
kommit från dialogforum följs upp i nämnden och hur de går vidare och åter-
kopplas.  
 
Dialogforum rekommenderas att bjuda in nämndordföranden och förvaltnings-
chefer till ett presidiemöte per år för att förtydliga och utveckla kontakten dem 
emellan enligt riktlinjerna för dialogforum.  

             Förvaltningarna 
Beroende på vilka frågor som tas upp i dialogforum kan berörda tjänstemän 
behöva kallas. 
 
Alla förvaltningar och kommunala bolag ansvarar för återkoppling till dialog-
forum och medborgarna av de synpunkter och förslag som förvaltningen erhål-
lit från dialogforum. 
 
Förvaltningar utser kontaktpersoner som ska ta emot de synpunkter och för-
slag som inriktas till förvaltningen. Dialogforum ska veta vem på förvaltning-
en och bolagen som ansvarar för att ta emot dialogforums frågor, förslag och 
synpunkter. 
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              Arbetssätt och uppföljning 
Dialogforum har 4 - 6 offentliga möten per år. Däremellan kan lika många in-
terna planeringsmöten genomföras vid behov. 

 
Dialogforum ska ges möjlighet att kontinuerligt söka former för sin verksam-
het för att anpassa den till lokala förhållanden. Det kan gälla teman som väcker 
intresse, former för information, metoder för dialog, kontakter med föreningar 
och liknande. 
 
Som stöd för denna vidareutveckling ska varje dialogforum årligen sätta upp 
mål för verksamheten och som en del av ordinarie uppföljning rapportera re-
sultaten. Uppföljningen ska även omfatta en ekonomisk redovisning för varje 
dialogforum. Kommunstyrelsen bereder frågan via demokratiberedningen.  
 

             Metod och mötesformer 
Botkyrkas dialogforum har olika lokal karaktär. Metoder och möteformer be-
höver anpassas till den lokala kontexten så att varje möte upplevs inbjudande 
av invånarna. Det är ofta nödvändigt att kombinera olika metoder för genomfö-
rande av dialogen med kommuninvånarna. Kommunen har utvecklat olika me-
toder. Ett bra exempel är forskningscirklar för invånare som komplement till 
dialogforums vanliga mötesform. Metoden ger en djupare förståelse kring den 
sakfråga som diskuteras.  
 
Tidpunkten för dialogmöten kan variera och även genomföras under dagtid t 
ex. på serviceboenden och skolor. 

              Val av tema för dialogforum 
• Syftet med varför just det valda ämnet ska vara tydligt. Frågorna måste for-

muleras så att den målgrupp invånare som är inbjudna blir motiverade och 
förstår vikten av att delta.  

• Representanter för civilsamhället ska ges möjlighet att tillsammans med po-
litikerna besluta om teman till dialoger. Ett sätt är att politikerna väljer tema 
i samråd med områdesgruppen eller särskilda fokusgrupper. 

• På dialogforum ska det finnas möjlighet för deltagarna att påverka val av 
tema till dialogen. Här har de förtroendevalda en viktig uppgift i att vara de 
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som avgör när något är tillräckligt ”moget” att föra en dialog om. Vad som 
är politiskt aktuellt skiljer sig åt mellan stadsdelarna. 

• Medborgarnas och politikernas intresse för medverkan i dialogforum skiljer 
sig ofta och behöver uppmärksammas. Medborgarna vill ofta föra dialog 
kring frågor som är konkreta och relativt kortsiktiga. Politiken vill oftare 
använda dialogforum för att på ett tidigt stadium diskutera långsiktiga ut-
vecklingsplaner innan beslutprocessen påbörjas. Det är viktigt för dialogfo-
rum gör en avvägning mellan kort och lång sikt.  

              Olika platser för möten 
• Platsen för dialogen spelar roll för att få fler deltagare och för att nå fler in-

vånargrupper till dialogen. Dialogforum bör finnas på fler arenor och an-
vända lokaler som passar målgruppernas förutsättningar. 

• Dialogforum bör hålla möten på de platser som berörs av frågan, till exem-
pel i skolor när dialogen handlar om skolan, längre ut på landet när den t ex. 
handlar om lokaltrafik, hos en förening för att få föreningsmedlemmar till 
dialogen.  

• Platsen måste också vara tillgänglig för invånare med funktionsnedsättning-
ar. 

               Formulera årliga mål 
• Ett grundkrav är att alla dialogforum följer angivna riktlinjer om att sätta 

upp mål och formulera mål för varje dialog. 
• Det är viktigt att ha både kvantitativa och kvalitativa mål. De mål som finns 

idag är oftast kvantitativa d v s. antal deltagare man önskar uppnå per dia-
log, antal nya mötesplatser att genomföra dialogen på, eller antal ledamöters 
närvaro. 

• Målen behöver kompletteras med kvalitativa mål, t ex hur mycket dialogen 
påverkat politiska beslut under året. Det bör också kunna följas upp hur 
olika mötesformer bidragit till en bättre eller sämre dialog.  

             Målgrupp och representativitet 
Dialogforum har fortfarande svårigheter att engagera ett större antal deltagare 
och deltagare från olika samhällsgrupper. Representativiteten av invånare un-
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der 50 år, av ungdomar och av olika minoritetsgrupper i kommunen är låg. Hu-
vuddelen av dem som deltar på dialogmöten är äldre majoritetssvenskar. Olika 
kommundelar har olika utmaningar att nå ut till kommuninvånarna och moti-
vera dem att komma till dialogmöten. För att förändra detta bör följande priori-
teras: 

• Ett fortsatt utvecklingsarbete med att besöka nya platser för att nå fler delta-
gare.  

• En översyn av sammansättningen i kommunens dialogforum. Det har bety-
delse för deltagarfrekvensen vid dialogerna i vissa områden.   

• En ökad användning av lokala nätverk för att bjuda in till dialog i syfte 
att nå fler invånargrupper. 

             Kommunikation  
• En löpande marknadsföring av dialogforum behövs för att forumet ska bli 

mer känt för fler kommuninvånare. Marknadsföringen är viktig för den lo-
kala demokratin och för att sprida information om möjligheten för kommu-
ninvånarna vara delaktiga och påverka i kommunen. 

• Vi behöver också i högre grad anpassa annonsering och inbjudan till dialog-
forum till det som av erfarenhet fungerar bäst i olika stadsdelar. Annonsering 
i de lokala tidningarna motiverar deltagare i vissa områden, medan det är 
nätverk och personlig kontakt som fungerar bäst i andra områden. 

• På kommunens Facebooksida ska information om varje dialogmöte mål-
gruppstyras mot de boende i berörd kommundel. 

• Nyheter om dialogforum ska rapporteras om i Pejl-sidorna i Södra Sidan  
 

Återkoppling 
Välfungerande dialogforum bidrar till politisk legitimitet, men dialogforum in-
nebär också ett risktagande eftersom medborgarnas förtroende lätt kan minska 
om de inte upplever att de kan påverka. Många kommuninvånare uppfattar inte 
att deras åsikter och förslag tas på allvar. Det är viktigt att medborgarna känner 
att det är värdefullt att delta på dialogmöten. 

Botkyrkas strategi för demokrati och delaktighet slår fast följande: 
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”Återkoppling ska vara en naturlig del av arbetet med alla typer av deltagar-
demokrati och dialoger. Alla deltagare i kommunens dialoger ska ha tillgång 
till resultaten av dialogen, information om hur det som diskuterats hanterats av 
kommunen och om det påverkat den politiska styrningen eller kommunens 
verksamheter. Det är självklart att deltagarna i dialogen ska få veta vilka be-
slut förtroendevalda eller förvaltningen fattar om dialogresultatet.” 

En strategisk fokus tydliggör kravet på återkoppling: 

 ”Kommunfullmäktige ska ha ett system för att kunna följa upp möten, dialoger 
och samtal med medborgarna”. 
 
Ett nödvändigt steg är att kommunfullmäktige fattar ett beslut om ett system 
för återkoppling av dialog, som alla berörda verksamheter måste följa. Åter-
kopplingen bör uppmärksamma att: 

• Det som diskuterats i dialogforum ska formuleras och adresseras. Vad som 
sedan sker med detta i nämnder, eller möjligen förvaltningar, ska återföras 
till dialogforum. 

• Nämndordförande ska känna till vem som ansvarar för återkopplingen på 
förvaltning eller i nämnd. 

• Återkopplingssystemet måste även innefatta återkoppling till allmänheten, 
då det sällan är samma invånare som går på alla dialoger. 

 
Hur återkopplingen fungerat bör tas upp på uppföljningar och vara underlag till 
kvalitativa utvärderingar av dialogforums verksamhet.  

            Vad ska återkopplas till och från nämnder och förvaltningar? 
• Minnesanteckningar från dialogforum ska ge tillgång till detaljer om den di-

alog som genomförts. Dialogforum ansvarar för minnesanteckningarnas ut-
formning.  

•  De förslag och frågor som dialogforum tillsammans med deltagarna i dialo-
gen kommit fram till ska gå direkt till berörda nämnders ordförande, presi-
dier och till politiska sekreterare för information. Nämnderna ska ha de för-
slag och synpunkter som framkommer i dialogforum som stående punkt på 
dagordningen. Ordförande och presidiet hittar former för vad som ska väljas 
att gå vidare. Ordförande i varje dialogforum ansvarar för att detta sker. 
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• Frågor om felanmälan som uppstår under dialogforum som handlar ska inte  
skickas till nämnderna, utan direkt efter mötet skickas vidare via befintligt 
webbformulär. 

 

             Samarbete mellan dialogforum och områdesgrupperna 
Det finns en nära koppling till områdesgruppernas uppdrag att föra dialog. Det 
ska inte kunna pågå flera parallella möten med kommuninvånarna om samma 
fråga. De båda uppdragen ska komplettera varandra och samplaneras.  
Presidiet i varje dialogforum behöver ha möten med områdesgrupperna för att 
följa utvecklingen i kommundelen, och för att få mer kunskap inom olika sak-
områden. Ordföranden i dialogforum och ordföranden i områdesgrupperna an-
svarar tillsammans för samordningen mellan områdesgruppen och dialogforum 
i respektive område. 
 
Dialogforums ordförande kan med fördel gästa på områdegruppernas möten för 
ömsesidigt informationsutbyte. 

 
Dialogforum ska genomföra samråd. Förvaltningar/områdesgrupperna och 
nämnder kan använda dialogforum istället för att genomföra egna samråd.  
 
Det finns behov av en mer långsiktig tvärsektoriell planering på områdesnivå. 
Även här är dialogen med invånarna ett viktigt moment där dialogforum kan 
utveckla en roll. 
 

             Stöd i arbetet 
Kommunledningsförvaltningen ger dialogforum administrativt stöd för att 
säkra flödet mellan dialogforum, kommuninvånare och kommunorganisation-
en.  
 

             Demokratiutvecklarens ansvar 
Verksamhetsområde demokrati, mänskliga rättigheter och interkulturell ut-
veckling har genom demokratiutvecklaren uppdraget att följa och analysera ut-
vecklingen, och säkra kvalitén som helhet. Stödet behövs också för att säker-
ställa att flödet för återkoppling fungerar. VO demokrati, mänskliga rättigheter 
och interkulturell utveckling har ansvaret att:  
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• Följa och föreslå utveckling av arbetssätt och rutiner i dialogforums verk-
samhet. 

• Följa hur samspelet mellan områdesgrupperna och dialogforum utvecklas, 
samt vid behov ge förslag till förbättringar. 

• Sammanställa en årlig rapport av dialogforums verksamhet med utgångs-
punkt från respektive dialogforums mål, antal besökare och genomförda dia-
loger. Uppföljningen ska även omfatta en kvalitativ analys om dialogforums 
resultat. Uppföljningen ska också presentera en ekonomisk redovisning. 

• Ge stöd i planering och genomförande av dialogforums presidieträffar. 
• Vid behov genomföra utbildning för ledamöterna i dialogforum. 

 
 

Dialoginformatörens ansvar 
Dialoginformatören ansvar är att:  
• Vara ett operativt kommunikationsstöd inför och efter dialogforums externa 

möten, i form av annonsering, webb, texter, affischer och flygblad.  

• Kommunikationen anpassas till respektive stadsdels förutsättningar och be-
folkningsstruktur.  

• Marknadsföring av dialogforum som koncept liksom av de specifika dialog-
forumen förbättras.  

• Ge stöd vid planering av kommunikationen kring dialogforum. 

• Att vara sekreterare under dialogforums externa möten och presidieträffar. 

I rollen ingår inte att fungera som operativ utförare i ledamöternas arbete i so-
ciala medier. Dialoginformatörens placering inom kommunen är avgörande för 
hur effektivt funktionen kan användas. 
 

            Områdesutvecklarnas ansvar 
Områdeutvecklarnas ansvar är att stödja dialogforums arbete genom att: 
• Använda sin områdeskompetens och kunskap som stöd till politikerna när 

de väljer tema, målgrupp och plats för dialogen.  
• Använda sitt nätverk med aktörer och boende i området för att i samarbete 

med dialoginformatören bidra till att fler deltar på dialogforum.  
• Boka lokal och göra utskick inför möten.  
• Vara sekreterare vid interna möten. 
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• Ta hand om närvarorapportering för utbetalning av arvoden både vid interna 
och externa forummöten. 

• Att vara länk mellan områdesgrupperna och dialogforumen.  
 

              Resurser 
Ovanstående allokering av personalresurser utgår från antagandet att dia-
logforum genomförs 4-6 extern och vid behov lika många interna gånger 
per år i respektive område. 
 
För dialogforums genomförande avsätter kommunstyrelsen årligen en budget 
för arvoden för sammanträden och planeringsmöten samt omkostnader (bland 
annat lokalhyra och kommunikation).  

 

             Budgetansvar 
•   Verksamhetsområde kansli och juridik ansvarar för arvoden till ledamöterna. 
•   Verksamhetsområde demokrati och MR ansvarar för budget avseende 

driftskostnader, för att hålla ihop helheten och för att fördelning av budget 
till respektive dialogforum fungerar. Det är viktigt att löpande ha koll på hur 
den gemensamma budgeten fördelas till respektive dialogforum, vad som 
ska prioriteras. 

• Driftkostnader för dialogforum (teknisk utrustning, marknadsföring, lokal-
hyra, fika mm) delegeras till de tjänstemän som stödjer varje dialogforums 
genomförande. 

• Den årliga sammanlagda budgeten på 90 000 kr för alla dialogforum behö-
ver ökas till 120 000 kr, från 15 000 kr till 20 000 kr/dialogforum. Det ger 
nödvändig möjlighet att använda fler metoder för marknadsföring och för att 
hyra mer lämpliga lokaler och utrustning. 

             Utvärdering 
En utvärdering av dialogforum ska göras varje mandatperiod. Utvärderingen 
ska följa upp förändringar och utvecklingen av verksamheten i förhållande till 
fullmäktiges ambition och målsättning för dialogarbetet 
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Internkontrollplan 2015 - Tekniska nämnden (TEF/2015:29) 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner upprättad internkontrollplan för 2015.  
 
Sammanfattning 
Syftet med internkontroll är att säkra en effektiv förvaltning och undgå all-
variga fel och skador.  
 
Nämnderna ansvarar inom sina respektive verksamhetsområden för att ut-
forma och organisera den interna kontrollen och finna effektiva system för 
uppföljning. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att se till 
att det finns en god internkontroll.  
 
Kommunledningsförvaltingen har efter riskbedömning föreslagit att respek-
tive nämnd tar in åtta av kommunstyrelsens 30 kontrollmoment i sina inter-
na kontrollplaner. Av dessa kan sju punkter härledas till tekniska nämnden 
och ingår i tekniska nämndens kontrollplan. Därtill har en kontrollpunkt 
lagts till, punkt åtta, som avser riskbedömningen som gjordes i samband 
med omorganisationen årsskiftet 2014/2015. 
 
Ärendet 
Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse daterad 
2015-02-12. 
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Referens Mottagare 
Gunilla Melkersson  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Internkontrollplan 2015 för tekniska nämnden 
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner upprättad internkontrollplan för 2015. Se bi-
laga Internkontroll 2015.  
 
Sammanfattning 
Syftet med intern kontroll är att säkra en effektiv förvaltning och undgå all-
variga fel och skador.  
 
Nämnderna ansvarar inom sina respektive verksamhetsområden för att ut-
forma och organisera den interna kontrollen och finna effektiva system för 
uppföljning. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att se till 
att det finns en god intern kontroll.  
 
Kommunledningsförvaltningen har för 2015 upprättat ett förslag till intern-
kontrollplan. Som grund för internkontrollplanen har en risk- och väsentlig-
hetsanalys gjorts, vilken ligger till grund för vilka områden/rutiner/processer 
som ska granskas särskilt under 2015. 
 
Kommunledningsförvaltingen har efter riskbedömning föreslagit att respek-
tive nämnd ta in åtta av kommunstyrelsens 30 kontrollmoment i sina interna 
kontrollplaner. 
 
Av dessa,  kan sju punkter härledas till tekniska nämnden nr. 1-7  och ingår i 
tekniska nämndens kontrollplan. Därtill har en kontrollpunkt lagts till nr. 8 
som avser riskbedömningen som gjordes i samband med omorganisationen 
årsskiftet 2014/2015. 
 
 
 
Jörgen Skagerdahl Gunilla Melkersson 
Förvaltningschef Chef ekonomienheten 
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Internkontrollplan 2015       Bilaga till tjänsteskrivelse 
 

Nämnd: Tekniska nämnden 

Nr  Rutin/process/ 

system   

Kontrollmoment Riskkate-
gori/Beskrivning 

Kontrollmetod och frekvens Ansvarig Rapporteras 
till 

Risk 1-
16* 

 Vad heter risken? Vilken kontroll/åtgärd måste 
finnas eller fungera för att mot-
verka risken?  

Vad innebär risken? Hur kommer kontrollen att ske 
och ofta? 

Vem är an-
svarig? 

Till vem och 
hur ofta rap-
porteras kon-
trollerna? 

Vilket 
riskvärde 
är be-
dömt? 

        

1 Kontanthantering Att verksamheter som har 
mynthantering har lämpliga och 
kända rutiner. 

Skadat förtroende. Samtliga 1 gång per år. Förvalt-
ningarna ansvarar för inventering 
och att rutiner finns för hantering 
av kontantkassan. Sammanställ-
ning av inventering och rutin ska 
skickas till ekonomienheten. 

Förvaltning 
ekonomichef  

Förvaltnings-
chef  

Nämnd  

9 

2 

 

 

Anläggningsregist-
ret 
 
 

 

Att bokförda värden i anlägg-
ningsregistret är rimliga och att 
anläggningen existerar. 

 Förvaltningens samtliga anlägg-
ningar ska bedömas. Utfallet 
skickas till ekonomienheten för 
justering av bokfört värde utifrån 
den inventering som gjorts. 

Förvaltning 
fastighets-
chef 

Förvaltnings-
chef  

Nämnd 

9 



 

 

3 Introduktion  Att nya ledare deltar i den 
kommungemensamma intro-
duktionen 

Att nyanställd inte får 
den kommunövergri-
pande informationen 
som  

Jämförelse av deltagarlistor mot 
nyanställda chefer 

Förvaltning 
personalchef 

Förvaltnings-
chef  

Nämnd 

9 

4 Bisysslor  Att nyanställda lämnar uppgift 
om bisysslor. 

Förtroendeskada Kontroll av följsamhet mot anvis-
ning. 

Förvaltning 
personalchef  

Förvaltnings-
chef  

Nämnd 

9 

5 Rehabilitering  Rehabiliteringsutredning görs 
vid upprepad korttidsfrånvaro.  

Högre sjukfrånvaro, 
ohälsa  

Kontroll 1 gång per år att en ut-
redning gjorts för medarbetare 
som varit sjukskriven minst 4-6 
gånger senaste året 

Förvaltning 
personalchef  

Förvaltnings-
chef  

Nämnd 

 

6 Upphandlingsform Att direktupphandling inte sker 
när formaliserad upphandling 
krävs 

 Stickprov, 50 inköp varav 20 ska 
avse konsulttjänster 

Förvaltning 
ekonomichef 

Förvaltnings-
chef  

Nämnd  

12 

7 Ramavtal Att ramavtalen används.  Registeranalys. Stickprov, 50 
stycken i olika varugrupper. 

Förvaltning 
ekonomchef 

Förvaltnings-
chef  

Nämnd  

12 

8 Riskbedömning vid 
omorganisation  

Att åtgärder vidtas enligt risk-
bedömning som gjordes i sam-
band med beslutad omorgani-
sation  

Högre sjukfrånvaro, 
ohälsa 

Uppföljning av de upprättade 
protokollen och rapportering till 
samverkan och ledningsgrupper-
na  

Personalchef  Förvaltnings-
chef 

nämnd 

9 

 



 

 

 
*Risk 1-16 grundar sig på genomförd risk- och väsentlighetsbedömning. Summan är beräknad genom att multiplicera konsekvensen och sannolikheten. 

 

Konsekvenser vid fel (väsentlighet). Påverkan på verksamheten/ kostnaden om fel uppstår: 

Försumbar = 1  Är obetydlig för de olika intressenterna och kommunen   

Lindrig = 2  Uppfattas som liten av såväl intressenter som kommun  

Kännbar = 3  Uppfattas som besvärande för intressenter och kommun 

Allvarlig = 4   Är så stor att fel helt enkelt inte får inträffa 

 

Sannolikhetsnivåer för fel (risk för fel) 

Osannolik = 1   Risken är praktiskt taget obefintlig att fel ska uppstå 

Mindre sannolik = 2  Risken är mycket liten att fel ska uppstå 

Möjlig = 3   Det finns risk för att fel ska uppstå 

Sannolik = 4  Det är mycket troligt att fel ska uppstå 
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Slutredovisning av investeringsprojekt - Nyängsgården, 
etapp 1 (TEF/2015:46) 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner tekniska förvaltningens slutredovisning av 
rubricerade objekt och överlämnar den till kommunledningsförvaltningen. 
 
Sammanfattning 
Tekniska nämnden äskade medel för Nyängsgården om 25 + 8 mkr. 
Äskade medel grundades på uppskattad kvadratmeterkostnad. Projektering-
en genomfördes med konsulter som upphandlades via Opic. Entreprenaden 
upphandlades som generalentreprenad via Opic. 
 
Nyängsgården etapp 1 togs i bruk i september 2012. Etapp 1 omfattar 
1 210 m², vilket innebär en kostnad om 32 693 336:- kr/ m². 
 
Ärendet 
Tekniska förvaltningen överlämnar med tjänsteskrivele, daterad 2015-02-20, 
slutredovisning för Nyängsgården, etapp 1, nybyggnation av förskola. 
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Tekniska förvaltningen  
Lokalförsörjning och fastighet 

 
Referens 

 
Mottagare 

Jonny Wilbacher 
 
 

Tekniska nämnden 
 

Slutredovisning av investeringsprojekt 
Nyängsgården etapp 1, nybyggnation av förskola med 2 avdelningar 
storkök och matsal, administration samt undercentral och fläktrum 
för hela förskolan (8 avdelningar) 
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner Tekniska förvaltningens slutredovisning 
av rubricerade objekt och överlämnar den till 
Kommunledningsförvaltningen. 
 
Bakgrund 
Tekniska nämnden äskar i tjänsteskrivelse dnr sbf 2010:355 medel för 
Nyängsgården om 25 + 8 mkr. 
Äskade medel grundar sig på uppskattade m2-kostnad. 
 
Projekteringen genomfördes med konsulter som upphandlades via Opic. 
Entreprenaden upphandlades som generalentreprenad via Opic. 
 
Genomförande av byggprojektet 
 
Entreprenadkostnaderna uppgick till 30 263 210:- kr. 
Projekteringen som omfattade även etapp 2 uppgick till 6 652 430:- kr. 
Konstnärlig utsmyckning, internränta och byggherrekostnader uppgick till  
3 839 272:- kr, Förstudie uppgick till 14 025:- kr. 
I entreprenadkostnaderna för etapp 1 ingår även förberedande kostnader 
för etapp 2 (fläktrum, undercentral, el-central, matsal, storkök,  
administration). 
Nyängsgården etapp 1 togs i bruk i september 2012. 
 
Sammanfattning 
 
Etapp 1 omfattar 1210 m2, vilket innebär en kostnad om 32 693 336:- kr/m2. 
Jämförelseobjekt Vretagården: 40 752:- kr/m2. 
 
 
 
Jörgen Skagerdahl  Jonny Wilbacher 
Förvaltningschef  Byggprojektledare 



TEKNISKA FÖRVALTNINGEN Slutredovisning 2015-02-20
Lokalförsöjning och fastighet Projekt:  Nyängsgården etapp 1
Grunduppgifter

Entreprenaden upphandlades: 2011-09-26 Slutbesiktning genomfördes: 2013-02-19

Inflyttning skedde: 2012-09-15

Kostnadsredovisning
Ursprunglig budget Tilläggsbudget Totalbudget Utfall Avvikelse

Förstudie/projektering 0 0 14 025 14 025
Mark- och exploatering 0 0 6 652 430 -6 652 430
Entreprenad 0 33 000 000 30 263 210 2 736 790
Entreprenadindex 0 5 000 000 0 5 000 000
Inredning 0 0 0 0
Konstnärlig utsmyckning 0 0 312 344 -312 344
Intern ränta under byggtid 0 0 913 578 -913 578
Övriga Byggherreomkostn. 0 0 2 613 350 -2 613 350
Summa produktionskostnad 0 0 38 000 000 40 768 937 -2 768 937
Avsättning Garantibesiktning 0 0 0 0 0
Totalsumma 0 0 38 000 000 40 768 937 -2 768 937
Kommentar budgetutfall
Budget saknas, endast bedömning 33 mkr + 5 mkr för förbindelsegång
Avvikelser från budget avseende entreprenadkostnader hänförsig till följande poster:

Jämförelseobjekt Vretagårds förskola: 40 752:- kr/m2.
Utvärdering av  bygg- och projekteringsprocessen

Förstudie: Bristfällig förstudie, kalkyl endast baserad på uppskattad m2-pris

Projektering: Projektering genomfördes med konsulter upphandlade via Opic
Verksamheten och fackliga representanter deltog aktiv i projektet

Upphandling: Entreprenaden upphandlades via Opic 

Genomförande: Entreprenaden genomfördes som generalentreprenad 
Problem med bygglov, upphandlingsbrister som förorsakade 
oförutsedda merkostnader, projekteringsbrister som medförde
tillkommande kostnader

Överlämnande: Det nybyggda huset överlämnades till verksamheten i september 2012

Arkivering: DU-pärmar och relationshandlingar har överlämnats till förvaltaren

Tekniska förvaltningen
Namnteckning Projektledare

Namnförtydligande

Nedlagda entreprenadkostnader för etapp 2 = 518 819
Etapp 2 har tillfälligt stoppats men återupptagits med en ny budget om 9,213 mkr
Kostnaden är 33 682:- kr/m2.

Jonny Wilbacher

Nybyggnad av förskola med 2 avdelningar, storkök och matsal, administrativa lokaler, kapprum och toaletter,
städrum och förråd samt undercentral med fläktrum för etapp 1 och 2

Nedlagd kostnad för projektering etapp 2 = 2 754 862 
Nedlagd kostnad för proj och byggledning etapp 2 = 1 107 813
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5 
Slutredovisning av investeringsprojekt - Nyängsgården, 
etapp 2 (TEF/2015:46) 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner tekniska förvaltningens slutredovisning av 
rubricerade objekt och överlämnar den till kommunledningsförvaltningen. 
 
Sammanfattning 
Tekniska nämnden äskade medel för Nyängsgården om 5 mkr. Därutöver 
avsattes övriga medel om 9,213 mkr. Budet för ombyggnaden bedömdes av 
Hifab till 14,606 mkr. Mellanskillnaden har fördelats på energibesparings-
konto, ventilationskonto, tillgänglighetskonto samt av PU-medel. Entrepre-
naden upphandlades som delade entreprenader med ramavtalsentreprenörer. 
 
Nyängsgården etapp 2 togs i bruk i etapper under 2013 och 2014. Etapp 2 
omfattar 1 125 m², vilket innebär en kostnad om 17 812:- kr/ m². 
 
Ärendet 
Tekniska förvaltningen överlämnar med tjänsteskrivelse, daterad 
2014-03-03, slutredovisning för Nyängsgården etapp 2, ombyggnad och re-
novering 
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Tekniska förvaltningen 
Lokalförsörjning och fastighet 

 
Referens 

 
Mottagare 

Jonny Wilbacher 
 
 

Tekniska nämnden 
 

Slutredovisning av investeringsprojekt 
Nyängsgården etapp 2, ombyggnad och renovering av 6 st avdelningar, 
samt tillbyggnad med förbindelsegång mellan avdelningar på de tre 
övre avdelningarna (hus D, E och F). Nyinstallation av ventilation och 
rör, återställning av varmgrund, byte av fasadmaterial (från träpanel till 
fibercementskivor) ombyggnad av takfot (från invändig avvattning till 
hängrännor och stuprör), byte av fönster och fönsterdörrar, iordning- 
ställande av fyra gårdar och komplettering med staket och grindar.  
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden godkänner Tekniska förvaltningens slutredovisning av 
rubricerade objekt och överlämnar den till 
Kommunledningsförvaltningen. 
 
Bakgrund 
Tekniska nämnden äskar i tjänsteskrivelse dnr sbf 2010:355 medel för 
Nyängsgården om 5 mkr.  
Därutöver avsattes övriga medel om 9,213 mkr. Budet för ombyggnaden 
bedömdes av Hifab till 14,606 mkr. Mellanskillnaden har fördelats på 
energibesparingskonto, ventilationskonto, tillgänglighetskonto samt 
av PU-medel. 
 
Entreprenaden upphandlades som delade entreprenader med ramavtals- 
entreprenörer. 
 
Genomförande av byggprojektet 
 
Totalkostnaden för etapp 2 uppgick till 20 038 415:- kr. 
Nyängsgården etapp 2 togs i bruk i etapper: hus F V24 2013, hus E V33 
2013, hus A V38 2013, hus B V3 2014, hus C V7 2014 och hus D V11 2014. 
 
Sammanfattning 
 
Etapp 2 omfattar 1125 m2, vilket innebär en kostnad om 17 812:- kr/m2. 
Jämförelseobjekt Violen: 28 333:- kr/m2.  
 
 
Jörgen Skagerdahl  Jonny Wilbacher 
Förvaltningschef  Byggprojektledare 



TEKNISKA FÖRVALTNINGENSlutredovisning 2015-03-03
Lokalförsörjning och fastighet Projekt:  Nyängsgården etapp 2
Grunduppgifter

Entreprenaden upphandlades: 2011-09-26 Slutbesiktning genomfördes:  i etapper

Kostnadsredovisning
Ursprunglig budget Tilläggsbudget Utfall Avvikelse

Förstudie/projektering 0 0 398 630 -398 630
Markarbeten 0 0 1 354 634 -1 354 634
Entreprenad 5 000 000 0 18 019 061 -13 019 061
Entreprenadindex 0 0 0
Inredning 0 0 0
Konstnärlig utsmyckning 0
Intern ränta under byggtid 0 0 0
Övriga Byggherreomkostn. 0 266 090 -266 090
Summa produktionskostnad 5 000 000 0 20 038 415 -15 038 415
Avsättning Garantibesiktning 0 0 0 0
Totalsumma 5 000 000 0 20 038 415 -15 038 415
Kommentar budgetutfall -15 038 415
En tidig kalkyl, som upprättades av HIFAB, slutade på 16,591 mkr. I denna kalkyl ingick inte utvändiga

Utvärdering av  bygg- och projekteringsprocessen

Förstudie: Projekteringen av etapp 2 finns redovisad under etapp 1
Projekteringen kan anses förgäves då en försiktig kostnadsuppskattning
med råge översteg realistiska kostnader

Projektering: Projektering genomfördes med ramavtalskonsulter
Verksamheten och fackliga representanter deltog aktiv i projektet

Upphandling: Entreprenaden upphandlades stegvis per huskropp  med 
ramavtalsentreprenörer

Genomförande: Entreprenaden genomfördes som delad totalentreprenad
Färdigställandetider enligt överenskommelse med verksamheten

Överlämnande: Det nybyggda huset överlämnades till verksamheten i etapper enligt
ovan

Tekniska förvaltningen
Namnteckning Projektledare
Namnförtydligande Jonny Wilbacher

Många åtgärder enl ovanstående kostnadsredovisning kan hänskjutas till eftersatt underhåll

BTA för etapp 2 är 1125 m2 vilket innebär en m2 kostnad på 17 812:- kr.
Som jämförelse kan förskolan Violen nämnas där kostnaden blev 28.333:- kr/m2

markarbeten för 4 st gårdar, byte av fasadbeklädnad samt ombyggnad av takfot

Ombyggnad, sanering och renovering av 6 avdelningar samt tillbyggnad med förbindelsegång mellan avdelningarna
på de tre övre avdelningar (hus D, E och F) Nyinstallation av ventilation, el, och rör, återställande av varmgrund,
byte av fasadmaterial, ombyggnad av takfot, byte av fönster, iordningställande av 4 st gårdar

Inflyttning skedde i etapper, 2013: hus F V24, hus E V33, Hus A V38, 2014 hus B V3, hus C V7, hus D V11
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8 
Studieresa för tekniska nämnden 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden uppdrar åt tekniska förvaltningen att anordna en studie-
resa för nämnden. 
 
Ärendet 
För att nämnden ska få större kännedom om verksamheterna inom nämn-
dens ansvarsområde anordnas en studieresa. 
 
 
 

 
 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 
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10 
Anmälningsärenden (TEF/2015:44, TEF/2015:40, 
TEF/2015:33, TEF/2015:29, TEF/2015:16, TEF/2015:1) 

 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden har tagit del av anmälda handlingar. 
 
Handlingar 
Kommunstyrelsens protokollsutdrag 2015-01-07, § 19 – Internkontrollplan 
2015 för kommunstyrelsens övergripande ansvar. 
 
Kommunfullmäktiges protokollsutdrag 2015-01-29, § 7 – Planuppdrag med 
ramavtal och plankostnadsavtal detaljplan 5 för Riksten. 
 
Förslag till detaljplan för del av Eriksberg 2:27, Prästviken, Prästviken Er-
iksberg, samråd. 
 
Förslag till detaljplan för Grimman 1 och 2, Tullinge, granskning. 
 
Minnesanteckningar 2014-12-10 från Alby dialogforum - Gatubelysning. 
 
Tekniska nämndens delegationsordning och reviderad delegationsförteck-
ning, 2015-02-09. 
 
 
 

 
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2015-01-07 Dnr KS/2014:730 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 19 
Internkontrollplan 2015 för kommunstyrelsens övergri-
pande ansvar (KS/2014:730) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsen godkänner upprättad internkontrollplan för 2015 för 
kommunstyrelsens övergripande ansvar.  
 
Sammanfattning 
Syftet med intern kontroll är att säkra en effektiv förvaltning och undgå all-
variga fel och skador.  
 
Nämnderna ansvarar inom sina respektive verksamhetsområden för att ut-
forma och organisera den interna kontrollen och finna effektiva system för 
uppföljning. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att se till 
att det finns en god intern kontroll.  
 
Kommunledningsförvaltningen har för 2015 upprättat ett förslag till intern-
kontrollplan. Som grund för internkontrollplanen har en risk- och väsentlig-
hetsanalys gjorts, vilken ligger till grund för vilka områden/rutiner/processer 
som ska granskas särskilt under 2015. 
 
Planen tar upp kommunövergripande områden och kontrollmoment som en 
del av kommunstyrelsens uppsiktsansvar. I samband med uppföljningen av 
2014 års internkontrollplan har vi gjort bedömningen att några av våra över-
gripande kontrollmoment kan granskas bättre av förvaltningar-
na/nämnderna. Därför kommer kommunledningsförvaltingen att föreslå att 
respektive förvaltning föreslår sin nämnd att de tar in åtta av kommunstyrel-
sens 30 kontrollmoment i sina interna kontrollplaner. De kontrollmoment 
som avses framgår av internkontrollplanen och har nummer 5, 7, 8, 20, 21, 
22, 23 och 24. Föreslagna kontroller är kontroller utöver nämndernas egna 
risk- och väsentlighetsbedömda kontrollmoment.  
 
Det arbete som pågår med att utveckla och bredda det interna kontrollarbetet 
i kommunorganisationen kommer att fortsätta under 2015. 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunstyrelsen 

 2015-01-07 Dnr  KS/2014:730 
 

 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-12-02. 
_____    
 
Expedieras till: 
Samtliga nämnder 
Ekonomichef Niclas Johansson, kommunledningsförvaltningen 
HR-chef Lena Hadad, kommunledningsförvaltningen 
Upphandlingschef Anders Kuylser, kommunledningsförvaltningen 
IT-chef Lars Svantesson, kommunledningsförvaltningen 
Redovisningschef Karin Wallqvist, kommunledningsförvaltningen 
Controller Monica Blommark, kommunledningsförvaltningen 
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Kommunfullmäktige 
 2015-01-29 DnrKS/2014:702 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 7 
Planuppdrag med ramavtal och plankostnadsavtal detalj-
plan 5 för Riksten (KS/2014:702) 

 
Beslut 
Kommunfullmäktige antar ramavtalet och plankostnadsavtalet för del av 
Riksten 9:2 samt plankostnadsavtal för Riksten 9:4. 
 
Kommunstyrelsens beslut i ärendet: 
Kommunstyrelsen ger kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram 
förslag till exploateringsavtal och tillgodose att andra nödvändiga avtal upp-
rättas. 
 
Kommunstyrelsen ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ta fram för-
slag till detaljplan för etapp 5 i Riksten. 
 
Kommunstyrelsen fastställer budget för förprojektering av gator och vatten- 
och avloppsanläggningar till 1 000 000 kr. 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har 2015-01-07 § 7 lämnat ett förslag till beslut. 
 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra cirka 100 nya bostäder varav cirka 70 
bostäder inom Fortifikationsverkets mark och 30 bostäder inom Riksten Fri-
luftsstads mark. Bostäderna inom Riksten ska erbjuda ett naturnära boende 
med varierande boendeformer. Inom området där de nya bostäderna ska 
ligga finns ett bergrum med pågående verksamhet. Planen ska möjliggöra 
en utvidgning av bergrumsverksamheten. Fastighetsägarna till Riksten 9:4, 
Fortifikationsverket och Riksten 9:2, Riksten Friluftsstad AB har tecknat 
avtal med kommunen för att fördela kostnaderna för arbetet med detaljpla-
nen. 
 
Klimat- och planeringsberedningen har behandlat ärendet 2014-12-10 § 49. 
 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kommunfullmäktige 

 2015-01-29 Dnr   KS/2014:702 
 

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-12-10. 
 
Yrkanden 
Gabriel Melki (S), Stefan Dayne (KD) och Dan Gahnström (MP) yrkar bi-
fall till kommunstyrelsens förslag. 
 
Yttrande 
Jimmy Baker (M) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga. 
_____   
 
Expedieras till: 
Samhällsbyggnadsnämnden 
Tekniska nämnden 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Exploateringschef Heléne Hill, kommunledningsförvaltningen 
Handläggare Mattias Cegrell, samhällsbyggnadsförvaltningen (konsult) 
Ekonom Inger Larsson, samhällsbyggnadsförvaltningen 
Planchef Charlotte Rickardsson, samhällsbyggnadsförvaltningen 
Gruppchef för mark & exploatering Agneta Engver, samhällsbyggnadsförv.  
Upphandlingschef Anders Kuylser, kommunledningsförvaltningen 
Riksten Friluftsstad AB, Lars Avermalm 
Fortifikationsverket, Ken Ejderhamn  
Förvaltningsrätten i Stockholm – bevis om laga kraft 
 
 

 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 
 

 
 
 
 

SÄRSKILT YTTRANDE 
Kommunstyrelsen/Kommunfullmäktige 

2015-01-07 
 

 
Ärende 7 Planuppdrag med ramavtal och plankostnadsavtal detaljplan 5 för 

Riksten (KS/2014:702) 
 
Moderaterna välkomnar fler bostäder i attraktiva Riksten. Botkyrka behöver fler 
skattebetalare och Riksten är ett eftertraktat bostadsområde.  
 
Vi minns underskottet från DP 2 och ser det därför som nödvändigt att ha löpande 
uppföljningar, så att kommunen inte hamnar i samma situation som då med mång-
miljonunderskott.  
 
När det gäller gator/vägar så har kommunerna möjlighet att ta ut en s.k. 
gatukostnadsersättning vilket i detta fall skall motsvara kostnaden för anläggningen av 
vägarna och belasta de tomter som styckas i området. VA-kollektivet ska dessutom bära 
sig självt vilket innebär att kostnaden för att gräva och anlägga VA-ledningar skall 
belasta projektet och i förlängningen även de slås ut på de tomter som styckas i 
området. 
 
Kommunen bör eftersträva ett litet överskott för DP 5 och måste därför noga planera 
och följa upp projektet för att så skall ske och för att underskott skall undvikas. 
 
 
Jimmy Baker  Kia Hjelte 
 
 
Stina Lundgren Yngve RK Jönsson  

 



 

 

    1 [2] 

   
 

 
INFORMATIONSBREV SAMRÅD 

 
 

 
 
Förslag till detaljplan för del av Eriksberg 2:27, Prästviken, 
Prästviken-Eriksberg, Botkyrka kommun 
Nu pågår ett arbete med att ta fram en attraktiv och varierad boendemiljö i 
samklang med det öppna kulturlandskapet. Ett förslag till detaljplan för del 
av Eriksberg 2:27 har upprättats i enlighet med Plan- och bygglagen 
2010:900. Samrådshandlingarna finns tillgängliga i kommunalhuset i Tumba, 
plan 2 från den 9 februari 2015 till och med den 13 mars 2015. Förslaget kan 
också läsas på kommunens hemsida, www.botkyrka.se,  där tillhörande hand-
lingar och utredningar finns. 
 
Samrådsmöte kommer att äga rum på församlingshemmet (Klockargården), 
med adress S:t Botvids väg 30, som ligger snett emot Botkyrka kyrka den 19 
februari klockan 19.00. 
Välkomna! 
 
 
Förslaget 
Detaljplanen rymmer byggrätter för flerbostadshus och enbostadshus samt 
byggrätter för förskola och äldreboende. Detaljplanen säkerställer även ett 
antal kvalitéer och funktioner i den nya stadsdelens omgivning och därför 
rymmer planområdet bland annat rekreationsområden, regionalt cykelstråk 
samt ytor för dagvattenhantering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bild som visar hur den småskaliga och varierade bebyggelsen anpassas till kulturlandskapet. 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Planenheten 
2015-01-23 
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 2015-01-23  
 

 

Planområdet är beläget söder om Sankt Botvids väg mellan Eriksbergsåsen 
och Hammarby gård, öster om sjön Aspen och väster om Botkyrka kyrka. I 
planområdet föreslås cirka 400-450 nya bostäder, huvudsakligen i två vå-
ningar med inslag av tre- till femvåningshus. Den nya stadsdelen ordnas i 
småskaliga och varierade kvarter kring ett gatunät som följer viktiga siktlinjer 
samt områdets topografi. Bebyggelsens höjd är låg, högst två våningar, i mö-
tet med det öppna åkerlandskapet, medan bebyggelsen tillåts gå upp till fem 
våningar i områdets centrala delar. Tre- till femvåningshusen är placerade 
med närhet till busshållplatsen i de kvarter som är mindre exponerade från de 
omgivande landskapsrummen. 
 
I kvarteren placeras byggnaderna i huvudsak utmed gatan. Samtidigt upp-
muntras gårdsbebyggelse och huslängor som ställs vinkelrätt mot gatan och 
byggs in mot gårdarna. Gårdsbebyggelsen bidrar till att minska intryck av 
storskalighet och skapar också vindskyddade utemiljöer med en behaglig 
skala. Vissa kvarter reserveras för radhus, kedjehus, parhus eller villor. Dessa 
kvarter är generellt placerade i lägen där en alltför hög och tät bebyggelse 
inte är önskvärd av landskapsbildsskäl. 
 
Planprocessen 
Detaljplaneprocessen har flera steg, vi befinner oss nu i samrådsskedet. 
 
 
 
 
 
 
Synpunkter på förslaget: 
Skicka dina eventuella synpunkter till:  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Botkyrka kommun 
147 85 Tumba  
 
eller e-posta plan@botkyrka.se senast den 13 mars 2015. 
 
Sakägare som under samrådstiden eller granskningstiden framför skriftliga 
synpunkter som inte blir tillgodosedda har rätt att senare överklaga beslutet 
att anta detaljplanen.  
 
Kontaktpersoner är Per-Anders Framgård tel. 08-530 615 40 eller  
Sofia Hofstedt tel. 08-530 613 13. 
 
Botkyrka kommun 

Start Program- Plan-         Granskning Antagande Laga kraft 
 samråd samråd  



   

  
 

2014-11-17 
 

 
 
 
 
    

Samrådshandling 

  

Förslag till detaljplan för PRÄSTVIKEN 
(del av Eriksberg 2:27) 
Prästviken-Eriksberg, Botkyrka kommun 
 
 
Planbeskrivning 
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MEDVERKANDE TJÄNSTEMÄN 
Medverkande från Botkyrka kommun har varit följande projektgrupp: 
Per-Anders Framgård, Sofia Hofstedt, Sigvard Andersson, Mikael Arveng, 
Katarina Balog, Sven-Gunnar Broström, Anders Forsberg samt Ebrahim 
Khajeh-Zadeh. 
 
Detaljplanen är framtagen i samverkan med Svenska kyrkan samt Tyréns. 
 
Inledning 

Detaljplanearbetet för del av Eriksberg 2:27 
genomförs med normalt planförfarande. 
Arbetet med att ta fram en detaljplan 
regleras i plan- och bygglagen, PBL och kan 
delas in i olika skeden. 

Detaljplanen ska ge en samlad bild av 
markanvändningen och hur miljön är tänkt 
att förändras och bevaras. Under 
samrådsskedet tas ett förslag till detaljplan 
fram och berörda ges möjlighet att lämna 
synpunkter på förslaget. Därefter sker en 
bearbetning av planförslaget som sedan blir 
föremål för granskning. I antagandeskedet 
godkänns detaljplanen av 
samhällsbyggnadsnämnden innan den antas 
av kommunfullmäktige. Efter antagande vinner detaljplanen laga kraft, under 
förutsättning att den inte överklagas. 

Plan- och bygglagen 1987:10 ersattes i maj 2011 av Plan- och bygglagen 
2010:900. Arbetet med föreliggande detaljplan inleddes efter maj 2011 och 
har därför utformats och handlagts med stöd av den nya lagen. 

Uppdrag Samråd    Granskning  Antagande  Laga kraft  Genomförande 
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PLANBESKRIVNING 
 
Handlingar 
 Plankarta med grundkarta och bestämmelser 
 Denna planbeskrivning med genomförandedel 
 Fastighetsförteckning 
 Miljökonsekvensbeskrivning 
 
Till detaljplanen finns illustrationsplan framtagen. 
 
Planens syfte 
Detaljplanens syfte är att skapa en attraktiv och varierad boendemiljö i sam-
klang med det öppna kulturlandskapet. Detaljplanen rymmer byggrätter för 
flerbostadshus och enbostadshus samt byggrätter för förskola och 
äldreboende. Detaljplanen säkerställer även ett antal kvalitéer och funktioner 
i den nya stadsdelens omgivning och därför rymmer planområdet bland annat 
rekreationsområden, regionalt cykelstråk samt ytor för dagvattenhantering. 
 
Bakgrund 
På del av fastigheten Eriksberg 2:27 önskar markägaren Svenska kyrkan, 
Prästlönetillgångar i Stockholms stift, att en detaljplan tas fram för 
bostadsbebyggelse. Planområdet är beläget söder om Sankt Botvids väg 
mellan Eriksbergsåsen och Hammarby gård, öster om sjön Aspen och väster 
om Botkyrka kyrka. Större delen av planområdet är inte planlagt. Ny 
översiktsplan har antagits av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun i maj 
2014, där anges en ambition att omvandla området till gles stadsbygd.  I 
program för Hågelby, Eriksberg och Lindhov från 2011 föreslås att större 
delen av planområdet används som kvartersmark för bostadsändamål. 
 
Kommunstyrelsen i Botkyrka kommun beslutade 2013-06-10 § 125 att ge ett 
positivt planbesked för del av Eriksberg 2:27. 
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PLANDATA 
Planens läge och areal 
Planområdet är beläget söder om Sankt Botvids väg mellan Eriksbergsåsen 
och Hammarby gård, öster om sjön Aspen och väster om Botkyrka kyrka. 
Planområdets areal är cirka 12,9 hektar varav cirka 6,3 hektar är kvartersmark 
och cirka 5,5 hektar är kommunal allmän platsmark. Resterande 1,1 hektar är 
mark avsedd för bullerskydd vid E4/E20. 
 

 
Planområdet och dess omgivningar, skala 1:10 000. Plangräns visas med 
streckad röd linje. 
 
Markägoförhållanden 
Marken i planområdet tillhör främst fastigheten Eriksberg 2:27 som ägs av 
Svenska kyrkan, Prästlönetillgångar i Stockholms stift. Eriksberg 2:27 är en 
mycket stor fastighet som omfattar all åkermark mellan Botkyrka kyrkas 
kyrkogård och sjön Aspen samt även arealer söder om väg E4/E20. Utöver 
Eriksberg 2:27 omfattar planområdet ytor kring Sankt Botvids väg som ägs 
av Botkyrka kommun. 
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Orange färg redovisar kommunens nuvarande markägande vid planområdet. 
Plangräns visas med streckad svart linje. Skala 1:5 000. 
 
TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 
Riksintressen 
Väg E4/E20 utgör riksintresse för kommunikationer. 
 

 
Karta över riksintresseområdet för kulturmiljö. Planområdets ungefärliga 
läge markerat med röd symbol. 
 
Planområdet ingår i sin helhet i riksintresset för kulturmiljövården Bornsjön 
[AB16]. Riksintressets motivering är formulerad på följande sätt: 
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”Herrgårdslandskap utmed Mälaren och runt Bornsjön och sjön Aspen, som 
präglas av ett sedan bronsåldern utvecklat jordbruk, kommunikationerna på 
vatten och till lands, den tidiga medeltidens sockenindelning och de stora 
herrgårdsanläggningarna. (Fornlämningsmiljö, Kommunikationsmiljö).”  
 
Riksintresset för kulturmiljövården beskrivs mer utförligt senare i 
planbeskrivningen i avsnitten Förutsättningar/Kulturmiljö respektive 
Planförslag/Kulturmiljö. 
 
Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen 
I den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, RUFS 2010, 
betecknas området som regional stadsbygd med utvecklingspotential samt 
som grön kil. 
 
Utvidgat strandskydd i Botkyrka kommun 
Länsstyrelsen i Stockholms län har 2014-09-16 beslutat om vilka områden i 
Botkyrka kommun som ska omfattas av utvidgat strandskydd. Av beslutet 
och dess tillhörande kartor framgår att intill den västra delen av planområdet, 
i delen väster om den skogsklädda kullen, är strandskyddet 100 meter medan 
den skogsklädda kullen och dess omgivningar söderut omfattas av utvidgat 
strandskydd (300 meter). Ingen del av planområdet ligger inom strandskyddat 
område. 
 
På sidan 9 i beslutet återges följande: 
 
”… utvidgat strandskydd upphävs därför enligt kommunens önskemål för 
Prästviken och Östra Vårsta. Det rör sig om tätortsnära utbyggnadsområden 
som är utpekade i den antagna översiktsplanen, och där utbyggnaden bedöms 
ske i närtid. Utbyggnadsområdena har dessutom betydelse för 
bostadsförsörjningen och tillgången till service och kollektivtrafik är god. 
Vidare gäller för områdena att värdena för den allemansrättsliga 
tillgängligheten eller djur- och växtlivet inte bedömts vara tillräckligt höga 
för att de ska omfattas av utvidgat strandskydd.” 
 
Översiktliga planer 
Ny översiktsplan har antagits av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun i 
maj 2014, där anges en ambition att omvandla området till gles stadsbygd. 
 
Program för planområdet 
I program för Hågelby, Eriksberg och Lindhov från 2011 föreslås att större 
delen av planområdet används som kvartersmark för bostadsändamål. 
Kommunstyrelsen godkände programmet till sina principiella delar. 
 
Den bebyggelseutbredning som föreslås i detaljplanen är nästintill identisk 
med den bebyggelseutbredning som föreslogs i planprogrammet. 
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Detaljplanen gör avsteg från planprogrammet genom att en yta i detaljplanens 
sydvästra hörn föreslås tas i anspråk för förskola samt teknisk anläggning. 

 

 
Utdrag ur program för Hågelby, Eriksberg och Lindhov (Botkyrka kommun). 
 
I programmet föreslås en ny vägförbindelse nordväst om planområdet, från 
Sankt Botvids väg genom obebyggd skogsmark upp till Hammerstavägen och 
Hallundavägen med anslutning nära Gullrands väg. Terrängen och 
höjdskillnaderna gör det tekniskt svårt att anlägga den aktuella 
vägsträckningen och det pågår inget aktivt planarbete i frågan. 
 
Detaljplaner 
Större delen av planområdet är inte planlagt. I området närmast Sankt 
Botvids väg gäller byggnadsplanerna 52-3 samt 52-6, fastställda år 1942 
respektive 1960, där planerna reglerar att marken ska utgöras av allmän plats, 
väg samt allmän plats, park. Byggnadsplanerna reglerar i övrigt 
småhusbebyggelsen norr om Sankt Botvids väg samt längs Hammerstavägen. 
I byggnadsplan 52-3 föreslogs också ett småhusområde uppe på 
Eriksbergsåsen som aldrig kom till utförande.  
 
Fastighetsplaner 
Det finns inga fastighetsplaner i planområdet eller dess närhet. 
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Angränsande projekt 
Tunnelbanedepå Norsborg 
AB Storstockholms lokaltrafik, SL, bygger en ny tunnelbanedepå i 
Eriksbergsåsen. Detta berör planområdet framför allt genom att arbetstunneln 
angörs från Sankt Botvids väg. Sankt Botvids väg används också som 
etableringsyta för byggbodar m.m. och Sankt Botvids väg samt det regionala 
cykelstråket har därför tillfälligt lagts om i nytt läge ute på åkern i 
planområdet. Planområdets norra delar störs i nuläget av tung byggtrafik. 
Arbetena beräknas av SL vara klara 2016-2017, vilket innebär att de blir 
klara innan de föreslagna bostäderna blir inflyttningsklara. När byggarbetena 
är klara ska Sankt Botvids väg och det regionala cykelstråket återställas. 
 
Södra porten till Storstockholm 
Botkyrka kommun har tecknat en avsiktsförklaring med Skanska för att 
utveckla Eriksbergs industriområde till Stockholms ”södra port”. Det är en 
satsning som på sikt kan ge plats för många fler företag och nya 
arbetstillfällen. Visionen är att Botkyrka ska bli en tydlig och attraktiv entré 
till Storstockholm. Till grund för samarbetet gäller programmet för områdena 
Hågelby, Eriksberg och Lindhov. Projektets utformning är ännu i ett tidigt 
skede. En ambition i projektet är att dra om Hågelbyleden till ett nytt läge 
väster om Eriksberg, med en ny trafikplats öster om Botkyrka kyrka, i linje 
med det som föreslås i översiktsplanen och i programmet för Hågelby, 
Eriksberg och Lindhov. 
 

 
Illustration av Södra porten till Storstockholm. Projektets utformning är ännu 
i ett tidigt skede. Bebyggelsestrukturen är utformad med utgångspunkt i 
programmet för Hågelby, Eriksberg och Lindhov. Botkyrka kyrka syns i 
bildens nedre vänstra hörn. 
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KOMMUNALA BESLUT I ÖVRIGT  
Kommunstyrelsen beslutade 2013-06-10 § 125 följande: 
1) att ge ett positivt planbesked för del av Eriksberg 2:27. 
2) att ge Samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att teckna plankostnadsavtal 
och därefter påbörja detaljplanearbete. 
3) att ge Kommunledningsförvaltningen i uppdrag att ta fram förslag till 
exploateringsavtal och säkerställa att andra behövliga avtal upprättas. 
4) att fastställa resultatet för framtagande av detaljplan och exploateringsavtal 
till plus minus noll kronor. 
 
Kommunfullmäktige beslutade 2013-06-18 § 92 att godkänna ramavtal med 
Svenska kyrkan, Prästlönetillgångar i Stockholms stift. Beslutet vann laga 
kraft 2013-07-19. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har 2013-09-30 § 262 uppdragit åt 
Samhällsbyggnadsförvaltningen att teckna plankostnadsavtal och därefter 
påbörja planarbetet för del av Eriksberg 2:27. 
 
Behovsbedömning/Miljöbedömning 
För detaljplaner ska kommunen göra en behovsbedömning, för att avgöra om 
en miljöbedömning ska göras eller inte. Resultatet av behovsbedömningen 
blir ett ställningstagande till om detaljplanens genomförande kan antas 
medföra en betydande miljöpåverkan eller inte.  
 
Behovsbedömningen görs utifrån de kriterier som finns i bilaga 4 och, i 
förekommande fall, bilaga 2 till MKB-förordningen och enligt PBL 5:18. 
Kriterierna handlar bland annat om riskerna för människors hälsa eller för 
miljön, det berörda områdets sårbarhet på grund av till exempel överskridna 
miljökvalitetsnormer eller kulturarvet och påverkan på skyddad natur.  
 
Sammanfattning av behovsbedömningen 
Sammantaget bedöms detaljplanen innebära risk för betydande miljöpåverkan 
och därmed behöver en miljöbedömning med tillhörande MKB utföras. 
 
Området ligger i en bullerstörd miljö och de boende kan komma att löpa risk 
att påverkas negativt av detta. Planen kan komma att innebära en betydande 
och permanent påverkan på kulturmiljön som består av ett odlingslandskap 
som brukats sedan bronsålder och som är av riksintresse. Planområdet ligger 
mellan en primär väg och en sekundär väg för farligt gods vilket kan innebära 
olycksrisk. Detaljplaneområdet kan komma att påverka naturmiljön i form av 
ekallén vid korsningen Asptunavägen och Sankt Botvids väg, åkerholmarna 
samt strandskyddet (beroende på länsstyrelsens beslut). Spridningsvägar för 
ekorganismer och funktionen av den gröna kilen kan påverkas. Det kan även 
bli störningar på naturmiljön under byggtiden. De fyra aspekter där det 
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bedöms finnas risk för betydande miljöpåverkan är: buller, kulturmiljö, risk 
samt naturmiljö. 
 
Klimatstrategi för Botkyrka 
Botkyrka kommun har arbetat fram en klimatstrategi med målsättningen att 
bland annat minska utsläppen av växthusgaser. Klimatstrategin pekar främst 
på fyra områden: 
 
a. Fossilbränslefri kommunal organisation senast år 2015 
b. Fossilbränslefritt Botkyrka senast år 2030 
c. Klimatneutral kommunal organisation senast år 2020 
d. Klimatneutralt Botkyrka senast år 2040 
 
De sex hållbarhetsutmaningarna  
År 2004 skrev Botkyrka kommun under en europeisk deklaration om hållbar 
utveckling, Ålborg+10-deklarationen. För att främja en hållbar utveckling har 
Botkyrka kommun tagit fram sex hållbarhetsutmaningar som ska vara 
vägledande i arbetet med planläggning av nya områden. Planarbetet kommer 
att ske med utgångspunkt från dessa sex utmaningar. 
 
Botkyrkaborna har arbete 
Botkyrkaborna känner sig hemma 
Botkyrka har de bästa skolorna 
Botkyrkaborna är friska och mår bra 
Botkyrkaborna bidrar inte till klimatförändringar 
Botkyrkaborna har förtroende för varandra och demokratin 
 
Planförslaget har upprättats med utgångspunkt från att planen när så är 
möjligt ska bidra till att relevanta delar av strategi och hållbarhetsutmaningar 
kan uppnås. 
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FÖRUTSÄTTNINGAR 
Natur 
Mark, vegetation och topografi 
Planområdet är idag oexploaterat, med undantag för några 
jordbruksbyggnader. Planområdet består huvudsakligen av åkermark i 
sydsluttning. I planområdet finns också betesmark. Åkermarken är bördig och 
klassad som kvalitetklass 4 enligt länsstyrelsens åkermarksgradering från år 
1976 där mark i Mälardalen har som högst kvalitetsklass 5. 
 
Planområdets norra gräns är gräns till fast mark, här reser sig Eriksbergsåsen 
som är ett markant skogsbevuxet höjdparti. I gränsen mellan åkermarken och 
skogsmarken går Sankt Botvids väg, en vägsträckning med medeltida anor. 
Sankt Botvids väg har breddats genom utfyllnader, och en gång- och 
cykelväg har anlagts, vilket medför att planområdet även omfattar vägslänter. 
Sankt Botvids väg ligger cirka 3-4 meter över åkerns marknivå. 
 
Planområdet avvattnas genom ett åkerdike som leder till sjön Aspen. Diket 
har funnits i samma sträckning i århundraden och utgör terrängens lågpunkt. 
Väster om planområdet mynnar åkerdiket ut i en alsumpskog. Alsumpskogen 
bildar ett bälte längs Aspens strand. Sumpskogen är bitvis väldigt tät och 
bitvis genomsiktlig. 
 
I planområdet finns en ekallé längs Asptunavägen samt en större solitär ek. 
Samtliga dessa omfattas av generellt biotopskydd. Träden i ekallén har dåliga 
växtbetingelser på grund av uppfyllnad mot stammen. Det finns också två 
solitära ekar i planområdets östra del längs Sankt Botvids väg, dessa omfattas 
ej av generellt biotopskydd då de inte hör till någon allé eller åkerholme. 
 
Söder om planområdet reser sig en hög skogsbeklädd kulle som omfattas av 
generellt biotopskydd. Högst uppe på höjden finns ett gravfält med ett flertal 
gravhögar. Skogsmarken är en lövskog med lundkaraktär, ibland kallas det 
även ängsskog. I sluttningen växer ädellövträd som ek, lönn och ask. Någon 
enstaka bok, rönn och tall finns också. I den nedre delen av naturmarken 
finns några vindfällen av gammal gran. I brynzonen ut mot åkermarken växer 
björk och sälg. Inslag av tall uppe på höjden. 
 
Ädellövträden växer gärna på friska, väldränerade och näringsrika marker. 
Trädkronorna sluter sig tätt och det bildas pelarsalar med långa höga 
stammar. Buskskiktet saknas och fältskiktet är blandat örter som t ex. 
harsyra, liljekonvalj och blåklocka blandat med gräs. 
 
Geotekniska förhållanden 
Enligt jordartskartan består planområdet till största delen av lösa finkorniga 
sediment bestående av lera. Vid ett mindre område öster om Asptunavägen, 
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kring arrendatorsbostaden, återfinns berg i dagen. Sankt Botvids väg, som går 
strax norr om området, är grundlagd på fastmark. 
 
Förekomsten av berg i dagen och morän norr och söder om området kan 
indikera att mäktigheten av de finkorniga sedimenten inte är särskilt stora. 
Det bedöms inte som sannolikt att mäktigheten överstiger 10-15 m. 
 
En översiktlig geoteknisk bedömning har gjorts (Tyréns 2014). Under det 
fortsatta planarbetet, exempelvis innan detaljplanen sänds ut för granskning, 
bör en mer omfattande geoteknisk undersökning genomföras med 
provtagning i fält och detaljerade bedömningar av de geotekniska 
förhållandena i planområdets olika delar. 
 
Radon 

 
Utdrag ur Botkyrka kommuns webbkarta avseende markradon (2014) 
 
Botkyrka kommuns markradonkarta är nästan helt baserad på jordartskartan 
och kartan ovan är inte tillförlitlig inom planområdet då inga undersökningar 
har utförts här. Radonrisk utreds före exploatering. Byggnader ska, om 
markförhållandena kräver det, uppföras radonskyddat eller radonsäkert. 

 
Markföroreningar 
Området har aldrig använts för industriell verksamhet. Det finns inga 
indikationer på att markföroreningar förekommer i planområdet. 
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Risk för skred eller höga vattenstånd 
Enligt kartering i översiktsplanen ligger inte detaljplaneområdet i zon med 
ökad risk för ras och skred. Klimatförändringarna bedöms därmed inte 
påverka markstabiliteten i området i någon större omfattning. De geotekniska 
frågorna bedöms kunna omhändertas på behövligt sätt i det fortsatta 
projekteringsarbetet. 
 
I översiktsplanen anges att ny bebyggelse ska ligga minst 2 meter över 
Mälarens medelvattennivå  för att undvika risk för översvämningar i ett 
framtida klimat. Till översiktsplanen har en kartering gjorts som visar att det 
aktuella detaljplaneområdet ligger ovanför denna nivå. 
 
Bebyggelseområden  
 
Bostäder 
Det bostadshus som finns i planområdet är arrendatorbostaden, ett bostadshus 
uppfört 1937 som är bostad åt den arrendator som bedriver jordbruket på 
Hammarby gård. 
 
Norr om Sankt Botvids väg finns ett befintligt småhusområde. 
 
Arbetsplatser och övrig bebyggelse 
I direkt anslutning till planområdets sydöstra del finns en loge och en 
ladugård samt några mindre komplementbyggnader som tillsammans utgör 
Hammarby gårds ekonomibyggnader. På gården bedrivs bland annat 
hästverksamhet med stall och bete. Hästverksamheten ska upphöra när 
nuvarande jordbruksarrende upphör om något år. Åkermarken som omger 
planområdet kommer att fortsätta brukas. 
 
Service 
Förskola och skola 
400 meter öster om planområdet ligger F-9-skolan Botkyrka friskola i den 
byggnad som tidigare fungerat som fattigstuga samt ålderdomshem. 200 
meters gångväg norr om planområdet ligger F-9-skolan Hammerstaskolan. 
Förskolan Aspen ligger 600 meters gångväg från planområdet. 
 
Vård 
Vårdcentral finns i Hallunda, cirka 1,5 km från planområdet. 
 
Butiker 
Närlivs finns i Norsborg, cirka 700 meter från planområdet. Större 
livsmedelsbutiker finns i Hallunda samt vid trafikplats Hallunda, cirka 1,5 
km från planområdet.  
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Tillgänglighet och trygghet 
I kommunens cykelplan finns ett regionalt cykelstråk längs Sankt Botvids 
väg, som är den väg som planområdet kommer att angöras från. Väster om 
Asptunavägen har det regionala cykelstråket genomförts. Cykelstråket är 
relativt nyanlagt och har god standard, men på grund av topografin är 
cykelstråket i vissa partier brantare än de 5 procent som krävs för att uppfylla 
tillgänglighetsnormerna. Öster om Asptunavägen, fram till Botkyrka kyrka, 
är det regionala cykelstråket ej utbyggt. Det finns en smal trottoar. 
Vägsträckan är flack med tillgängliga lutningar. 
 
Det finns en gångväg från Norsborgs tunnelbana till planområdet. Gångvägen 
har god standard från tunnelbanan fram till Hammerstaskolan. Över själva 
skoltomten finns en tillgänglighetsanpassad gångväg med ramper som dock 
är övervuxna med vegetation. Från skoltomten ned till Sankt Botvids väg är 
gångvägen en enkel grusad och asfalterad väg med lutningar på 10-12 
procent, vilket är alltför brant för att klara tillgänglighetskraven. 
 
Ur trygghetssynpunkt har gångvägen från Norsborgs tunnelbana till 
planområdet tydliga brister. Från Hammerstaskolan ned till Sankt Botvids 
väg går gångvägen genom skogspartier och belysningen är bristfällig. 
 
På södra sidan av Sankt Botvids väg saknas anlagd busshållplats, här finns 
bara en stolpe vid vägrenen. Detta gör att busshållplatsen inte är tillgänglig 
för rörelsehindrade. Busshållplatserna fungerar däremot väl ur 
trygghetssynpunkt eftersom sikten är god kring Sankt Botvids väg och 
gatubelysning finns. 
 
Sammanfattningsvis är tryggheten och tillgängligheten relativt god längs 
Sankt Botvids väg medan gångvägen från planområdet till Norsborgs 
tunnelbana är bristfällig ur både trygghets- och tillgänglighetssynpunkt. 
 
Utöver det regionala cykelstråket vid Sankt Botvids väg finns inga gång- eller 
cykelvägar i planområdet. Asptunavägen är den enda infarten till området och 
vägen lutar cirka 10 procent vid uppfarten till Sankt Botvids väg. 
Asptunavägen är smal och saknar gångbana. 
 
Byggnadskultur och gestaltning 
I planområdet finns den så kallade arrendatorbostaden. Söder om 
planområdet finns en loge, en ladugård samt ett antal mindre bodar och andra 
komplementbyggnader. Arrendatorbostaden är uppförd 1937 i en våning med 
inredd vind. Fasaden består av rödfärgad locklistpanel. Fönstren är spröjsade 
och vitmålade liksom fönsterfodren. Sadeltaket är täckt med tvåkupigt tegel. 
 
Logen är uppförd omkring år 1900 i resvirkeskonstruktion. Logen är klädd 
med slät rödmålad panel och har sadeltak täckt med korrugerad eternit. 
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Ladugården, som också är uppförd omkring år 1900, är knuttimrad och klädd 
med rödmålad locklistpanel. Mot söder finns ett lider med foderskulle 
tillbyggt i vinkel. Byggnadsdelarna har sadeltak täckt med korrugerad eternit. 
På södra sidan finns också en murad vitputsad utbyggnad under pulpettak, 
troligen en f.d. mjölkkammare. 
 
Något längre söder om planområdet ligger Hammarby prästgård. Nuvarande 
byggnad är uppförd 1804 men grunden är enligt arkeologiska undersökningar 
troligtvis från 1500-talet. Den nuvarande byggnaden är uppförd i timmer i två 
våningar och har en sexdelad plan. Fasaden är klädd med gulmålad 
locklistpanel med vita knutlådor, vindskivor och foder. Taket är täckt med 
enkupigt tegel. 
 
I planområdets omgivning finns ett stort antal kulturhistoriskt intressanta 
byggnader, framför allt Botkyrka kyrka belägen 350 meter öster om 
planområdet. Kyrkan har utgjort ett landmärke i landskapet sedan 1100-talet. 
I närheten av kyrkan finns ett antal byggnader knutna till kyrkans funktion: 
klockaregård, församlingshem, fattighus etc. Byggnadernas fasader är 
utformade i traditionella material: träpanel, puts, sten etc. 
 
Kulturmiljö 
 
Fornlämningar 

 
Bilden visar fornlämningar i, och i anslutning till, planområdet. Källa: 
Kulturmiljöanalys Prästviken, Tyréns 2014. 
 
På de mer höglänta områdena kring Botkyrka kyrka finns lämningar efter 
bronsålderns invånare i form av rösen och skärvstenshögar, medan 
järnålderns gravfält och boplatser är belägna i anslutning till de historiska 
gårdslägena. Intill Hammarby gård ligger ett vikingatida gravfält vilket visar 
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att det funnits en bosättning på platsen sedan yngre järnåldern (500 – ca 1100 
e Kr). I närområdet finns flera fornlämningar som visar att området varit 
bebott länge. Norr om S:t Botvids väg ligger ett gravfält som sannolikt är 
äldre än Hammarby gårdsgravfält och som visar bebyggelsekontinuitet i 
området ner i äldre järnålder (500 f Kr – 500 e Kr). På åkermarken, på mark 
som föreslås bli bostadskvarter enligt detaljplanen, finns två fornlämningar 
markerade i Riksantikvarieämbetets databas FMIS (Fornsök). Dessa två 
fornlämningar noterades i samband med en arkeologisk utredning som 
utfördes av UV Mitt år 2008. De två fornlämningarna utgörs av ett påträffat 
flintavslag (Botkyrka 576) respektive uppgifter om en eventuellt bortodlad 
grav i åkermarken (Botkyrka 573). 
 
En arkeologisk utredning steg 1 har genomförts för planområdet. En 
arkeologisk utredning steg 2 genomförs för planområdet under hösten 2014. 
 
Kulturmiljö 
Nedanstående avsnitt är ett utdrag från den kulturmiljöanalys som tagits fram 
för planområdet med omgivningar (Tyréns AB 2014). 
 
Området ligger i gränszonen mellan de högexploaterade 
miljonprogramsområdena i Storstockholms utkanter och Mälardalens södra 
odlingsbygder, vilket innebär att landskapet här bär på spår från många 
historiska processer och skeenden. Tidigare exploatering av området har ännu 
inte raderat de tydliga spåren efter områdets historia. Botkyrka kyrka med 
prästgård och sockencentrum visar på den medeltida sockenindelningen. 
Platsens funktion som regionalt och lokalt centrum är fortfarande läsbar 
genom rester av ålderdomliga vägsystem över land och vatten samt genom de 
byggnader som tidigare ingick i sockencentrum som fortfarande finns kvar på 
platsen, se bild nedan. I området finns ett flertal förhistoriska lämningar som 
visar platsens långa period med bebyggelse åtminstone sedan äldre järnålder. 
 
Kyrkan är placerad invid den tidigare landsvägen (Göta landsväg). Under 
medeltiden fungerade Göta landsväg som pilgrimsled för de pilgrimer som 
kom från stora delar av Sverige för att be vid S:t Botvids kvarlevor i 
Botkyrka kyrka. Vägdragningen har sannolikt kontinuitet ner i förhistorisk 
tid, och var den viktigaste landvägen mot Stockholm söderifrån fram till 
utbyggnaden av E4:an. 
 
Själva kyrkan uppfördes på 1100–talet på Hammarbys ägor till minne av S:t 
Botvid som var född och uppvuxen på Hammarby gård, vilken sedermera 
kom att bli prästgård under medeltiden. Kring Botkyrka kyrka utvecklades ett 
sockencentrum, där flera olika delmiljöer ingår, se bild nedan. Kyrkans 
betydelse framgår av att andra viktiga gemensamma funktioner såsom skola 
och fattighus placerades i dess närhet. 
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Kartan visar hur färdvägarna gått i historisk tid (Tyréns AB 2014) 
 

 
Karta över sockencentrum med sina ingående delmiljöer (Tyréns AB 2014) 
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Friytor 
Lek och rekreation 
Det finns inga anlagda lek- eller rekreationsytor i planområdet eller dess 
omgivning. 
 
Naturmiljö 
Söder om planområdet finns en kulle med ädellövskog av lundkaraktär. 
Kullen utgör ett rekreationsområde som idag är svårt att nå eftersom det 
saknas gång- eller cykelväg dit. 
 
Sydväst om planområdet ligger sjön Aspen. Sjön med sin omgivande 
skogsridå och skogsbrynet mot det öppna åkerlandskapet har höga 
upplevelsevärden, även om området närmast sjön kan vara sankt under vissa 
perioder på året. Sydväst om planområdet finns också en skogsbevuxen kulle 
med höga upplevelsevärden. Det finns inga gång- eller cykelstråk som 
tillgängliggör strandzonen. 
 
Strandskydd  
Länsstyrelsen i Stockholms län har 2014-09-16 beslutat om vilka områden i 
Botkyrka kommun som ska omfattas av utvidgat strandskydd. Av beslutet 
och dess tillhörande kartor framgår att intill den västra delen av planområdet, 
i delen väster om den skogsklädda kullen, är strandskyddet 100 meter medan 
den skogsklädda kullen och dess omgivningar söderut omfattas av utvidgat 
strandskydd (300 meter). Ingen del av planområdet ligger inom strandskyddat 
område. 
 
Vattenområden 
Detaljplanen omfattar inga vattenområden. 
 
Gator och trafik 
Gatunät, gång- cykel- och mopedtrafik 
Cirka 200 meter sydost om planområdet går E4/E20 som har mycket höga 
trafikflöden, 66 500 ÅDT. Trafikverket har under de senaste åren breddat det 
aktuella vägavsnittet med nya körfält samt höjt hastighetsgränsen. 
 
Planområdets norra gräns utgörs av Sankt Botvids väg, som är den väg som 
planområdet kommer att angöras från. Vägen trafikeras av cirka 4 500 ÅDT. 
Sankt Botvids väg är en väg med mycket gamla anor, åtminstone medeltida 
men troligen är vägsträckningen förhistorisk. Sankt Botvids väg är en del av 
den gamla Göta landsväg. Vägens placering i kanten mellan den brukade 
åkermarken och Eriksbergsåsen är typisk för gamla vägsträckningar. 
 
Sankt Botvids väg bör ursprungligen ha varit en relativt smal väg vid 
planområdet, eftersom terrängen lutar kraftigt i gränsen mellan åkermarken 
och Eriksbergsåsen. I modern tid har man breddat vägen till 6,5 meter. 
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Breddningen har skett genom att vägbanken breddats ut på åkermarken, 
vilket innebär att nivåskillnaden mellan vägen och åkermarken har ökat. 
Genom hela planområdet är nivåskillnaden idag cirka 2,5–4,0 meter från 
Sankt Botvids väg ned till omgivande åkermark. 
 
Asptunavägen är infarten till planområdet från Sankt Botvids väg. Vägen 
lutar cirka 10 procent vid uppfarten till Sankt Botvids väg. Asptunavägen är 
smal och saknar gångbana. Asptunavägen leder ned till Hammarby prästgård 
och därifrån vidare till Asptunaanstalten, en öppenvårdsanstalt. 
 
I kommunens cykelplan finns ett regionalt cykelstråk längs Sankt Botvids 
väg, som är den väg som planområdet kommer att angöras från. Väster om 
Asptunavägen har det regionala cykelstråket genomförts. Öster om 
Asptunavägen, fram till Botkyrka kyrka, är det regionala cykelstråket ej 
utbyggt. Det finns en smal trottoar. 
 
Utöver det regionala cykelstråket vid Sankt Botvids väg finns inga gång- eller 
cykelvägar i planområdet. Det finns en gångväg från Norsborgs tunnelbana 
till planområdet, bitvis med enkel standard. 
 
Kollektivtrafik 
Längs Sankt Botvids väg går busslinje 708 med hållplatser på båda sidor av 
vägen vid korsningen med Asptunavägen. Busslinjen går mellan Tumba 
station och Rönninge station med 30-minuterstrafik mellan ca 05.00 och 
24.00. Från Asptunavägen är det med buss 708 två hållplatser till Hallunda t-
bana där byte kan ske till tunnelbanans röda linje. Restiden Asptunavägen – 
Liljeholmen är 33 minuter. På södra sidan av Sankt Botvids väg saknas 
anlagd busshållplats, här finns bara en stolpe vid vägrenen. Detta gör att 
busshållplatsen inte är tillgänglig för rörelsehindrade. 
 
Norsborg, röda tunnelbanelinjens slutstation, ligger ca 0,5 km nordost om 
bostadsområdet. Gång- och cykelvägarna till tunnelbaneentrén är bristfälliga. 
Vid Norsborg går utöver tunnelbanan även busslinjerna 151, 172, 702 och 
738 samt nattbuss 191. 
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Kollektivtrafik i anslutning till ny bostadsbebyggelse. Källa: Trafikutredning 
Prästviken-Eriksberg, Tyréns 2014. 
 
Störningar 
Hästverksamhet 
Stora delar av planområdet används idag för hästbete. I direkt anslutning till 
planområdets sydöstra del finns en loge och en ladugård samt några mindre 
komplementbyggnader som tillsammans utgör Hammarby gårds 
ekonomibyggnader. På gården bedrivs bland annat hästverksamhet med stall 
och bete. Hästverksamheten ska upphöra när nuvarande jordbruksarrende 
upphör om något år. Se avsnittet Arbetsplatser och övrig bebyggelse. 
 
Trafikbuller 
I nuläget finns det bostäder enbart i den så kallade arrendatorbostaden i det 
område som detaljplaneförslaget avser. På gården hålls hästar. De viktigaste 
bullerkällorna är Sankt Botvids väg med cirka 4 500 fordon per dygn och 
E4/E20 med cirka 67 000 fordon per dygn. För båda vägarna är andelen 
tunga fordon cirka 10 %. 
 
Bostäderna norr om planområdet besväras av visst buller från E4/E20. 
Botkyrka församling har uppfört bullervall längs E4/E20 för att minska 
trafikbullret på kyrkogården och i kyrkans närområde. 
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Risk 
Sankt Botvids väg utgör sekundär transportled för farligt gods. Det innebär 
att vägen rekommenderas för transporter som ska till målobjekt längs med 
vägen, men inte för genomfartstrafik. Farligt godstransporterna utgörs av 
transporter till Norsborgs Vattenreningsverk. Huvuddelen av transporter av 
farligt gods i Botkyrka sker på E4/E20, som är en primär transportled för 
farligt gods och passerar på cirka 200 meters avstånd från planområdet. 
 
Sankt Botvids väg har ett körfält i varje körriktning förbi området utan räcke 
som åtskiljer körriktningarna. Hastigheten på vägen är idag 50 km/h. Av 
årsdygnstrafiken utgörs 31 transporter av farligt gods. Av de kemikalier som 
klassas som farligt gods finns diesel (brandfarligt, ADR-klass 3) och 
natriumhypoklorit (frätande, ADR-klass 8). 
 
Teknisk försörjning 
Vatten och avlopp 
Planområdet är till största del obebyggt men trots detta finns i planområdes 
omgivning en del kommunala VA-ledningar. Från Asptunaanstalten går en 
spillvattenledning mot Botkyrka kyrka, därefter går spillvattenledningen i 
kulvert under E4/E20 och vidare österut. I Hammerstavägen finns också VA-
ledningar. Även arrendatorbostaden har enligt uppgift kommunalt VA. 
 
Dagvatten 
Det finns inga dagvattenledningar i planområdet och dess närmaste 
omgivning. Dagvattenhanteringen sker öppet i diken. 
 
Värme 
Fjärrvärme finns i närområdet, bland annat är Asptunaanstalten ansluten till 
fjärrvärmenätet. 
 
Telekommunikation 
Det finns kablar för telekommunikation i åkermarken öster om Asptuna-
vägen, sträckningen är från Hammarby gårds ekonomibyggnader till 
Hammerstavägen. 
 
El 
Det finns inga transformatorstationer i planområdet. 
 
En luftledning för el finns några hundra meter söder om planområdet, med 
slutpunkt vid Hammarby gårds ekonomibyggnader. 
 
Genom planområdet finns inga luftledningar, men däremot nedgrävda 
elledningar. Det finns en elledning längs Asptunavägen. Enligt Botkyrka 
kommuns grundkarta finns även en elledning som löper diagonalt tvärs över 
åkermarken i den västra delen av planområdet. 
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Fastighetsrättsliga frågor 
Markägoförhållanden 
Marken i planområdet tillhör främst fastigheten Eriksberg 2:27 som ägs av 
Svenska kyrkan, Prästlönetillgångar i Stockholms stift. Eriksberg 2:27 är en 
mycket stor fastighet som omfattar all åkermark mellan Botkyrka kyrkas 
kyrkogård och sjön Aspen samt även arealer söder om väg E4/E20. Utöver 
Eriksberg 2:27 omfattar planområdet ytor kring Sankt Botvids väg som ägs 
av Botkyrka kommun. 
 

 
Orange färg redovisar kommunens nuvarande markägande vid planområdet. 
Plangräns visas med streckad svart linje. Skala 1:5 000. 
 
Servitut och gemensamhetanläggningar 
Asptunavägen är en gemensamhetsanläggning som berör flera fastigheter. 
Den nyttjas främst för trafiken till och från Asptunaanstalten. 
Gemensamhetsanläggningen omfattar hela sträckan fram till korsningen med 
Sankt Botvids väg. 
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PLANFÖRSLAG 
 

 
Föreslagen bebyggelse och dess omgivningar, skala 1:10 000. Plangräns 
visas med streckad röd linje. 

 
Natur 
Mark, vegetation och topografi 
I planområdet saknas egentlig naturmark. Stor omsorg har lagts vid att bevara 
träden i planområdet. Åkermarken och betesmarken tas huvudsakligen i 
anspråk för bebyggelse. Vissa mindre partier av betesmarken kring den 
skogsklädda kullen bevaras som grönområde, och kring det befintliga 
åkerdiket anläggs ett parkstråk. Åkermark i planområdets västra hörn tas i 
anspråk för att anlägga dagvattendammar. 
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Geotekniska förhållanden 
En översiktlig geoteknisk bedömning har gjorts (Tyréns 2014) där följande 
rekommendationer ges. Under det fortsatta planarbetet, exempelvis innan 
detaljplanen sänds ut för granskning, bör en mer omfattande geoteknisk 
undersökning genomföras med provtagning i fält och detaljerade 
bedömningar av de geotekniska förhållandena i planområdets olika delar. 
 
Grundläggning av byggnader 
Bostadshusen som är tänkta att byggas består av hus i två till fem våningar 
och grundläggning av dessa är tänkt att ske i befintlig marknivå. Preliminärt 
bedöms grundläggning av hus i tre till fem våningar inom området kunna ske 
med stödpålar till fast botten. För mindre och lättare byggnader (2-
våningshus) kan grundläggning eventuellt ske med 
kompensationsgrundläggning, vilket innebär att man inte belastar marken 
ytterligare. Detta kan exempelvis genomföras genom att man bygger en 
källare till byggnaden eller schaktar ur de övre jordlagren och ersätter dessa 
massor med lättfyllning (t.ex. lättklinker, cellplast eller skumglas). Andra 
metoder som kan vara aktuella är t.ex. förbelastning och KC-pelare. 
 
Eventuella garage belägna under den planerade bebyggelsen kommer helt 
eller delvis behöva utföras som vattentäta konstruktioner, beroende av 
grundvattnets trycknivå på den aktuella platsen. I planförslagets nuvarande 
utformning finns inga garage under den planerade bebyggelsen. 
 
Grundläggning av vägar 
Marken under vägar kan förstärkas med kompensationsgrundläggning, 
förbelastning eller KC-pelare. Vägar med låg bankhöjd (liten skillnad i nivå 
på vägens överyta och omgivande mark) kräver mindre omfattande 
förstärkningsåtgärder, större bankhöjder innebär att mer omfattande 
förstärkningsåtgärder krävs. 
 
Huvuddelen av de nya vägarna inom området kan i detta skede antas 
grundläggas utan förstärkning eftersom de planeras att inte läggas på bank. 
Två av de tre infartsvägarna till området kommer att behöva förstärkas då de 
kommer att anläggas på bank cirka 2-3 m över befintlig marknivå. 
Anledningen till detta är att området angörs från Sankt Botvids väg som 
ligger cirka 2-3 m högre än planområdet. 
 
För att förhindra grundvattenflöde i ledningsgravar bör 
strömningsavskärmande kringfyllning så som bentonitskärmar användas. 
 
Radon 
Se avsnittet Förutsättningar. Radonrisk utreds före exploatering. Byggnader 
ska, om markförhållandena kräver det, uppföras radonskyddat eller 
radonsäkert. 
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Markföroreningar 
Området har aldrig använts för industriell verksamhet. Det finns inga 
indikationer på att markföroreningar förekommer i planområdet. 
 
Risk för skred eller höga vattenstånd 
Området ligger inte i riskområde för skred eller högt vattenstånd, se avsnittet 
Förutsättningar. Planförslaget är höjdsatt på ett sådant sätt att det inte bildas 
risker för översvämning i lokala lågpunkter. 
 
Bebyggelseområden  
Bostäder 
Den befintliga arrendatorbostaden, ett bostadshus från 1937 som fungerar 
som bostad åt den arrendator som bedriver jordbruket på Hammarby gård, 
ska bevaras och har i detaljplanen skyddats med en q-bestämmelse vilket 
bland annat innebär att byggnaden inte får rivas. 
 
Norr om Sankt Botvids väg finns ett befintligt småhusområde. Detta område 
påverkas ej av detaljplanens genomförande, förutom indirekta effekter såsom 
viss ökad trafik samt att den nya bebyggelsen påverkar utsikten från 
befintliga bostäder. De befintliga bostäderna ligger dock så pass högt över 
åkermarken att den nya stadsdelen endast påverkar utsikten i begränsad mån. 
 

 
Illustrationsplan, skala 1:4 000. Byggnader med blå ram är 3-5 våningar 
höga, övriga byggnader är 1-2 våningar höga. 
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Rendering av den föreslagna bebyggelsen. 
 
Den nya stadsdelen 
I planområdet föreslås cirka 400-450 nya bostäder, huvudsakligen i två 
våningar med inslag av tre- till femvåningshus. Detaljplanens syfte är att 
skapa en attraktiv och varierad boendemiljö i samklang med det öppna 
kulturlandskapet. Den nya stadsdelen ordnas i småskaliga och varierade 
kvarter kring ett gatunät som följer viktiga siktlinjer samt områdets topografi. 
Bebyggelsens höjd är låg, högst två våningar, i mötet med det öppna 
åkerlandskapet, medan bebyggelsen tillåts gå upp till fem våningar i områdets 
centrala delar. Tre- till femvåningshusen är placerade med närhet till 
busshållplatsen i de kvarter som är mindre exponerade från de omgivande 
landskapsrummen. 
 
Bostäderna utformas i huvudsak med förgårdsmark mot gata. Bakgrunden till 
detta är främst insynsskydd och möjlighet att anordna uteplatser, men även 
att kunna anordna plana, tillgängliga entréer då många av gatorna i 
planområdet har lutningar på 4-5%. Förgårdsmarken är också en bra plats för 
att anordna t.ex. cykelparkering. Ett antal byggnader i planområdet bör dock 
placeras i fastighetsgräns mot gata eller gångbana för att hålla nere skalan på 
gaturummen och skapa en mer varierad stadsbild. 
 
I kvarteren placeras byggnaderna i huvudsak utmed gatan. Samtidigt 
uppmuntras gårdsbebyggelse och huslängor som ställs vinkelrätt mot gatan 
och byggs in mot gårdarna. Gårdsbebyggelsen bidrar till att minska intryck 
av storskalighet och skapar också vindskyddade utemiljöer med en behaglig 
skala. I planområdets västra del löper ett diagonalt gångstråk genom 
bebyggelsen som bevarar en siktlinje från Aspen upp genom det kuperade 
landskapet. Det diagonala gångstråket skapar också en sekvens av små 
torgbildningar och gröna gårdsrum. På liknande sätt föreslås gångstråk 
genom de östra kvarteren i planområdet. 
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Detaljplanen är flexibelt hållen gällande de enskilda husens exakta placering 
på tomterna. Anledningen till detta är att detaljplanen kan komma att byggas 
ut under en längre tidsperiod, vilket innebär att husens mått kan komma att 
förändras beroende på byggherre och byggår. 
 
Vissa kvarter reserveras för radhus, kedjehus, parhus eller villor. Dessa 
kvarter är generellt placerade i lägen där en alltför hög och tät bebyggelse 
inte är önskvärd av landskapsbildsskäl. 
 
Arbetsplatser och övrig bebyggelse 
I direkt anslutning till planområdets sydöstra del finns en loge och en 
ladugård samt några mindre komplementbyggnader som tillsammans utgör 
Hammarby gårds ekonomibyggnader. På gården bedrivs bland annat 
hästverksamhet med stall och bete. Hästverksamheten ska upphöra när 
nuvarande jordbruksarrende upphör om något år. Åkermarken som omger 
planområdet kommer att fortsätta brukas. 
 
Detaljplanen reglerar inte den framtida användningen för Hammarby gårds 
ekonomibyggnader. Önskemål om eventuella byggnationer eller ändrad 
användning prövas på vanligt sätt med bygglov, givetvis med den nya 
förutsättningen att gården kommer att vara granne med bostäder vilket 
innebär att exempelvis hästverksamhet inte kan tillåtas. 

 
Service 
Förskola och skola 
I stadsdelen reserveras en tomt på cirka 5000 kvm för förskola. Då det 
planeras cirka 400-450 bostäder i stadsdelen kommer flera 
förskoleavdelningar att bli nödvändiga för att täcka stadsdelens behov. Till 
detta tillkommer förstås barn som bor utanför stadsdelen. 
 
Förskolan placeras i en naturskön miljö nära den skogsklädda kullen, med 
utblickar mot sjön Aspen och det öppna åkerlandskapet. Marken är flack och 
lättbebyggd och det finns både skuggiga och soliga delar av tomten under alla 
årstider. Förskolan kommer att omges av en parkmiljö och kring befintligt 
åkerdike, som passerar förskolan, skapas en upplevelserik miljö som kan vara 
spännande att passera på väg till eller från förskolan. Intill själva 
förskoletomten utgör den skogsklädda kullen en stimulerande lekmiljö.  
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Illustration av förskolan med omgivningar. 
 
Från förskolan kommer det att finnas ett nät av gångvägar och trottoarer 
vilket gör det lätt att ta sig till och från förskolan på ett trafiksäkert sätt. 
Förhoppningsvis kommer många av de boende i stadsdelen att välja att hämta 
och lämna sina barn till fots, men en parkerings- och angöringsyta planeras 
också på förskolans tomt för att underlätta hämtning och lämning samt 
varuleveranser. 
 
400 meter öster om planområdet ligger F-9-skolan Botkyrka friskola i den 
byggnad som tidigare fungerat som fattigstuga samt ålderdomshem. 200 
meters gångväg norr om planområdet ligger F-9-skolan Hammerstaskolan. 
Förskolan Aspen ligger 600 meters gångväg från planområdet. 
 

Förskola 

Förskolegård 

Skogsklädd 
kulle 

Park 

Angöring 

Odlingslotter
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Illustration av äldreboendet med omgivningar. 
 
Vård 
I stadsdelen reserveras en tomt för äldreboende med möjlighet till cirka 55 
platser. På den norra delen av tomten bevaras den så kallade 
arrendatorbostaden, som med sin uppvuxna trädgård kan bli ett trevligt inslag 
på äldreboendets tomt. Det är också möjligt att ge arrendatorbostaden någon 
publik funktion som exempelvis samlingslokal för de boende i stadsdelen. 
 
Väster om äldreboendet kommer en torgyta att anläggas kring den mycket 
stora ek som finns här idag. Äldreboendet föreslås i huvudsak placeras 
orienterat mot torget samt mot lokalgatan söder om kvarteret. Utöver 
äldreboende tillåter detaljplanen att byggnaderna används för 
centrumändamål. 
 
Äldreboendet föreslås angöras genom en parkering inne på tomten samt 
genom kantstensparkering längs gatorna. Leveranser kan ske vid lastzon 
längs gatan eller genom att torgytan görs körbar. 
 
Vårdcentral finns i Hallunda, cirka 1,5 km från planområdet. 
 
 
 

Äldreboende 
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Butiker 
I bottenvåningen på de bostadskvarter som har tätare bebyggelse tillåts 
publika lokaler, butiker och service. Det är osäkert om befolkningsunderlaget 
blir tillräckligt stort för att utgöra underlag för butiker eller service, men 
genom att tillåta publika lokaler, butiker och service ger detaljplanen 
flexibilitet för framtiden. 
 
Närlivs finns i Norsborg, cirka 700 meter från planområdet. Större 
livsmedelsbutiker finns i Hallunda samt vid trafikplats Hallunda, cirka 1,5 
km från planområdet. 
 
Tillgänglighet och trygghet 
Samtliga bostäder i planförslaget går att nå med stråk som lutar maximalt 5% 
från busshållplatsen vid Sankt Botvids väg. Detta löses genom att gångbanor 
ansluter till det regionala gång- och cykelstråket söder om Sankt Botvids väg. 
För kvarteren väster om Asptunavägen är detta enkelt att lösa. För kvarteren 
öster om Asptunavägen är höjdskillnaden mycket stor, cirka 7-8 meter från 
Sankt Botvids väg ned till det lokala gatunätet. Därför anläggs ramper för 
gång- och cykeltrafik från det regionala gång- och cykelstråket ned till det 
lokala gatunätet. 
 
Gatunätet har måttliga lutningar med god tillgänglighet, 1-5%, med undantag 
för två av de tre infartsgatorna till området. Se avsnittet Gator och trafik. 
 
I detaljplanen finns ytor reserverade för att kunna anlägga en busshållplats 
med fullgod standard på södra sidan av Sankt Botvids väg och därmed göra 
busshållplatsen tillgänglig för rörelsehindrade. 
 
Lokalgatorna och gång- och cykelstråken i den nya stadsdelen bedöms få god 
trygghet av flera skäl. Den öppna terrängen gör att sikten kommer att vara 
god i området även fortsättningsvis, och eftersom stadsdelen utformas som 
sammanhängande stadsbebyggelse hela vägen från Hammerstavägen fram till 
planområdets västra delar, så kommer det alltid att finnas ”ögon på gatan” 
från omgivande bostadshus. Det är viktigt att avskärmande vegetation vid 
gång- och cykelstråket längs Sankt Botvids väg inte tillåts bli täta buskage 
som skymmer sikten. Föreslagna bullerskärmar längs Sankt Botvids väg är 
negativa ur trygghetssynpunkt men positiva ur trafikbullersynpunkt. 
 
Gångvägen från Norsborgs tunnelbana har brister ur både tillgänglighets- och 
trygghetssynpunkt, se avsnittet Förutsättningar. I detaljplanen regleras inga 
åtgärder som förbättrar den aktuella gångvägen. I anslutning till 
genomförandet av detaljplanen bör dock en upprustning av del av gångvägen 
ske, frågan kan lämpligen regleras i kommande exploateringsavtal. 
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En upprustning av gång och cykelstråket till tunnelbanestationen skulle 
innebära en stor förbättring av tillgänglighet och trygghet för de boende i 
stadsdelen. Topografin gör det dock nästintill omöjligt att anlägga ett gent 
stråk med högst 5% lutning från planområdet till Norsborgs t-bana. Den som 
upplever lutningen besvärande hänvisas till buss 708 vid Sankt Botvids väg, 
med byte till tunnelbana i Hallunda. 
 
Byggnadskultur och gestaltning 
För de kvarter som är mest exponerade i det öppna kulturlandskapet gäller 
planbestämmelsen f1 som reglerar att endast de NCS-kulörer som anges i 
planbeskrivningen är tillåtna, samt att samtliga byggnader större än 5 m² ska 
utföras med sadeltak med en takvinkel på minst 20 grader. 
 
Tillåtna NCS-kulörer för de kvarter som omfattas av bestämmelsen f1 är 
endast S4005-Y20R (”Pärlgrå”), S5010-Y10R (”Umbra natur”), S3560-
Y20R (”Gul järnoxid”), S5040-Y90R (”Röd järnoxid”), S6010-G30Y (”Grön 
jord”), S9000N (”Svart”). Färgerna återges nedan. 
 

 
 
Tillkommande bebyggelse ska vara anpassad till, och tydligt inordna sig i, 
kulturlandskapet som är av riksintresse för kulturmiljövården. 
 
Takkupor bidrar till att skapa variation i stadsbilden, takkupor får utföras till 
högst en tredjedel av fasadens längd. 
 
Kulturmiljö 
Fornlämningar 
En arkeologisk utredning steg 1 har genomförts för planområdet. En 
arkeologisk utredning steg 2 genomförs för planområdet under hösten 2014. 
Se avsnittet Förutsättningar. 
 
Gravfältet söder om planområdet, och gårdstomten vid Hammarby gård, 
bedöms inte påverkas av planförslaget. Utanför planförslaget finns ett förslag 
om att anlägga gång- och cykelväg från Hammerstavägens förlängning ned 
till befintlig vägport under E4/E20. Denna framtida gång- och cykelväg kan 
sannolikt innebära påverkan på gårdstomten vid Hammarby gård vilket 
innebär att dialog behöver tas med Länsstyrelsen i ett tidigt skede. Gång- och 
cykelvägen hanteras i separat process och detaljplanen reglerar inte dess läge. 
 
Det gravfält som ligger direkt norr om Sankt Botvids väg är inte undersökt i 
detalj och det är möjligt att gravfältet utbreder sig längre österut än vad som 
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finns markerat i Riksantikvarieämbetets databas FMIS (Fornsök). Gravfältet 
ligger i direkt anslutning till befintlig busshållplats och vid eventuella 
åtgärder i området kring busshållplatsen ska samråd ske med Länsstyrelsen i 
god tid före eventuella markarbeten. Detta säkerställs med planbestämmelse. 
 
På åkermarken, på mark som föreslås bli bostadskvarter enligt detaljplanen, 
finns två fornlämningar markerade i Riksantikvarieämbetets databas FMIS 
(Fornsök). Dessa två fornlämningar noterades i samband med en arkeologisk 
utredning som utfördes av UV Mitt år 2008. De två fornlämningarna utgörs 
av ett påträffat flintavslag (Botkyrka 576) respektive uppgifter om en 
eventuellt bortodlad grav i åkermarken (Botkyrka 573). Marken kring dessa 
två fornlämningar undersöks i den arkeologiska utredning steg 2 som 
genomförs för planområdet under hösten 2014. 
 
Kulturmiljö 
Det aktuella planområdet ligger inom ett område av riksintresse för 
kulturmiljövården; Bornsjön [AB16] Botkyrka socken. Utredningen 
”Kulturmiljöanalys Prästviken” (Tyréns 2014) har tagits fram inom ramen för 
planarbetet. I kulturmiljöanalysen görs en kulturhistorisk bedömning av 
planområdet. Analysen rymmer också en beskrivning av bärande karaktärer 
samt riktlinjer för planering av området. Riktlinjerna har tillämpats vid 
utformningen av planförslaget. För en beskrivning av befintlig kulturmiljö i 
planområdet, se avsnittet Förutsättningar. 
 
Kommunens roll är att i detaljplanearbetet väga kulturmiljö- och 
bevarandeaspekter mot andra samhällsintressen, exempelvis behovet av 
bostäder. Nedan redovisas hur Botkyrka kommun i planförslaget tagit hänsyn 
till kulturmiljövärden. Därefter redovisas de avvägningar som Botkyrka 
kommun gör mellan kulturmiljövärden och andra intressen i planområdet. 
För en bedömning av planförslagets konsekvenser för kulturmiljön, se 
”Konsekvensbeskrivning kulturmiljö Prästviken” (Tyréns 2014). 
 
Hänsyn som tagits till kulturmiljövärden i planförslaget 
Under arbetets gång har en rad förändringar gjorts i planförslaget för att ta 
hänsyn till kulturmiljövärdena i området och för att minska risken för 
eventuell påtaglig skada på riksintresset. Detta har gjorts genom att minska 
den negativa påverkan på kulturmiljövärdena och i så stor utsträckning som 
möjligt bevara historiska strukturer och objekt. Sådana värden kan ge platsen 
en historisk förankring och en identitet som skapar mervärden i det nya 
bostadsområdet. 
 
Bebyggelsen har placerats på ett följsamt sätt längs det befintliga diket som 
utgör dalgångsbotten i det historiska odlingslandskapet. Diket har funnits i 
ungefär nuvarande sträckning sedan 1600-talet och följer terrängens 
lågpunkt. Genom att gator och byggnader placeras parallellt med diket blir 
det lättare att avläsa områdets ursprungliga topografi och landskapselement. 
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I planen har arrendatorbostaden bevarats. Därmed har bevarandet av ett av de 
traditionella äldre bostadshusen prioriterats framför en högre 
exploateringsgrad. Byggnadens framtida funktion är ännu inte bestämd. 
 
I planarbetet har vikt lagts vid att bevara siktlinjen mellan Hammarby 
gårdstomt och Botkyrka kyrka. Ur kulturmiljösynpunkt är det siktlinjerna 
mellan kyrkan och den historiska bytomten, som även innefattar 
ladugårdtomten med ekonomibyggnaderna som är centrala för förståelsen av 
helhetsmiljön. Den historiska kopplingen mellan kyrkan och dess prästgård 
skulle förtydligas om bebyggelsen förflyttas ytterligare norrut och/eller 
västerut. 
 
I tidiga skisser gjordes anpassningar i hela stadsdelen för att bevara siktlinjer 
mot Botkyrka kyrka, med raka gator riktade mot kyrkan. Områdets topografi 
har dock flera andra formelement som gör det svårt att planlägga stadsdelen 
på ett alltför rätlinjigt sätt – diket har en svängd linjeföring och framför allt 
innebär Eriksbergsåsens södra kant och S:t Botvids vägs svängda linjeföring 
att en alltför rätvinklig stadsplan kommer att te sig främmande i landskapet. 
 
Asptunavägen behåller sin funktion som infartsväg och entré till 
planområdet. Att bebyggelsen placeras något indragen från Asptunavägen 
bidrar till att ge detta historiska stråk en större dignitet än övriga gator i 
planområdet. Alléträden vid Asptunavägen bevaras och fler alléträd planteras 
för att framhäva vägens roll som nordsydlig huvudaxel genom planområdet. 
Genomförandet av de åtgärder som behövs för att ge allén goda 
växtbetingelser, samt nyplantering av alléträd, regleras i exploateringsavtal. 
 
I de tidigare skisserna planerades för bebyggelse på Hammarby gårdstomts 
ladugårdsdel, vilket förutsatte rivning av en av ekonomibyggnaderna. I 
nuvarande förslag lämnas gårdstomten fri från ny bebyggelse för att freda den 
sammanhållna miljön vid den tidigare prästgården och bevara siktlinjerna 
mellan gårdsmiljön och kyrkomiljön. De befintliga ekonomibyggnaderna 
lämnas orörda i det nya förslaget. 
 
Avvägning mellan kulturmiljövärden och andra intressen 
Detaljplanen är utformad med stor hänsyn till områdets kulturmiljövärden. 
Viktiga siktlinjer mellan Hammarby gårdstomt och Botkyrka kyrka bevaras 
och stora delar av den öppna jordbruksmarken kommer att brukas även 
fortsättningsvis och därmed hållas öppen. Siktlinjer mot Botkyrka kyrka 
behålls inifrån den nya stadsdelen. Bebyggelsen utformas med en måttlig 
skala anpassad till landskapets förutsättningar. 
 
Sammanhängande bebyggelse mellan Asptunavägen och Hammerstavägen 
innebär att stadsdelen kopplas på ett tydligare sätt till befintliga nordsydliga 
stråk över Eriksbergsåsen samt till befintlig bebyggelse i Hammersta och 
Norsborg, vilket stämmer väl överens med kommunens intentioner i 
översiktsplanen att omvandla området till gles stadsbygd. 
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I konsekvensbeskrivningen avseende kulturmiljö (Tyréns 2014) anges att en 
möjlig åtgärd för att minska påverkan på kulturmiljön kring Hammarby gård 
och Botkyrka kyrka är att skjuta bebyggelsen närmare sjön Aspen. Botkyrka 
kommun bedömer att denna lösning inte är framkomlig, på grund av att 
Länsstyrelsen under remisshanteringen av planprogrammet för Hågelby, 
Eriksberg och Lindhov (2011) framförde att bebyggelse längre västerut än i 
föreliggande planförslag skulle utgöra ett alltför stort intrång i Bornsjökilen 
samt påverka den öppna landskapsbilden i alltför hög grad. 
Bebyggelseutbredningen i föreliggande planförslag följer därför 
planprogrammet för Hågelby, Eriksberg och Lindhov. 
 
När det gäller frågan om bullervall längs E4/E20 så skymmer befintlig 
bullervall redan idag Botkyrka kyrka för trafikanter på motorvägen. Den 
föreslagna förlängningen av bullervallar längs E4/E20 kommer inte att 
skymma Botkyrka kyrka i större utsträckning än idag. Förlängda bullervallar 
skymmer det omgivande jordbrukslandskapet men skymmer inte själva 
kyrkobyggnaden mer än idag. Däremot så kommer påbyggnad av plank på 
den befintliga bullervallen att innebära att Botkyrka kyrka skyms mer än 
idag. Botkyrka kommuns avvägning är att den kraftigt förbättrade ljudmiljö 
som åstadkoms med bullerskyddsåtgärderna, både för närboende och för de 
framtida boende i stadsdelen, väger tyngre än kulturmiljövärdet för 
förbipasserande på väg E4/E20. 
 
Solstudier 
Solstudier visar att nästintill samtliga bostäder får mycket goda 
solförhållanden. Detta beror på att området ligger i en södersluttning och att 
den föreslagna bebyggelsen är låg, huvudsakligen i två våningar med inslag 
av tre- till femvåningshus. Eftersom Sankt Botvids väg ligger norr om 
bebyggelsen skuggas inte bostäderna av den höga vägbanken. 
 
De bostäder som har något sämre solförhållanden är bostäderna närmast den 
skogsbeklädda kullen. Under det ljusa halvåret har dessa bostäder väldigt 
goda solförhållanden, eftersom solen når över trädtopparna. Bostäderna har 
även kvällssol både på trädgårdssidan och på gatusidan. Under det mörka 
halvåret har dessa bostäder viss morgonsol och eftermiddagssol men under 
större delen av dagen skuggas bostäderna av kullen. Det något skuggiga läget 
får vägas mot de stora boendekvalitéer som finns på bostadstomterna närmast 
den skogsbeklädda kullen. Bostäderna får direktkontakt med ett skogsparti 
med höga naturvärden, och med promenadstråket i skogsbrynet är det enkelt 
att nå även annan närrekreation som sjön Aspen. Den skogsklädda kullen kan 
bli en spännande lekmiljö för små barn och även lite äldre barn. 
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Fotomontage 
Tre fotomontage har tagits fram för att studera planförslagets påverkan på 
landskapsbilden. Bilderna redovisas, tillsammans med nuläget, på de följande 
tre sidorna. 
 

 
Kartan redovisar vypunkter för de tre fotomontagen. 
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Fotomontage 1. Vy från befintlig bullervall mot Hammarby gård och 
Hammerstavägen. 
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Fotomontage 2. Vy från Hammarby gård mot Botkyrka kyrka. 
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Fotomontage 3. Vy från punkt vid E4/E20 mot Botkyrka kyrka. Notera den 
bullerskärm som föreslås vid vägporten samt det bullerskydd som föreslås på 
befintlig bullervall. 
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Friytor 
Lek och rekreation 
Ett större parkområde föreslås i planområdets sydvästra del, i en vacker 
sydvästsluttning med vyer mot sjön Aspen. Här bör även lekplats anordnas. 
Parkområdet ligger intill förskoletomten och ett samutnyttjande av vissa 
lekytor är önskvärt. 
 

 
Kring befintligt åkerdike skapas ett parkstråk. Bild: Tyréns. 
 
Kring befintligt åkerdike skapas ett parkstråk som blir en upplevelserik miljö. 
Parkstråket har vackra vyer ut mot det öppna åkerlandskapet och mot sjön 
Aspen. 

 
 
Sektion genom parkstråket. Bild: Tyréns. 
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Naturmiljö 
Tillgången till närrekreation och naturområden i planområdets omgivning 
kommer att vara mycket god. I skogsbrynet längs den skogsklädda kullen 
anläggs en gångväg som via gångbanor längs Asptunavägen kopplar samman 
områdets busshållplatser med förskolan och sjön Aspen. Det blir även möjligt 
att från busshållplatserna promenera genom stadsdelens västra delar ner till 
parkstråket vid befintligt åkerdike, och därifrån promenera vidare till Aspen. 
En annan rekreationsmöjlighet är att promenera över Botkyrka kyrkas 
kyrkogård när kyrkogårdens utbyggnad är klar. De boende i stadsdelen kan 
också promenera längs det regionala gång- och cykelstråket längs Sankt 
Botvids väg och på så sätt nå Aspen och andra målpunkter. Slutligen föreslås 
gång- och cykelväg anläggas från Hammerstavägens förlängning ned till 
befintlig vägport under E4/E20, vilket skapar ytterligare en lättåtkomlig 
rekreationsmöjlighet. 
 
Den skogsklädda kullen söder om planområdet är en vacker naturmiljö med 
lundkaraktär som har höga rekreationsvärden. 
 

 
Den föreslagna bebyggelsen kommer att ligga i direkt anslutning till miljöer 
med höga naturvärden och höga rekreationsvärden. 
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Strandskydd  
Länsstyrelsen i Stockholms län har 2014-09-16 beslutat om vilka områden i 
Botkyrka kommun som ska omfattas av utvidgat strandskydd. Av beslutet 
och dess tillhörande kartor framgår att intill den västra delen av planområdet, 
i delen väster om den skogsklädda kullen, är strandskyddet 100 meter medan 
den skogsklädda kullen och dess omgivningar söderut omfattas av utvidgat 
strandskydd (300 meter). Ingen del av planområdet ligger inom strandskyddat 
område. 
 

 
Illustration av strandskydd kring planområdet. 
 
Vattenområden 
Detaljplanen omfattar inga vattenområden. 
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Gator och trafik 
Gatunät 
Gatunätet följer viktiga siktlinjer samt områdets topografi. Eftersom 
planförslaget i huvudsak omfattar mark som är helt obebyggd idag finns en 
stor frihet i hur gatunätet kan dras, men detta innebär också att det är mycket 
viktigt att gatunätet hamnar rätt och att det är utbyggbart över tid. De gator 
som anlades i Stockholms innerstad på 1600-talet finns i många fall kvar i 
befintlig sträckning och systemet har visat sig extremt robust över tid. 
Gatorna har varit enkla att förlänga när staden har expanderat. En av 
målsättningarna när nya stadsdelar planläggs på obebyggd mark idag bör vara 
att gatunätet ska vara robust, tåla förändring och också vara möjligt att 
förlänga i framtiden. Planförslaget rymmer därför framtida möjligheter att 
förlänga följande gator: 
 
• Gatan i planområdets östra gräns, som bildar gräns mot en framtida 
utvidgad kyrkogård, går att förlänga söderut. Gatan är förlängningen av ett 
nordsydligt stråk som går från Norsborgs tunnelbana via Hammerstaskolan 
och Hammerstavägen. Detta är ett av få genomgående nordsydliga stråk över 
Eriksbergsåsen och den framtida möjligheten att anlägga och förlänga en gata 
här är därför oerhört viktig. Inledningsvis kommer en gång- och cykelväg att 
anläggas i stråkets förlängning ner mot vägporten under E4/E20. 
 
• Längs Asptunavägen lämnas ett visst utrymme på respektive sida av vägen 
vilket möjliggör alléplanteringar men även framtida gång- och cykelvägar, 
fjärrvärme, VA och andra funktioner som kan komma att behövas längs detta 
historiskt betydelsefulla stråk. Den del som ligger i nivå med befintlig åker 
breddas till 6,0 meter. Närmast Sankt Botvids väg, vid befintlig allé, är 
Asptunavägen smal och dessutom brant. Denna del av Asptunavägen föreslås 
enkelriktas i sydlig riktning och lämnas i övrigt utan åtgärder, för att skydda 
de befintliga alléträden. 
 
• I planområdets västra del avslutas tre gator i ytor betecknade T1, 
vägreservat. Det är i nuläget inte aktuellt att planlägga några bostäder väster 
om plangränsen, men under kommande decennier kan läget komma att 
förändras. Möjligheten att förlänga gatunätet åt detta håll ger möjlighet att i 
så fall skapa en sammanhängande stadsmiljö med ett sammanhängande 
gatunät istället för den enklavplanering som ibland präglat modernismens 
stadsplanering. 
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Illustration över gatunätet som redovisar vilka gator som är enkelriktade. 
Källa: Trafikutredning Prästviken-Eriksberg (Tyréns AB 2014). 
 

 
Föreslagen gatusektion i stora delar av planområdet, med dubbelsidig 
kantstensparkering och trottoar på ena sidan. Bild: Tyréns. 
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Gatuutformning, sektioner och geometri 
Alla korsningar ska dimensioneras för att klara LBn typfordon, dvs 12 m lång 
lastbil, förutom enkelriktade gator som ska klara Los fordon, 9,4 m långt 
fordon (tankbil, sopbil mm). 
 
Samtliga gator utformas med gångbanor på en eller båda sidor av körbanan. 
Kantstensparkering utnyttjas för att lösa en stor del av planområdets 
parkeringsbehov. Ett fåtal gator inom planområdet föreslås bli enkelriktade, 
för att hålla nere gatornas bredd och framför allt för att ta ned skalan på det 
storskaliga vägrummet längs Sankt Botvids väg. För mer information och 
kartmaterial, se ”Trafikutredning Prästviken-Eriksberg” (Tyréns AB 2014). 
 
Gång- cykel- och mopedtrafik 
Detaljplanen möjliggör att det regionala gång- och cykelstråket söder om 
Sankt Botvids väg breddas till 4,3 m i västra delen av planområdet, samt att 
ny gång- och cykelväg anläggs med 4,3 m bredd i östra delen av 
planområdet. 
 
Bra cykelstråk kommer dock fortfarande att saknas på en sträcka av drygt 
300 m mellan Hammerstavägen och Botkyrka kyrka. Cykling i båda 
riktningarna sker på denna sträcka antingen i blandtrafik eller på vägens norra 
gångbana som endast är drygt två meter bred. I anslutning till planens 
genomförande bör en förlängning av cykelstråket övervägas. 
 
I stadsdelen sker cykling i blandtrafik. Gångbanor finns på alla gator i 
området. Övergångställe ska finnas över de tre gator som ansluter till Sankt 
Botvids väg, annars föreslås gångpassager i de flesta korsningar. 
 
Lutningar och höjdsättning 
Marken lutar kraftigt från Sankt Botvids väg ner mot det nya området. 
Asptunavägen t.ex. lutar idag kring 10,5 %. Vid västra anslutningsgatan lutar 
marken kring 5 % och vid östra anslutningsgatan lutar den kring 10%. 
Utgångspunkten och ambitionen har varit att anpassa gatorna och 
bebyggelsen till befintlig mark så mycket det går med god standard på 
gatornas lutning. Men det går inte att undvika att två av anslutningsgatorna, 
Asptunavägen och den östra anslutningsgatan, blir branta. 
 
Det föreslås att västra anslutningsgatan får en lutning kring 4-4,5 %. Östra 
anslutningsgatan får lutning kring 7 % samt vilplan vid anslutningen med 
Sankt Botvids väg. Asptunavägen bibehåller sin befintliga lutning eftersom 
vägavsnittet kring befintlig allé inte byggs om. Övriga gator har måttliga 
lutningar mellan 1 % - 5%. 
 
Samtliga bostäder i planförslaget går att nå med stråk som lutar maximalt 5% 
från busshållplatsen vid Sankt Botvids väg. Detta löses genom att gångbanor 
ansluter till det regionala gång- och cykelstråket söder om Sankt Botvids väg. 
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Kollektivtrafik 
Längs Sankt Botvids väg går busslinje 708 med hållplatser på båda sidor av 
vägen vid korsningen med Asptunavägen. Busslinjen går mellan Tumba 
station och Rönninge station med 30-minuterstrafik mellan ca 05.00 och 
24.00. Från Asptunavägen är det med buss 708 två hållplatser till Hallunda t-
bana där byte kan ske till tunnelbanans röda linje. Restiden Asptunavägen – 
Liljeholmen är 33 minuter. 
 
I detaljplanen finns ytor reserverade för att kunna anlägga en busshållplats 
med fullgod standard på södra sidan av Sankt Botvids väg och därmed göra 
busshållplatsen tillgänglig för rörelsehindrade. 
 
Norsborg, röda tunnelbanelinjens slutstation, ligger ca 0,5 km nordost om 
bostadsområdet. Gång- och cykelvägen till tunnelbaneentrén är bristfällig 
men en upprustning förutsätts ske i samband med bostadsutbyggnaden. Vid 
Norsborg går utöver tunnelbanan även busslinjerna 151, 172, 702 och 738 
samt nattbuss 191. 
 
Parkering 
Parkeringskvoten i den nya stadsdelen föreslås bli 10 p-platser/1000 kvm 
BTA för flerbostadshus, vilket motsvarar 1 p-plats per lägenhet á 75 kvm och 
något lägre parkeringstal för små lägenheter. Villor och kedjehus kommer att 
ha två parkeringsplatser på egna tomter. För radhus föreslås parkeringskvoten 
1 p-plats per radhus. Parkeringskvoten inbegriper även kantstensparkering på 
allmän platsmark. 
 
Parkering anordnas i första hand som kantstensparkering längs gatorna, 
därtill kommer särskilt avsedda parkeringsytor längs Sankt Botvids väg och 
vid förskola och äldreboende. Vid behov kan ytterligare parkeringsplatser 
anordnas på kvartersmark. Av kostnadsskäl är parkeringsgarage eller 
parkeringshus troligen inte aktuella i planområdet. Angöring blir möjlig på 
alla gator i området. 
 
Vid flerbostadhus och radhus ska 2 cykelparkeringsplatser per bostad 
anordnas, i enlighet med Botkyrka Cykelplan. Detta säkerställs med 
planbestämmelse. Dessa platser anordnas på kvartersmark, antingen på 
förgårdsmark längs med gatan eller inne på bostadsgårdarna. Även villor och 
kedjehus ordnar sin cykelparkering på kvartersmark. Det finns möjlighet att 
ordna allmän cykelparkering på alla gator inom parkerings- och 
angöringszonerna samt på de föreslagna torgytorna. 



BOTKYRKA KOMMUN  50 [60] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen Samrådshandling 
Stadsbyggnadsenheten 2014-11-17  
 

 

52-77 

Störningar 
Hästverksamhet 
Stora delar av planområdet används idag för hästbete. I direkt anslutning till 
planområdets sydöstra del finns en loge och en ladugård samt några mindre 
komplementbyggnader som tillsammans utgör Hammarby gårds 
ekonomibyggnader. På gården bedrivs bland annat hästverksamhet med stall 
och bete. Hästverksamheten ska upphöra när nuvarande jordbruksarrende 
upphör om något år. Se avsnittet Arbetsplatser och övrig bebyggelse. 

 
Trafikbuller 
De beräkningar som har gjorts gäller det högsta beräknade värdet vid fasad, 
oavsett våningsplan. På långa avstånd från vägen är det ofta det översta 
våningsplanet som får de högsta värdena. Nära vägen är det ofta vid 
markplan som man finner de högsta värdena. 
 
Bedömningen förutsätter att bullervallen vid E4/E20 förlängs och förses med 
kompletterande bullerskydd, att bullerskydd installeras vid vägbron samt att 
bullerskydd installeras vid Sankt Botvids väg. 
 
Bilden nedan visar den ekvivalenta ljudnivån två meter ovan mark. Vid 
markplan klaras riktvärdet 55dB(A) för samtliga fasader. 
 

 
Bullerkarta ekvivalent nivå dBA två meter ovan mark. Gröna och blå fält är 
lägre än 55 dBA. Gula och orange fält är högre än 55 dBA. Källa: 
Trafikbullerutredning Prästviken-Eriksberg, Tyréns AB, 2014. 
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Bullerkarta ekvivalentnivå dBA alla våningsplan. Det 
ljudmässigt sämsta våningsplanet på respektive byggnad visas. 
Gröna och blå fasader exponeras för nivåer under 55 dBA. 
Gula fasader exponeras för nivåer över 55 dBA. Källa: 
Trafikbullerutredning Prästviken-Eriksberg, Tyréns AB, 2014. 
 
Fem byggnader får nivåer över riktvärdet på en eller flera sidor 
på något av de övre våningsplanen. De nivåer som beräknats är 
cirka 56-57 dB(A), vilket är precis över riktvärdet. Skillnaden 
mellan 55 dB(A) och 57 dB(A) är knappt märkbar. Uteplats som 
klarar riktvärdena kan ordnas på bullerskyddad sida vid samtliga 
byggnader. Inomhusnivåerna kan klaras i samtliga byggnader 
genom val av byggnadskonstruktioner och rätt planlösning. 
 
Följande skyddsåtgärder mot buller föreslås i trafikbullerutredningen: 
• En förlängd bullervall längs E4/E20 krävs för att minska den största 
bullerpåverkan. Detta fastslås i detaljplan. 
• Bullervallen kompletteras med bullerskärm samt bullerskydd vid vägbron. 
Detta fastslås i detaljplan. 
• En bullerskärm byggs vid Sankt Botvids väg. Detta fastslås i detaljplan. 
• Enfamiljshusen i området östra sida behöver utformas med omsorg för att 
minska bullerstörning. Fasadkonstruktioner och fönster bör väljas med 
hänsyn till bullersituationen. 
 
Med åtgärder enligt detaljplan klarar merparten av byggnaderna riktvärdet i 
markplan. Ett fåtal har dock ljudnivåer strax över riktvärdet i övre plan. 



BOTKYRKA KOMMUN  52 [60] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen Samrådshandling 
Stadsbyggnadsenheten 2014-11-17  
 

 

52-77 

Risk 
Bedömningsgrunder 

 
I Sverige finns i dagsläget inget nationellt beslut om vilka 
riskvärderingskriterier som ska användas. I riskbedömningen används 
riskkriterier som är framtagna av Den Norske Veritas.  
 
Riskvärderingskriterierna omfattar två olika värderingsmått, dels individrisk 
och dels samhällsrisk. Individrisk är ett mått på risken för en person att dö av 
en viss typ av olycka när personen befinner sig utomhus dygnet runt på en 
specifik plats, till exempel på ett visst avstånd från en transportled. För 
individrisk föreslås följande kriterier av DNV: 
 
• Övre gräns för område där risker under vissa förutsättningar kan tolereras 
har satts till 1/100 000 (ett på hundratusen år). Det kan förklaras med att man 
vara på en viss plats i 100 000 år utan att dö av just den typen av olycka. Det 
kan också förklaras som att i 100 000 liknande områden dör en person varje 
år av just den aktuella typen av olycka. 
• Undre gräns för område där risker kan anses som små har satts till 1/ 10 000 
000 år (ett på tio miljoner). 
 
Samhällsrisken är ett mått på risken för dödsfall som drabbar en grupp 
människor. Samhällsrisken inkluderar risker för alla personer som utsätts för 
en risk längs en 1 km lång sträcka. För samhällsrisk föreslås följande kriterier 
av DNV: 
• Övre gräns där riskerna under vissa förutsättningar anses som acceptabla: 
1/10 000 (ett på tiotusen år). Det kan förklaras med att på 10 000 år dör en 
person av just den typen av olycka.  
• Undre gräns där risker anses vara acceptabla: 1/1000 000 (ett på en miljon 
år). 
 
Kriterierna för vilken samhällsrisk som kan tolereras varierar med antalet 
personer som kan drabbas. Den övre tolerans-gränsen för en olycka med tio 
döda är till exempel en olycka på 100 000 år. En olycka med hundra döda får 
högst inträffa vart miljonte år. 
  
Området mellan den övre och undre gränsen kallas för ALARP-området. 
ALARP står för As Low As Reasonably Practicable och innebär att riskerna 
kan tolereras om alla rimliga åtgärder är vidtagna. 
 
Sammanfattning av riskutredning 
Sankt Botvids väg utgör sekundär transportled för farligt gods. Det innebär 
att vägen rekommenderas för transporter som ska till målobjekt längs med 
vägen, men inte för genomfartstrafik. Farligt godstransporterna utgörs av 
transporter till Norsborgs Vattenreningsverk. Huvuddelen av transporter av 
farligt gods i Botkyrka sker på E4/E20, som är en primär transportled för 
farligt gods och passerar på cirka 200 meters avstånd från planområdet. 
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Sankt Botvids väg har ett körfält i varje körriktning förbi området utan räcke 
som åtskiljer körriktningarna. Hastigheten på vägen är idag 50 km/h. Av 
årsdygnstrafiken utgörs 31 transporter av farligt gods. Av de kemikalier som 
klassas som farligt gods finns diesel (brandfarligt, ADR-klass 3) och 
natriumhypoklorit (frätande, ADR-klass 8). 
 
I detaljplanen placeras de nya bostadshusen som närmast 26 meter från Sankt 
Botvids väg. Området närmast Sankt Botvids väg sluttar svagt ner mot 
gång/cykelvägen och vidare ner mot ett dike som ska fånga upp vätskan så att 
den inte rinner vidare till bostadshusen. Vätskan leds till en damm vars 
utlopp är avstängningsbart. 
 
Den beräknade risken, individrisken, för den planerade bebyggelsen är 
mycket låg. Även samhällsrisken är låg. Sannolikheten för en olycka där sex 
personer omkommer är cirka 1/5 000 000 år, det vill säga den inträffar en 
gång på femhundra miljoner år. Sannolikheten för en olycka där 200 personer 
omkommer är cirka 1/1 000 000 000 år, det vill säga den inträffar en gång på 
en miljard år. 
 
Det kan finnas ett scenario då E4/20 stängs av och trafiken leds om till Sankt 
Botvids väg, men detta har inte beräknats och konsekvenserna av detta har 
inte analyserats. Om man ska ta hänsyn till detta scenario kan hela 
bostadsområdet behöva flyttas söderut för att reducera risken till acceptabla 
nivåer. Det kan dock ifrågasättas hur realistiskt detta scenario är då den 
sekundära farligt gods-leden upphör väster om avtagsvägen till Norsborgs 
vattenverk. 
 
De beräknade riskerna är med god marginal inom gränsen för vad som är 
acceptabelt och ligger långt under det s.k. ALARP-området (se föregående 
avsnitt). Det finns ändå åtgärder som ger stor riskreducering i förhållande till 
kostnaden och som därmed bör övervägas. Tyréns AB rekommenderar att 
följande åtgärder genomförs/beaktas vid utformning av området: 
 
• Avkörningsskydd, i form av exempelvis räcke eller mur vid vägkanten, som 
säkerställer att fordon inte kan komma närmare bostäderna. Avåkningsskydd 
ska placeras så nära vägen som möjligt. Genomförandet regleras i kommande 
exploateringsavtal. Lämpligen utformas det bullerskydd som anges i planen 
så att det även kan fungera som avkörningsskydd. 
 
• Området mellan bebyggelsen och Sankt Botvids väg ska vara 
bebyggelsefritt och inte uppmuntra till stadigvarande vistelse. 
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Bakgrund till detaljplanens reglering av parkering 
 

 
Utdrag ur Länsstyrelsens remiss ”Riskhänsyn vid planläggning av 
bebyggelse” (2012) 
 
I Länsstyrelsens remiss ”Riskhänsyn vid planläggning av bebyggelse” (2012) 
anges som praxis de skyddsavstånd som anges i ovanstående figur. Det är 
tillåtet att placera bostäder närmare än rekommenderade 75 m från farligt 
gods-led, om risken beräknas och visar sig ligga på en godtagbar nivå. 
Länsstyrelsen poängterar dock att det ”i princip oberoende av dendaktuella 
risknivån och andra säkerhetsåtgärder, bör finnas ett skyddsavstånd på minst 
25 meter mellan vägar och järnvägar med transporter av farligt gods och 
kvartersmark i zon B eller C. Att upprätthålla skyddsavståndet på 25 meter 
anses vara särskilt viktigt för kvartersmark i zon C.” 
 
Ovanstående reglering är anledningen till att de parkeringsytor som detalj–
planen föreslår i närheten av Sankt Botvids väg regleras som P (parkering) 
istället för B (bostäder) med egenskapsbestämmelsen ”parkering”, vilket är 
det vanligaste sättet att reglera parkeringsytor kopplade till bostäder. De 
parkeringsytor som betecknas med P kan regleras in i de framtida 
bostadsfastigheterna för att tillgodose bostädernas behov av parkering. 
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Teknisk försörjning 
Vatten och avlopp 
Planområdet ska ingå i Botkyrka kommuns verksamhetsområde för vatten 
och avlopp. Förutsättningarna för utbyggnad av ett ledningsnät är goda både 
topografiskt och ur markbeskaffenhetens synpunkt. 
 
Ledningstråken ska i första hand placeras i gång- och cykelvägar eller annan 
allmän platsmark. Körytorna i vägarna ska undvikas så långt som möjligt. 
För att undvika dränering av området bör ledningsgravar förses med 
bentonitskärmar. 
 
Området ska anslutas mot två huvudvattenledningar så att rundmatning 
erhålls. Lämpliga anslutningspunkter är mot befintlig V150 mm i Sankt 
Botvids väg strax norr om Botkyrka kyrka samt till befintlig V150 mm i 
Hallundavägen. För anslutningen upp mot Hallundavägen passeras ett antal 
fornminnen. Vid projekteringen måste detta beaktas så att de berörs så lite 
som möjligt. En huvudledning V160 mm PE dras genom området så att 
rundmatning erhålls. För ledningen som ansluter mot Hallundavägen måste 
vattnet tryckreduceras. 
 
Området sluttar ner mot sydväst. Topografin medger utbyggnad av ett 
självfallssystem som avrinner ner mot en pumpstation som placeras sydväst 
om området. Pumpstationen bör ligga minst 50 meter från närmaste 
bebyggelse. Pumpstationen ska vara tillgänglig för driftfordon. Från 
pumpstationen byggs en tryckavloppsledning fram mot E4 och vidare mot 
Eriksbergs industriområde. 
 
Dagvatten 
För att reducera tillförseln av föroreningar via dagvatten kan en damm 
anläggas nedströms planområdet. Dammen kan även nyttjas av eventuella 
framtida exploateringar väster om planområdet. Eventuellt behöver då 
dammen utökas beroende på exploateringsgraden. Ytterligare en mindre 
damm föreslås för omhändertagande av dagvatten från St. Botvids väg då en 
stor del av sträckan förbi planområdet avvattnas via vägdiken direkt till 
recipienten utan att passera via befintligt dike genom planområdet. Allt 
dagvatten från vägen kommer därför att renas. Vägen används för transport 
av farligt gods. Avrinningen från vägen saknar i nuläget rening och 
katastrofskydd. 
 
Genomförs de föreslagna åtgärdena bedöms inte tillförseln av föroreningar 
till Aspen från området generellt öka mer än marginellt (tungmetaller, olja 
och PAH), tillförseln av kväve och suspenderat material minskar. 
Fosfortillförseln bedöms ligga kvar på samma nivå eller minska något. Någon 
risk för att miljökvalitetsmålet ”god kemisk status” (exklusive kvicksilver) 
inte kan bibehållas för recipienten bedöms därmed inte uppstå. Målet ”god 
ekologisk status” bedöms inte bli svårare att nå. Kommunens riktlinjer för 
dagvattenhantering kan till stora delar uppfyllas efter exploatering, dock 



BOTKYRKA KOMMUN  56 [60] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen Samrådshandling 
Stadsbyggnadsenheten 2014-11-17  
 

 

52-77 

bedöms omhändertagande på fastighetsmark vara svår på grund av dåliga 
infiltrationsförhållanden. Lokalt omhändertagande bedöms inte heller vara 
nödvändigt då övriga förhållanden medger en acceptabel dagvattenhantering 
där befintligt dike används för avledning av dagvatten. I den exploaterade 
delen av området bidrar diket till områdets prägel. 
 
I övrigt bedöms inga speciella LOD-åtgärder behöva vidtas. Det befintliga 
diket kan dock utnyttjas för fördröjning genom att det utformas med mindre 
vattenspeglar som förbinds med varandra via överfall.  Avledningen av 
dagvatten kan utformas så att den både utgör ett positivt inslag i området och 
bidrar till att rena/fördröja dagvattnet. Områdets huvudsakliga 
höjdförhållanden medger ytlig avrinning mot diket längs med planerade 
gator. Diket utgör hela områdets lågpunkt. 
 
Under anläggningsskedet finns risk för grumling i Aspen på grund av slam 
från schaktarbeten och utsläpp av främst oljeprodukter från 
entreprenadmaskiner. Genom att redan i inledningsskedet ha vidtagit åtgärder 
för att förhindra utsläpp via befintligt dike kan effekterna av 
byggverksamheten dämpas eller helt utebli. 
 
Värme 
Fjärrvärme finns i närområdet, bland annat är Asptunaanstalten ansluten till 
fjärrvärmenätet. Detaljplanen reglerar ej hur den nya bebyggelsen ska värmas 
upp, men utgångspunkten är att bebyggelsen ska anslutas till fjärrvärmenätet. 
 
Telekommunikation 
Det finns kablar för telekommunikation i åkermarken öster om Asptuna-
vägen, sträckningen är från Hammarby gårds ekonomibyggnader till 
Hammerstavägen. Dessa kablar kommer att behöva flyttas. 

 
El 
En yta för transformatorstation har reserverats centralt i den nya stadsdelen, 
nära den plats där Asptunavägen korsar befintligt åkerdike. 
 
En luftledning för el finns några hundra meter söder om planområdet, med 
slutpunkt vid Hammarby gårds ekonomibyggnader. Denna luftledning 
påverkas ej av planförslaget. 
 
Genom planområdet finns inga luftledningar, men däremot nedgrävda 
elledningar. Det finns en elledning längs Asptunavägen, denna ledning 
kommer i stor utsträckning att behöva flyttas eftersom vägen föreslås breddas 
och flyttas några meter i sidled. Vid allén i norra delen av området föreslås 
ingen förändring av vägen och där kan elledningen således ligga kvar. Enligt 
Botkyrka kommuns grundkarta finns även en elledning som löper diagonalt 
tvärs över åkermarken i den västra delen av planområdet. Denna elledning 
kommer att behöva flyttas. 
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Avfall 
Avfallshämtning kommer att ske vid tomtgräns. Fastighetsnära källsortering 
regleras ej i detaljplanen men detaljplanen hindrar heller inte en sådan 
lösning. Yta för återvinningsstation har reserverats i västra delen av 
planområdet nära Sankt Botvids väg. Platsen har valts för att den är 
lättillgänglig för de framtida boende i stadsdelen såväl som för entreprenörer 
som hämtar avfallet. Ytan har dimensionerats för behållare som hämtas av 
krantömmande fordon. De fordon som hämtar avfallet vänder genom att köra 
ett varv runt det aktuella kvarteret, en särskild vändplan anläggs ej. 
 
Fastighetsrättsliga frågor 
Markägoförhållanden 
All kvartersmark tillhör idag fastigheten Eriksberg 2:27 som ägs av Svenska 
kyrkan, Prästlönetillgångar i Stockholms stift. Det troliga är att Svenska 
kyrkan i ett första skede styckar av kvarteren som enskilda fastigheter och 
säljer dessa till en eller flera byggherrar. Hur den framtida 
fastighetsbildningen blir i de enskilda kvarteren styrs inte i detaljplanen 
avseende kvarteren med flerbostadshus. När det gäller kvarteren för radhus, 
parhus, kedjehus och villor anger detaljplanen en byggrätt per fastighet, 
vilket innebär att enskilda fastigheter behöver styckas av för att kvarteren ska 
kunna bebyggas. 
 
I planens genomförandeskede ska kvartersmarken för förskola föras över till 
kommunägd fastighet utan ersättning, i enlighet med det ramavtal som 
tecknats med markägaren. 
 
Områden betecknade L, odling, kan finnas kvar i Svenska kyrkans ägo eller 
säljas till intresserade fastighetsägare alternativt säljas till Botkyrka kommun 
om intresse finns. 
 
Områden betecknade T1, vägreservat, kommer troligen att finnas kvar i 
Svenska kyrkans ägo som en del av fastigheten Eriksberg 2:27. 
 
I planens genomförandeskede ska allmän platsmark föras över till 
kommunägd fastighet. Kvartersmark betecknad E, tekniska anläggningar, 
förs över till kommunägd fastighet tillsammans med intilliggande allmän 
platsmark. 
 
Servitut och gemensamhetanläggningar 
Asptunavägen är en gemensamhetsanläggning som berör flera fastigheter. 
Den nyttjas främst för trafiken till och från Asptunaanstalten. I planens 
genomförandeskede kommer kommunen att ta över drift och underhåll för 
Asptunavägen fram till Hammarby gårds ekonomibyggnader. 
Gemensamhetsanläggningen ska ombildas så att den bara omfattar sträckan 
söder om plangränsen. 
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KONSEKVENSER 
Sammanfattning av MKB 
Ingen bebyggelse föreslås inom strandskyddat område. Allt dagvatten 
kommer att ledas till ett befintligt dike som avvattnas i sjön Aspen. Planen 
ligger delvis inom en av de gröna kilarna, Bornsjökilen, men inte inom kilens 
värdekärna. Hela planområdet omfattas även av riksintresse för 
kulturmiljövården. Planområdet ligger nära, men inte innanför, 
vattenskyddsområdet för Bornsjön samt för Östra Mälaren. En ekallé och ett 
dike inom planområdet, omfattas av biotopskydd. 
 
Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men 
de viktigaste stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs 
Asptunavägen medför små positiva konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i 
området påverkas inte. Förslaget innebär ingen påverkan på 
strandskyddszonen. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små 
negativa konsekvenser för naturmiljön. 
 
Detaljplanen bedöms ge måttliga miljökonsekvenser med avseende på buller. 
De flesta byggnader klarar riktvärdet 55 dBA, ekvivalent ljudnivå utomhus 
vid fasad, två meter över marknivå. Vissa byggnader i områdets östra del 
utsätts för ljudnivåer precis över riktvärdet. Utformningen av dessa 
byggnader måste göras med omsorg. Uteplats som klarar riktvärdena kan 
ordnas i anslutning till bostäderna. Sammantaget bedöms planförslaget 
medföra måttligt negativ påverkan på grund av buller. 
 
Planförslaget innebär försumbara negativa konsekvenser för vattenmiljön i 
sjön Aspen. Tillförseln av kväve och suspenderat material minskar. 
Tillförseln av fosfor blir lägre eller i samma nivå som i dagsläget. Tillförsel 
av tungmetaller och PAH från planområdet via dagvattnet kommer vara 
marginellt högre jämfört med i dagsläget. Planförslaget påverkar inte 
möjligheten att nå miljökvalitetsnormen god kemisk status. Den mindre 
dammen kommer innebära ökad rening av dagvatten från Sankt Botvids väg 
vilket även ger ett bättre skydd mot eventuella utsläpp från olyckor på vägen. 
 
Kulturmiljöerna som återfinns inom planområdet bär tydliga spår av många 
historiska processer och visar på tydliga samband mellan Botkyrka kyrka, 
den omgivande bygden, och dess betydelse för områdets historia. 
Planförslaget riskerar att bryta de historiska sambanden i helhetsmiljön för 
sockencentrumet kring kyrkan, fastän hänsyn tagits till detta under 
planarbetet. Detaljplaneförslaget innebär inte risk för påtaglig skada på 
riksintresset. Konsekvenserna för kulturmiljön bedöms därför bli måttligt 
negativa. 
 
Den största olycksrisken från Sankt Botvids väg utgörs av transporter av 
diesel och natriumhypoklorit. Individrisken är låg och inga ytterligare 
åtgärder krävs. Samhällsrisken (risken för skador på en grupp individer) är 
också mycket låg. Risken för påverkan på miljön, i detta fall att föroreningar 
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når sjön Aspen, blir något lägre i planförslaget tack vare nya 
dagvattendammar. 
 
Påverkan som kan uppstå under byggtiden är främst föroreningspåverkan på 
sjön Aspen, skada på Asptunavägen och ekallén, utsläpp till mark och vatten 
samt buller. Miljöeffekterna under byggtiden bedöms som måttliga och av 
övergående karaktär. Föroreningspåverkan på sjön Aspen kan minimeras 
genom att dagvattendammarna anläggs i tidigt skede. 
 
Sammantaget bedöms detaljplanen medföra måttliga negativa konsekvenser 
som helhet. Vid den sammantagna bedömningen har de negativa 
konsekvenserna för kulturmiljön och för bullermiljön varit utslagsgivande. 
Ansträngningar bör göras för att mildra de negativa konsekvenserna av 
vägbullret samt för att minska konsekvenserna för kulturmiljön. 
 
Åtgärder för att minska de negativa konsekvenserna avseende trafikbuller och 
kulturmiljö redovisas i detaljplanens miljökonsekvensbeskrivning (Tyréns 
AB 2014). Flera av åtgärderna regleras med planbestämmelse och andra 
åtgärder regleras i exploateringsavtal. Åtgärder för att minska påverkan under 
byggskedet regleras i exploateringsavtal. 
 
Påverkan på riksintressen 
En konsekvensbeskrivning avseende kulturmiljö har tagits fram (Tyréns AB 
2014). Den samlade bedömningen i utredningen är, trots viss negativ 
påverkan på kulturmiljön, att detaljplaneförslaget utifrån riksintressets motiv- 
och uttryckstext inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresset. 
 
Väg E4/E20 utgör riksintresse för kommunikationer. Den bebyggelse som 
föreslås i detaljplanen ligger mer än 200 meter från E4/E20 och innebär i sig 
ingen påverkan på väg E4/E20 eller dess funktion, avvattning etc. I 
detaljplanen föreslås att befintliga bullervallar längs E4/E20 förlängs samt att 
bullerskyddsskärm uppförs på en av motorvägens viadukter. Dessa åtgärder 
kräver avtal med Trafikverket. Tidplan för genomförandet anges i 
exploateringsavtal. 
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ADMINISTRATIVA FRÅGOR 
Preliminär tidplan 
Samråd 1:a kv 2015 
Granskning 3:e kv 2015 
Antagande 1:a kv 2016 
 
Genomförandetid 
Genomförandetiden är 10 år från den dag planen vinner laga kraft. 
 
Huvudmannaskap 
Botkyrka kommun är huvudman för allmän plats, med undantag för det 
område vid E4/E20 där bullervall och bullerskydd ska uppföras, som får 
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Sammanfattning 
På del av fastigheten Eriksberg 2:27 önskar markägaren Svenska kyrkan, Prästlönetillgångar i 
Stockholms stift, att en detaljplan tas fram för bostadsbebyggelse. Botkyrka kommun har inlett 
arbetet med att ta fram detaljplan. Planområdet är beläget söder om Sankt Botvids väg mellan 
Eriksbergsåsen och Hammarby gård, öster om sjön Aspen och väster om Botkyrka kyrka. 
Planen omfattar cirka 400-450 nya bostäder, huvudsakligen i två våningar med inslag av tre- till 
femvåningshus. Planen omfattar även ett äldreboende samt en förskola. 

Ingen bebyggelse föreslås inom strandskyddat område. Allt dagvatten kommer att ledas till ett 
befintligt dike som avvattnas i sjön Aspen. Planen ligger delvis inom en av de gröna kilarna, 
Bornsjökilen, men inte inom kilens värdekärna. Hela planområdet omfattas även av riksintresse 
för kulturmiljövården. Planområdet ligger nära, men inte innanför, vattenskyddsområdet för 
Bornsjön samt för Östra Mälaren. En ekallé och ett dike inom planområdet, omfattas av 
biotopskydd. 

Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men de viktigaste 
stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs Asptunavägen medför små positiva 
konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i området påverkas inte. Förslaget innebär ingen påverkan 
på strandskyddszonen. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljön. 

Detaljplanen bedöms ge måttliga miljökonsekvenser med avseende på buller. De flesta 
byggnader klarar riktvärdet 55 dBA, ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad, två meter över 
marknivå. Vissa byggnader i områdets östra del utsätts för ljudnivåer precis över riktvärdet. 
Utformningen av dessa byggnader måste göras med omsorg. Uteplats som klarar riktvärdena 
kan ordnas i anslutning till bostäderna. Sammantaget bedöms planförslaget medföra måttligt 
negativ påverkan på grund av buller.  

Planförslaget innebär försumbara negativa konsekvenser för vattenmiljön i sjön Aspen. 
Tillförseln av kväve och suspenderat material minskar. Tillförseln av fosfor blir lägre eller i 
samma nivå som i dagsläget. Tillförsel av tungmetaller och PAH från planområdet via 
dagvattnet kommer vara marginellt högre jämfört med i dagsläget. Planförslaget påverkar inte 
möjligheten att nå miljökvalitetsnormen god kemisk status. Den mindre dammen kommer 
innebära ökad rening av dagvatten från Sankt Botvids väg vilket även ger ett bättre skydd mot 
eventuella utsläpp från olyckor på vägen. 

Kulturmiljöerna som återfinns inom planområdet bär tydliga spår av många historiska processer 
och visar på tydliga samband mellan Botkyrka kyrka, den omgivande bygden, och dess 
betydelse för områdets historia. Planförslaget riskerar att bryta de historiska sambanden i 
helhetsmiljön för sockencentrumet kring kyrkan, fastän hänsyn tagits till detta under planarbetet. 
Detaljplaneförslaget innebär inte risk för påtaglig skada på riksintresset. Konsekvenserna för 
kulturmiljön bedöms därför bli måttligt negativa. 

Den största olycksrisken från Sankt Botvids väg utgörs av transporter av diesel och 
natriumhypoklorit. Individrisken är låg och inga ytterligare åtgärder krävs. Samhällsrisken (risken 
för skador på en grupp individer) är också mycket låg. Risken för påverkan på miljön, i detta fall 
att föroreningar når sjön Aspen, blir något lägre i planförslaget tack vare nya dagvattendammar. 

Påverkan som kan uppstå under byggtiden är främst föroreningspåverkan på sjön Aspen, skada 
på Asptunavägen och ekallén, utsläpp till mark och vatten samt buller. Miljöeffekterna under 
byggtiden bedöms som måttliga och av övergående karaktär. Föroreningspåverkan på sjön 
Aspen kan minimeras genom att dagvattendammarna anläggs i tidigt skede. 

Sammantaget bedöms detaljplanen medföra måttliga negativa konsekvenser som helhet. Vid 
den sammantagna bedömningen har de negativa konsekvenserna för kulturmiljön och för 
bullermiljön varit utslagsgivande. Ansträngningar bör göras för att mildra de negativa 
konsekvenserna av vägbullret samt för att minska konsekvenserna för kulturmiljön. 
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1 Bakgrund 
På del av fastigheten Eriksberg 2:27 i Botkyrka kommun önskar markägaren Svenska kyrkan, 
Prästlönetillgångar i Stockholms stift, att en detaljplan tas fram för bostadsbebyggelse. Botkyrka 
kommun har inlett arbetet med att ta fram detaljplan. Planområdet är beläget söder om Sankt 
Botvids väg mellan Eriksbergsåsen och Hammarby gård, öster om sjön Aspen och väster om 
Botkyrka kyrka (Figur 1). Planen omfattar cirka 400-450 nya bostäder, huvudsakligen i två 
våningar med inslag av tre- till femvåningshus. Planen omfattar även ett äldreboende samt en 
förskola. 

Omvandlingen av området till bostäder ligger i linje med intentioner i den regionala planeringen 
enligt RUFS 2010 och med antagen översiktsplan för Botkyrka kommun samt program för 
Hågelby, Eriksberg och Lindhov. 

Detta dokument är en del av underlaget för det samråd för detaljplan som hålls i enlighet med 
plan- och bygglagen (SFS 2010:900). Samråd hålls för att ge myndigheter, allmänheten och 
andra berörda möjlighet att lämna synpunkter på planförslaget. 

 
Figur 1. Planområdet och dess omgivningar, skala 1:10 000. Plangräns visas med streckad röd linje. 
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1.1 Planområdet idag 
Planområdet avgränsas i norr av Sankt Botvids väg och i söder av Hammarby Prästgård samt 
av åkermark som i förlängningen leder ner till E4/E20. Österut finns Botkyrka kyrka och västerut 
finns sjön Aspen. Dessa ligger inte i direkt anslutning till planområdet.  

Den största delen av planområdet utgörs idag av åkermark och betesmark. Avvattningen sker 
genom ett dike som leder till sjön Aspen.  

Längs Sankt Botvids väg går busslinje 708 med hållplatser på båda sidor av vägen vid 
korsningen med Asptunavägen. Norsborg, röda tunnelbanelinjens slutstation, ligger ca 0,5 km 
nordost om planområdet på andra sidan av Eriksbergåsen (Figur 2). 

 

 
Figur 2. Avstånd till kollektivtrafik. 
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2 Förutsättningar för detaljplanen 
I detta kapitel beskrivs befintliga och pågående planer att ta hänsyn till, samt andra 
förutsättningar som påverkar utformningen av detaljplanen. 

2.1 Övergripande planer  

2.1.1 Regional plan 
I maj 2010 antog Landstinget i Stockholms län en regional utvecklingsplan som fick namnet 
Regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, RUFS (Figur 3). Planen har formell status 
både som regionplan enligt plan- och bygglagen och som regionalt utvecklingsprogram. Planen 
är ett strategiskt dokument och ska ge vägledning och stöd när regionala utvecklingsfrågor 
behandlas. RUFS 2010 bygger vidare på processer i regionen som togs fram i RUFS 2001 där 
fysisk planering förenades med regionala utvecklingsfrågor.  

Planen lyfter bland annat upp att regionen ska förtätas och utvecklas i samspel med 
kollektivtrafiken. Det finns kollektivtrafik i närområdet, med tillgång till buss och tunnelbana, men 
attraktiviteten begränsas av förhållandevis gles turtäthet i bussförbindelserna och av att 
gångvägen till Norsborgs tunnelbanestation delvis är av låg standard. Det aktuella planområdet 
utpekas i RUFS som ”regional stadsbygd med utvecklingspotential” samt som grön kil.  

Sammantaget bedöms planområdets lokalisering ligga väl i linje med intentionerna i RUFS. 

 

 
Figur 3. Utdrag ur Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS med karta över regionala 
stadsbygder. Orange markering anger Regional stadsbygd med utvecklingspotential.  

 

E4/E20 
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2.1.1 Översiktsplan för Botkyrka kommun 
En översiktsplan omfattar hela kommunen och syftar till att ge vägledning för beslut om 
användningen av mark- och vattenområden samt hur den byggda miljön ska utvecklas och 
bevaras. En översiktsplan är inte juridiskt bindande. 

Ny översiktsplan har antagits av kommunfullmäktige i Botkyrka kommun i maj 2014. 
Detaljplaneområdet pekas där ut som ”gles stadsbygd” (Figur 4). Detaljplanen bedöms följa 
denna avsikt.  

 

 

Figur 4. Översiktsplan Botkyrka. Detaljplaneområdet (inringat) angivet som Gles stadsbygd 
(gult). Källa: Botkyrka kommun. 
 
Översiktsplanen bygger på fem planeringsstrategier;  

1. Leva klimatsmart, 
2. Plats att växa, 
3. Hemma i storstaden, 
4. Nära till storstadsnatur, 
5. Utrymme för kreativitet. 

Möjlighet finns att ansluta till fjärrvärme vilket har god överensstämmelse med strategi ett. 
Tillgång till gång- och cykelförbindelser till omgivande områden är goda och kommer stärkas 
med förlängning av cykelbana. Det finns kollektivtrafik i närområdet, med tillgång till buss och 
tunnelbana, men attraktiviteten begränsas av förhållandevis gles turtäthet i bussförbindelserna 
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och av att gångvägen till Norsborgs tunnelbanestation delvis är av låg standard. Närheten till 
E4/E20 kommer sannolikt att göra bilåkande till ett attraktivt alternativ. 

Bebyggandet av jordbruksmark har ställts mot behovet att öka andelen bostäder i anslutning till 
befintliga bebyggelsecentrum. Detta har lett till slutsatsen att jordbruksmarken närmast kyrkan 
kan vara aktuell för bebyggelse trots att detta går emot intentionerna som specificeras i strategi 
ett.  Den aktuella detaljplanen har mycket god överensstämmelse med strategi två och fyra. 
Blandningen av arbetsplatser och boende är låg i detaljplaneområdet vilket något går emot 
intentionen i strategi fem. Arbetsplatser finns däremot i närliggande Eriksberg där Botkyrka 
kommun och Skanska även har intentionen att tillföra många nya arbetsplatser.  

Sammantaget bedöms detaljplanen ligga väl i linje med intentionerna i översiktsplanen. 

2.1.2 Program 
Ett program har tagits fram för områdena Hågelby, Eriksberg och Lindhov (Botkyrka kommun 
2011). Den aktuella detaljplanen ingår i detta programområde. Detaljplaneområdet pekas ut 
som ny kvartersmark med bostäder (Figur 5).  

 

 
Figur 5. Utdrag ur planprogram för Hågelby, Eriksberg och Lindhov. Aktuellt detaljplaneområde 
markerat som Ny kvartersmark, bostäder (orange fält). 

2.2 Reglering av markanvändning 

2.2.1 Gällande detaljplaner i området och dess omgivning 
Större delen av planområdet är inte planlagt. I området närmast Sankt Botvids väg gäller 
byggnadsplanerna 52-3 samt 52-6, fastställda år 1942 respektive 1960, där planerna reglerar 
att marken ska utgöras av allmän plats, väg samt allmän plats, park. Byggnadsplanerna reglerar 
i övrigt småhusbebyggelsen norr om Sankt Botvids väg samt längs Hammerstavägen. I 
byggnadsplan 52-3 föreslogs också ett småhusområde uppe på Eriksbergsåsen som aldrig kom 
till utförande. 
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3 Angränsande projekt 

3.1 Tunnelbanedepå Norsborg 
AB Storstockholms lokaltrafik, SL, bygger en ny tunnelbanedepå i Eriksbergsåsen. Detta berör 
planområdet framför allt genom att arbetstunneln angörs från Sankt Botvids väg. Sankt Botvids 
väg används också som etableringsyta för projektet. Sankt Botvids väg samt det regionala 
cykelstråket har därför tillfälligt lagts om i nytt läge ute på åkern i planområdet. Planområdets 
norra delar störs i nuläget av tung byggtrafik. Arbetena beräknas av SL vara klara 2016-2017, 
vilket innebär att de blir klara innan de föreslagna bostäderna blir inflyttningsklara. När 
byggarbetena är klara ska Sankt Botvids väg och det regionala cykelstråket återställas. 

3.2 Södra porten till Storstockholm 
Botkyrka kommun har tecknat en avsiktsförklaring med Skanska för att utveckla Eriksbergs 
industriområde till Stockholms ”södra port”. Det är en satsning som på sikt kan ge plats för 
många fler företag och nya arbetstillfällen. Visionen är att Botkyrka ska bli en tydlig och attraktiv 
entré till Storstockholm. Till grund för samarbetet gäller programmet för områdena Hågelby, 
Eriksberg och Lindhov. Projektets utformning är ännu i ett tidigt skede. En ambition i projektet är 
att dra om Hågelbyleden till ett nytt läge väster om Eriksberg, med en ny trafikplats öster om 
Botkyrka kyrka, i linje med det som föreslås i programmet för Hågelby, Eriksberg och Lindhov.
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4 Aktuellt detaljplaneförslag 
Denna MKB hör till förslag till detaljplan för del av fastigheten Eriksberg 2:27 i Botkyrka 
kommun. Detaljplanen har tagits fram enligt 2011 års plan- och bygglag (SFS 2010:900). 

Syftet med plan- och bygglagen är att reglera markanvändningen med hänsyn till den enskilda 
människans frihet, främja en samhällsutveckling med jämlika och goda sociala 
levnadsförhållanden och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i dagens 
samhälle och för kommande generationer. Detaljplanen ska på ett begripligt sätt redovisa den 
föreslagna detaljplanen så att de som är berörda förstår den och kan komma med synpunkter. 

 

En behovsbedömning har gjorts för att avgöra om detaljplanen kan antas innebära betydande 
miljöpåverkan. Kommunens ställningstagande var att planen antogs innebära betydande 
miljöpåverkan. Därmed ska en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tas fram under 
planprocessen. 

4.1 Planens läge och areal 
Planområdet är beläget söder om Sankt Botvids väg mellan Eriksbergsåsen och Hammarby 
gård, öster om sjön Aspen och väster om Botkyrka kyrka (Figur 6). Planområdets areal är cirka 
12,9 hektar varav cirka 6,2 hektar är kvartersmark och cirka 5,6 hektar är kommunal allmän 
platsmark. Resterande 1,1 hektar är mark avsedd för bullerskydd vid E4/E20. 

 
Figur 6. Föreslagen bebyggelse och dess omgivningar, skala 1:10 000. Plangräns visas med 
streckad röd linje. 
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4.2 Bebyggelse 
I planområdet (Figur 7) föreslås cirka 400-450 nya bostäder, huvudsakligen i två våningar med 
inslag av tre- till femvåningshus. Detaljplanens syfte är att skapa en attraktiv och varierad 
boendemiljö i samklang med det öppna kulturlandskapet. Den nya stadsdelen ordnas i 
småskaliga och varierade kvarter kring ett gatunät som följer viktiga siktlinjer samt områdets 
topografi. Bebyggelsens höjd är låg, högst två våningar, i mötet med det öppna åkerlandskapet, 
medan bebyggelsen tillåts gå upp till fem våningar i områdets centrala delar. Femvåningshusen 
är placerade med närhet till busshållplatsen i de kvarter som är mindre exponerade från de 
omgivande landskapsrummen. 

I kvarteren placeras byggnaderna i huvudsak utmed gatan. Samtidigt uppmuntras 
gårdsbebyggelse och huslängor som ställs vinkelrätt mot gatan och byggs in mot gårdarna. 
Gårdsbebyggelsen bidrar till att minska intryck av storskalighet och skapar också vindskyddade 
utemiljöer med en behaglig skala. I planområdets västra del löper ett diagonalt gångstråk 
genom bebyggelsen som bevarar en siktlinje från Aspen upp genom det kuperade landskapet. 
Det diagonala gångstråket skapar också en sekvens av små torgbildningar och gröna 
gårdsrum. På liknande sätt föreslås gångstråk genom de östra kvarteren i planområdet. 

 

 
Figur 7. Illustrationsplan, skala 1:4 000.  

I stadsdelen reserveras en tomt för förskola. Då det planeras cirka 400-450 bostäder i 
stadsdelen kommer flera förskoleavdelningar att bli nödvändiga för att täcka stadsdelens behov. 
Förskolan placeras nära den skogsklädda kullen, med utblickar mot sjön Aspen och det öppna 
åkerlandskapet. Förskolan kommer att omges av en parkmiljö och kring befintligt åkerdike, som 
passerar förskolan, skapas en upplevelserik miljö som kan vara spännande att passera på väg 
till eller från förskolan. Intill själva förskoletomten utgör den skogsklädda kullen en stimulerande 
lekmiljö. 
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I stadsdelen reserveras en tomt för äldreboende med möjlighet till cirka 55 platser. På den norra 
delen av tomten bevaras den så kallade arrendatorbostaden, som med sin uppvuxna trädgård 
kan bli ett trevligt inslag på äldreboendets tomt. Det är också möjligt att ge arrendatorbostaden 
någon publik funktion som exempelvis samlingslokal för de boende i stadsdelen. 

Detaljplanen gränsar till Hammarby gårds ekonomibyggnader, som ej påverkas av detaljplanen. 
Siktlinjer från Botkyrka kyrka bevaras mot såväl Hammarby gårds huvudbyggnad som 
ekonomibyggnaderna. 

4.3 Gator och trafik 
Gatunätet följer viktiga siktlinjer samt områdets topografi. Samtliga gator utformas med 
gångbanor på en eller båda sidor av körbanan. Kantstensparkering utnyttjas för att lösa en stor 
del av planområdets parkeringsbehov. Detaljplanen möjliggör att det regionala gång- och 
cykelstråket söder om Sankt Botvids väg breddas till 4,3 m i västra delen av planområdet, samt 
att ny gång- och cykelväg anläggs med 4,3 m bredd i östra delen av planområdet. 

4.4 Friytor 
Ett större parkområde föreslås i planområdets sydvästra del, i en vacker sydvästsluttning med 
vyer mot sjön Aspen. Här bör även lekplats anordnas. Parkområdet ligger intill förskoletomten 
och ett samutnyttjande av vissa lekytor är önskvärt. Kring befintligt åkerdike skapas ett 
parkstråk som blir en upplevelserik miljö. Parkstråket har vackra vyer ut mot det öppna 
åkerlandskapet och mot sjön Aspen. Tillgången till närrekreation och naturområden i 
planområdets omgivning kommer att vara mycket god. 

4.5 Gestaltning 
I de kvarter som är mest exponerade i det öppna kulturlandskapet reglerar detaljplanen 
färgsättning samt takvinklar. I övriga kvarter är gestaltningen relativt fritt reglerad, men 
byggnadernas placering regleras för att skapa tydliga gaturum. 

4.6 Restriktioner 
Detaljplanen reglerar att arrendatorbostaden inte får rivas. Detaljplanen reglerar även att 
bostäder ska uppnå gällande riktvärden för trafikbuller, att riskreducerande åtgärder ska vidtas 
längs Sankt Botvids väg samt utökad bygglovplikt för komplementbostadsbyggnader. 

 
  



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

15(50) 

5 MKB - syfte och metod  

5.1 Syfte 
Syftet med en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) är att identifiera och beskriva de direkta och 
indirekta effekter som den planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra. Effekterna 
beskrivs för påverkan på människor, djur, växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och 
kulturmiljö samt på hushållningen med mark, vatten, råvaror, energi och den fysiska miljön i 
övrigt. Vidare är syftet att möjliggöra en samlad bedömning av dessa effekter på människors 
hälsa och miljön. 

Syftet är också att integrera miljöhänsyn i projektet och att utgöra en del av beslutsunderlaget 
inför fastställande av detaljplanen. Den miljöhänsyn som identifieras i MKB:n ska sedan följa 
projektet under framtagandet av förfrågningsunderlag och miljökrav för genomförandet av 
arbetena. MKB:ns innehåll regleras i 6 kapitlet i miljöbalken. 

5.2 Bedömning av miljökonsekvenser  
Bedömningen av miljökonsekvenser utgår från den berörda platsens förutsättningar och värden, 
samt detaljplanens förväntade påverkan på dessa (Figur 8). Om ett område med stort värde 
störs i stor omfattning innebär det oftast stora negativa konsekvenser medan en liten störning 
på ett område med litet värde normalt innebär små negativa konsekvenser. Positiva 
konsekvenser kan uppstå om inverkan på ett område är positiv. 
 

 
Figur 8. Konsekvenser bedöms utifrån en sammanvägning av intressets värde och 
ingreppets/störningens omfattning 

Om det inte uttryckligen framgår att åtgärder har vägts in i bedömningen avser beskrivningen 
konsekvenser med de åtgärder som fastställs i planen. Exempel på sådana åtgärder är 
bullervallar, dagvattendammar, gatusträckningar och byggnadshöjder. Åtgärder som inte 
fastställs i planen ska ses som rekommendationer till fortsatt planering och projektering. 
Exempel på sådana åtgärder är rekommendationen att röja sly i ekallén som anges i avsnitt 7.1. 

Platsspecifika förutsättningar och bedömningsgrunder för varje sakområde beskrivs närmare 
under respektive avsnitt i kapitel 7.  



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

16(50) 

Till grund för konsekvensbedömningen ligger riktvärden, miljömål, miljökvalitetsnormer och 
övriga riktlinjer eller mål som är framtagna av statliga eller kommunala myndigheter. 
Bedömningen av natur-, kultur- och landskapsvärden baseras på befintliga data. 

5.3 Huvudalternativ 
Huvudalternativet är den föreslagna detaljplanen. 

5.4 Nollalternativ 
Enligt miljöbalken ska en miljökonsekvensbeskrivning innehålla en beskrivning av 
miljöförhållandena och miljöns sannolika utveckling om ett projekt eller en plan inte genomförs, 
ett så kallat nollalternativ. Nollalternativet används som jämförelsealternativ när man bedömer 
miljökonsekvenserna för ett planförslag. Nollalternativet ska inte förväxlas med nuläget, utan 
ska beskriva en trolig framtida utveckling om den planerade åtgärden inte genomförs. 
Nollalternativet beskrivs för år 2030. 

I nollalternativet antas att området fortsätter vara jordbruks- och betesmark i samma omfattning 
som idag. Övriga delar av programmet för Hågelby, Eriksberg och Lindhov antas också vara 
genomförda. 

5.5 Avfärdade planalternativ  
Den bebyggelseutbredning som föreslås i detaljplanen är nästintill identisk med den 
bebyggelseutbredning som föreslogs i planprogrammet. Detaljplanen gör avsteg från 
planprogrammet genom att en yta i detaljplanens sydvästra hörn föreslås tas i anspråk för 
förskola samt teknisk anläggning. 

Under planarbetets gång har ett antal olika bebyggelseförslag studerats. Ett förslag innefattade 
bebyggelse längre västerut, ungefär fram till befintligt skogsbryn cirka 100 meter från 
strandlinjen. Förslaget har avfärdats då det bedömdes utgöra ett alltför stort avsteg från tidigare 
dialog med Länsstyrelsen avseende planprogrammet för områdena Hågelby, Eriksberg och 
Lindhov (Botkyrka kommun 2011). 
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6 MKB-avgränsningar 

6.1 Direkta och indirekta effekter 
MKB:n beskriver och bedömer detaljplanens direkta och indirekta miljökonsekvenser. Direkta 
miljökonsekvenser orsakas av det som regleras i detaljplanen, exempelvis byggnadshöjder, 
kvartersstruktur, vägdragning, VA-lösningar.  

Indirekta konsekvenser är sådana som orsakas av förändringar som inte regleras i detaljplanen, 
men som uppstår till följd av denna. Det handlar till exempel om bedömd biltäthet, trafikflöden 
mm. Det gäller även den allmänna teknikutvecklingen. När det gäller indirekta effekter finns det 
en större grad av osäkerhet i konsekvensbeskrivningen än när det gäller de direkta effekterna. 
Indirekta konsekvenser beskrivs därmed i den mån det finns underlag. 

6.1.1 Avgränsning i tid 
MKB:n beskriver konsekvenserna för år 2030 då detaljplanen bedöms kunna vara bebyggd och 
bebodd. Konsekvenser under byggtiden beskrivs i kapitel 8. 

6.1.2 Geografisk avgränsning 
Miljökonsekvensbeskrivningen omfattar planområdet samt angränsade områden. Omfattningen 
av de angränsade områdena varierar för de olika sakområdena eller miljöaspekterna. 

Detaljplanens konsekvenser är i första hand lokala. Detaljplanen väntas även innebära indirekta 
effekter utanför detaljplaneområdet i form av till exempel ökad trafik på Sankt Botvids väg. 
Enligt en trafikutredning som gjorts för detaljplanen är det i dagsläget cirka 2700 fordon räknat 
som årsmedeldygntrafik (ÅDT) på sträckan. Med 426 bostäder och 4 fordonsrörelser per dygn 
alstras 1700 ÅDT ytterligare. Riktningen bedöms vara 80 % mot Hallunda/STHLM och 
resterande 20 % åker västerut. Trafiken på Sankt Botvids väg väster om Prästviken blir sålunda 
cirka 2700+300=3000 ÅDT och cirka 2700+1400=4100 ÅDT öster om Prästviken. Denna ökning 
har inte bedömts vara så betydande att särskilda bullerberäkningar eller riskberäkningar har 
gjorts för områdena öster och väster om detaljplanen. 

6.1.3 Avgränsning sakområde 
Avgränsningen i sak har utgått från de värden eller aspekter som förväntas påverkas i någon 
betydande omfattning. Utgångspunkten har varit den behovsbedömning som kommunen har 
genomfört för planen där slutsatsen var att planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan. 
Samråd har hållits med länsstyrelsen angående avgränsningen. Vid samrådsmöte med 
länsstyrelsen 2014-05-06 redovisades den föreslagna avgränsningen som inte mötte några 
invändningar från länsstyrelsen.  

Följande sakområden behandlas;  

 Naturmiljö, bedömdes kunna innebära betydande miljöpåverkan eftersom området 
ligger inom strandskyddszon, ligger i anslutning till en av Stockholmsregionens gröna 
kilar samt att ekallén och diket omfattas av generellt biotopskydd enligt 7 kapitlet 
miljöbalken. 

 Buller, bedömdes kunna innebära betydande miljöpåverkan eftersom området ligger i 
nära anslutning till motorvägen E4/E20 samt Sankt Botvids väg i ett öppet landskap. 

 Vatten, bedömdes inte innebära betydande miljöpåverkan i behovsbedömningen. Med 
hänsyn till att planförslaget innebär en ändrad dagvattensituation jämfört med 
dagsläget, och med hänsyn till närheten till sjön Aspen, har sakområdet vatten ändå 
behandlats inom MKB:n. 
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 Kulturmiljö, bedömdes kunna innebära betydande miljöpåverkan eftersom området 
ligger inom riksintresse för kulturmiljövården. 

 Risk- och säkerhetsfrågor, bedömdes kunna innebära betydande miljöpåverkan 
eftersom området ligger i anslutning till sekundär transportled för farligt gods och i 
närheten av primär transportled för farligt gods. 

 Miljöpåverkan under byggskedet, är generellt viktigt att belysa i en MKB eftersom det 
innebär en period av tunga transporter, buller och stor risk för påverkan på mark och 
vatten. 

6.1.4 Miljöaspekter som inte behandlas vidare i MKB:n 
Nedan ges en kortfattad beskrivning av de miljöaspekter som inte är relevanta eller som inte 
bedöms medföra några betydande miljökonsekvenser. De kommer därför inte att hanteras 
vidare i MKB:n. 

Friluftsliv 
Planområdet består i dagsläget främst av jordbruksmark och betesmark som är otillgängligt för 
friluftsliv. Den närliggande alsumpskogen vid sjön Aspen samt åkerholmen vid Hammarby 
Prästgård blir mer tillgängliga för besökare om planförslaget genomförs, vilket innebär en positiv 
konsekvens för friluftslivet. Omfattningen av detta har bedömts vara marginell och har därför 
avgränsats bort. 

Klimatanpassning 
Detaljplanens anpassning till ett framtida klimat har utretts översiktligt. Någon vidare utredning 
har inte bedömts vara nödvändig.  

Klimatförändringarna kommer med stor sannolikhet att innebära högre temperaturer, mer 
nederbörd och stigande grundvattennivåer. Detta kommer att påverka den fysiska miljön genom 
bland annat ökad risk för översvämningar och skred samt ökat slitage på konstruktioner.  

I översiktsplanen anges att ny bebyggelse ska ligga minst 2 meter över Mälarens 
medelvattennivå1 för att undvika risk för översvämningar i ett framtida klimat. Till 
översiktsplanen har en kartering gjorts som visar att det aktuella detaljplaneområdet ligger 
ovanför denna nivå. Planförslaget medför inga risker för översvämning i lokala lågpunkter vilket 
redovisas i avsnitt 7.3 

Enligt kartering i översiktsplanen ligger inte detaljplaneområdet i zon med ökad risk för ras och 
skred. Klimatförändringarna bedöms därmed inte påverka markstabiliteten i området i någon 
större omfattning. De geotekniska frågorna bedöms kunna omhändertas på behövligt sätt i det 
fortsatta projekteringsarbetet.  

Dagvattensystemet och övrigt vatten och avlopp kommer att anpassas till framtida klimat. 

Luftkvalitet 
Detaljplanen ligger nära en av Sveriges största motorvägar, E4/E20. Tack vare att den ligger i 
ett öppet landskap är det däremot inte höga halter av luftföroreningar. Enligt Stockholms och 
Uppsala läns luftvårdsförbunds luftföroreningskartering är halterna av de vanligaste 
luftföroreningarna PM102 och kvävedioxid (NO2) klart lägre än miljökvalitetsnormerna för dessa 
ämnen. Luftkvalitet har därför inte bedömts medföra betydande miljöpåverkan. 

Naturresurser vatten  
Reservattentäkten Bornsjön ligger i närområdet men detaljplaneområdet ligger inte i Bornsjöns 
vattenskyddsområde (Figur 9). Området ligger även nära, men inte innanför, Östra Mälarens 
vattenskyddsområde. Dagvatten leds via dike till sjön Aspen. Det finns inga brunnar enligt 
                                                           
1 Motsvarar +2,85 i höjdsystemet RH2000. 
2 Partiklar som är högst 10 µm i diameter. 



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

19(50) 

SGU:s brunnsarkiv (SGU, 2014 www.sgu.se avläst 2014-05-09). Den befintliga 
arrendatorbostaden har kommunalt vatten och avlopp. 

 
Figur 9. Detaljplaneområdets (delvis inom det orange fältet) läge i relation till vattenskyddsområde 
för Bornsjön samt Östra Mälaren (mörkblå linje). 

Planområdet ligger i ett område som domineras av lermark. Det bedöms därmed inte vara 
intressant för grundvattenuttag. Detaljplanen har därför inte bedömts medföra betydande 
miljöpåverkan för naturresursen vatten. 

Påverkan på vatten som en del av naturmiljön redovisas i avsnitt 7.3. 

Naturresurser jordbruksmark 
Planområdet är beläget på jordbruksmark. Enligt miljöbalken 3 kapitlet 4§ ska jordbruksmark 
bebyggas endast i undantagsfall. Marken är klassad som kvalitetklass 4 enligt länsstyrelsens 
åkermarksgradering från år 1976 där mark i Mälardalen har som högst kvalitetsklass 5. 
Omvandlingen av jordbruksmark till annan användning är del av en generell trend i Stockholms 
län och i hela landet. Omvandlingen av just det aktuella området bedöms inte medföra 
betydande miljöpåverkan (se avsnitt 2.1.1).  
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7 Miljökonsekvenser av detaljplanen 
Nedanstående bedömning av miljökonsekvenser bygger främst på underlags-PM för respektive 
miljöaspekt. Se referensförteckning i slutet av dokumentet. 

7.1 Naturmiljö 
Sammanfattning 

I planområdet finns en ekallé längs Asptunavägen samt en större solitär ek. Genom åkermarken 
i planområdet löper ett dike. Söder om planområdet finns en skogsklädd kulle med skog av 
lundkaraktär. Samtliga dessa omfattas av generellt biotopskydd. Träden i ekallén har dåliga 
växtbetingelser på grund av uppfyllnad mot stammen. Det finns också två solitära ekar i 
planområdets östra del längs Sankt Botvids väg, dessa omfattas ej av generellt biotopskydd då 
de inte hör till någon allé eller åkerholme. 

Nollalternativet bedöms vara samma som nuläget. Det medför måttligt negativa 
miljökonsekvenser på grund av de dåliga växtbetingelserna för ekarna.  

Detaljplanen medför att ekallén längs Asptunavägen kommer friläggas. Solitäreken kommer 
också att friläggas, vilket är gynnsamt för tillväxten. Diket kommer att släntas ut och eventuellt 
förses med vattenspeglar. Av de två solitära ekarna vid Sankt Botvids väg kommer den ena att 
bevaras medan den andra behöver fällas då den hamnar alltför nära korsningen med 
Hammerstavägen. 

Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men de viktigaste 
stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs Asptunavägen medför små positiva 
konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i området påverkas inte. Förslaget innebär ingen påverkan 
på strandskyddszonen. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljön. 

Åtgärder som föreslås men inte fastslås i detaljplanen är röjning av sly i allén.  

Definition av naturmiljö 

Med naturmiljö menas växter, djur och andra levande organismer, deras livsmiljö, samt deras 
ekologiska funktion och samband. Naturmiljö handlar inte bara om orörda grönområden. Även 
miljöer som skapats av människan såsom åkrar, skogsplantager och parker kan räknas in i 
begreppet naturmiljö. 

Bevarandet av naturmiljöer är en förutsättning för den biologiska mångfald som är grunden för 
biologisk utveckling och ekologisk balans. Vi människor lever av naturen och dess produkter 
och tjänster. Naturen ger estetiska värden och är viktig för vår rekreation. Sverige har 
undertecknat ett internationellt avtal, en konvention om biologisk mångfald, där vi förbinder oss 
att vårda vår biologiska mångfald och använda den på ett uthålligt sätt. 

Nuläge  
Området ligger inom Bornsjökilen som är en av Stockholms gröna kilar. De gröna kilarna är 
obebyggda områden mellan regionens bebyggda stråk. De har ofta en viktig roll för friluftsliv och 
rekreation. Kilarna är också mycket viktiga för den biologiska mångfalden och har stora 
kulturhistoriska värden. Detaljplaneområdet ligger i den smala gröna länken mellan Tumba och 
Alby in mot Huddinge och Stockholm.  

Skogskullen har ett samband med naturmarken norr om Sankt Botvids väg. Längs sjön Aspen 
finns ett våtmarkssamband som kopplas till Bornsjön och Mälaren. 

Inventeringar gjorda i samband med programförslaget där Prästviken ingår visade att E4/E20 är 
en kraftig barriär för viltets möjlighet att röra sig fritt. Vägen som går under E4/E20 kan 
användas av mindre vilt som till exempel rävar och grävlingar. Viltets viktigaste stråk i 
detaljplaneområdets närhet är i kanten av sumpskogen mot åkermarken.  
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Det finns inga nyckelbiotoper i detaljplaneområdet eller i dess omedelbara närhet. 
Sumpskogen, skogskullen, ekallén samt två solitära ekar har naturvärdsklass 2, vilket innebär 
att de har goda förutsättningar för biologisk mångfald (Figur 10). Sumpskogen är en flerskiktad 
alsumpskog som bedöms vara en viktig fågelmiljö. Skogspartiet mellan sumpskogen och Sankt 
Botvids väg är identifierad som naturvärde, vilket betyder att förutsättningarna finns för biologisk 
mångfald, men att specifika arter inte är identifierade. 

 

 
Figur 10. Naturvärdesklasser enligt allmänekologisk inventering. Gula fält har naturvärdesklass 2. Lila, 
randiga fält har bedömts som naturvärde. Källa: Calluna, 2008. 

 

Åkermark är generellt viktiga häckningsområden för bland annat tofsvipa och sånglärka. Inga 
fågelinventeringar är dock gjorda för området. 

Länsstyrelsen i Stockholms län har 2014-09-16 beslutat om vilka områden i Botkyrka kommun 
som ska omfattas av utvidgat strandskydd. Av beslutet och dess tillhörande kartor framgår att 
intill den västra delen av planområdet, i delen väster om den skogsklädda kullen, är 
strandskyddet 100 meter medan den skogsklädda kullen och dess omgivningar söderut 
omfattas av utvidgat strandskydd (300 meter). Ingen del av planområdet ligger inom 
strandskyddat område (Figur 11).  
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Figur 11. Illustration av strandskydd kring planområdet. 

 

Längs Asptunavägen med början vid korsningen med Sankt Botvids väg finns en dubbelsidig 
ekallé med totalt åtta ekar. Tillståndet för träden är ansträngt och flera av träden uppvisar ett 
bladverk som är glest och har torra toppar. Ett av träden är en torrstubbe och ett är rotuppslag 
utan stam. Under lång tid har träden stått med uppfyllnad mot trädstammarna på grund av att 
vägen har breddats ut mot träden. Detta har orsakat en syrefattig miljö med dålig vattentillgång 
vilket påverkat träden negativt. Söder om allén finns ett tätt slånsnår. 

Längre ner på vägen, där Asptunavägen korsar åkerdiket, finns en större solitär ek. Eken är 
mycket välväxt och har en symmetrisk krona. Trädet är uppfyllt mot stammen och det finns en 
rötskada av okänd omfattning. Trädets allmäntillstånd är ändå gott. Sannolikt på grund av en 
vägtrumma som ger tillgång till vatten och luft. 

Diket som avvattnar området är öppet och gräsbevuxet med inslag av vass och buskage.  

Bedömningsgrunder 
Stora delar av området ligger inom en av Stockholmsregionens gröna kilar. Ingen del av 
planområdet ligger inom strandskyddat område. 

Allén och diket omfattas av generellt biotopskydd enligt 7 kap, 11 § MB.  

Miljökonsekvenserna är en sammanvägning av de naturvärden som finns och den påverkan 
som förväntas uppkomma till följd av projektet, samt de för- och nackdelar som uppkommer 
genom projektet. Hur stora dessa konsekvenser bedöms bli uttrycks enligt skalan nedan.  

 Stora negativa konsekvenser uppstår när värdekärnor i områden med dokumenterat 
höga naturvärden försvinner. Det kan vara områden med hög biologisk mångfald eller 
områden som hyser sårbara/hotade arter, samt är av nationellt intresse. Stora negativa 
konsekvenser bedöms också uppstå om naturmiljön fragmenteras så att organismers 
rörelsemönster och spridningsförmåga påverkas på ett sådant sätt att upprätthållandet 
av gynnsam bevarandestatus hotas. 
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 Måttliga negativa konsekvenser uppstår när delar av områden med höga naturvärden 
förvinner eller påverkas negativt och värdena bedöms vara regionala. Påverkan är till 
större del temporär, områdena bedöms kunna återfå god ekologisk status med biologisk 
mångfald efter byggtiden. 

 Små negativa konsekvenser uppstår när påverkan till största del sker på naturområden 
utan högre naturvärden eller när påverkan på ekosystem eller biologisk mångfald är 
obetydlig och värdena bedöms vara lokala. 

Inga konsekvenser uppstår när påverkan är utan betydelse. 
Positiva konsekvenser uppstår när naturvärden förstärks och/eller nya värden tillförs.  

Miljökonsekvenser nollalternativ 

Nollalternativet innebär ingen påverkan på strandskyddszonen eller på den gröna kilen och 
dess spridningssamband som kommer vara fortsatt svaga. 

Alléträden kommer att föra en tynande tillvaro med fortsatt dålig syre- och vattentillförsel till 
rötterna. Detta innebär måttliga negativa miljökonsekvenser.  

Förutsättningarna är fortsatt goda för solitäreken. Slånbuskaget kommer också att ha fortsatt 
goda förutsättningar.  

Diket kommer att hållas öppet på samma sätt som i nuläget.  

Sammantaget bedöms nollalternativet medföra små negativa konsekvenser för naturmiljön.  

 

Miljökonsekvenser planförslaget 
Förslaget innebär ingen påverkan på strandskyddszonen. Förslaget försvagar 
spridningssambanden inom den gröna kilen något, men de viktigaste spridningsvägarna längs 
skogsbrynet till sumpskogen kvarstår. Konsekvenserna bedöms därför vara små. 

I planförslaget finns föreslaget nyplantering av gatuträd som till viss del kan stärka kopplingarna 
mellan naturmarken norr om planområdet och skogskullen. Planförslaget har inga 
konsekvenser för den lokala grönstrukturen. 

Den föreslagna bebyggelsen kommer att förbättra allmänhetens möjlighet att komma nära sjön 
Aspen, eftersom gator samt gång- och cykelvägar tillkommer på mark som idag är privatägd 
betesmark och jordbruksmark. Den föreslagna bebyggelsen påverkar inte heller växt eller djurliv 
på land eller i vattnet inom 100-meterslinjen. Planen har inga konsekvenser för sjönära 
naturmark, vattenmiljön eller den sjönära rekreationen. 

Alléträden kommer att kunna friläggas från vägbanken och därmed få något bättre tillgång till 
syre och vatten till rotsystemet. Vägen kommer trots det att ligga alltför nära för att ekarna ska 
få optimal miljö. Detta bedöms medföra små negativa konsekvenser. 

I detaljplanen flyttas Asptunavägen några meter från solitäreken, vilket möjliggör att solitäreken 
kan friläggas från vägbanken och få bättre livsmiljö. Detta medför positiva konsekvenser. 
I detaljplanen regleras att diket kommer att släntas ut. Eventuellt anläggs även vattenspeglar. 
Detta bedöms vara positivt för tillgången till vatten för vilt och för groddjur. 

Förändringar i biotopskyddsområden kräver dispens av länsstyrelsen.  

Åtgärdsförslag 

 Uppfyllnaden kring ekarna längs Asptunavägen ska tas bort. Detta ingår i detaljplanen. 

 Hårdgjorda ytor närmast träden bör undvikas. 

 Sly bör röjas inom allén. 
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 Tidigare beskärningar bör ses över och förbättras för att undvika röta. 

 Torrstubbe av ek placeras ut i landskapet som livsmiljö för arter som kräver död ved. 

 Slånbuskaget bör bevaras i så stor utsträckning som möjligt. 

Samlad bedömning 
Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men de viktigaste 
stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs Asptunavägen medför små positiva 
konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i området påverkas inte. Förslaget innebär ingen påverkan 
på strandskyddszonen. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljön. 

7.2 Buller 
Sammanfattning 
Planområdet ligger nära E4/E20 och Sankt Botvids väg. Den del av planområdet som ligger 
norr om åkerholmen skyddas för buller från E4/E20.  

I detaljplanen ingår förlängd bullervall kompletterad med bullerskärm längs E4/E20, bullerskydd 
vid vägbron samt bullerskydd längs Sankt Botvids väg. 

Alla byggnader klarar riktvärdet 55 dBA i markplan. Fem byggnader i områdets östra del utsätts 
för ljudnivåer precis över riktvärdet vid de övre våningsplanen. Utformningen av dessa 
byggnader måste göras med omsorg. Uteplats som klarar riktvärdena kan ordnas i anslutning 
till bostäderna. 

Detaljplanen bedöms få måttliga miljökonsekvenser med avseende på buller.  

Definition av buller 
Ljud är tryckvariationer i luften. Buller är oönskat ljud. Ljudnivå anges ofta i enheten decibel 
med beteckningen dB(A). Indexet ”(A)” indikerar att värdet har vägts. Det innebär att värdet har 
korrigerats med avseende på ljudets frekvensinnehåll för att på ett bättre sätt motsvara hur den 
mänskliga hörseln uppfattar det aktuella ljudet. Den mänskliga hörseln är mer känslig för högre 
frekvenser (diskant) än för lägre (bas). 

I Sverige används vanligtvis två störningsmått för trafikbuller: ekvivalent ljudnivå och maximal 
ljudnivå.  

Med ekvivalent ljudnivå avses energimedelvärdet under en given tidsperiod i dB(A). För 
trafikbuller är tidsperioden i de flesta fall ett trafikårsmedeldygn och betecknas LAeq, 24h  

Den maximala ljudnivån kan förenklat förklaras som den högsta förekommande ljudnivån under 
exempelvis en fordonspassage. Anges i dB(A). 

Beräkningar av ekvivalent ljudnivå har utförts för höjden 2 meter över marknivå, samt vid fasad 
på de planerade byggnaderna.  

Den Nordiska beräkningsmodellen för vägtrafikbuller (revidering 1996), har använts för 
beräkning av ljudutbredningen. Beräkningarna har genomförts med programmet CadnaA. 
Viktiga faktorer såsom utbredningsdämpning, markabsorption, skärmning och reflektioner 
hanteras automatiskt av programmet. 

Nuläge 
I nuläget finns det bostäder enbart i den så kallade arrendatorbostaden i det område som 
detaljplaneförslaget avser (Figur 12). På gården hålls hästar. De viktigaste bullerkällorna är 
Sankt Botvids väg med cirka 4 500 fordon per dygn och E4/E20 med cirka 67 000 fordon per 
dygn. För båda vägarna är andelen tunga fordon cirka 10 %. 
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Figur 12 Området i nuläget med arrendebostaden och gården inringade. 

 

Bedömningsgrunder 
Riktvärden för väg- och spårtrafik antogs av Sveriges Riksdag utifrån Infrastrukturpropositionen 
(1996/97:53) och Trafikutskottets betänkande (1996/97:TU7). Riktvärdena gäller för 
permanentbostäder, fritidsbostäder samt vårdlokaler. Riktvärdena används vid nybyggnation av 
vägar och järnvägar samt vid nybyggnation av bostäder: 

 30 dB(A) dygnsekvivalent ljudnivå inomhus 

 45 dB(A) maximalnivå inomhus nattetid 

 55 dB(A) dygnsekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad 

 70 dB(A) maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

Då riktvärdena används vid bedömning av åtgärder ska det göras en bedömning om vad som är 
teknisk möjligt och ekonomiskt rimligt. I de fall utomhusnivån inte kan reduceras för att klara 
riktvärdena bör målsättningen vara att inomhusvärdena klaras. 

Riktvärdena för utomhusmiljöer avser frifältsvärden utanför fönster eller fasad. De förutsätter att 
ljudnivåer har beräknats enligt de nordiska beräkningsmodellerna (Naturvårdsverkets rapporter 
4653 samt 4935).  

Boverket har i Allmänna råd 2008:1 tagit fram riktlinjer för hur riktvärdena ska tillämpas och hur 
och när eventuella avsteg kan göras. Om målet högst 55 dB(A) vid fasad inte kan klaras bör 
man ändå sträva efter att ljudnivåerna på den ljuddämpade sidan är lägre än 50 dB(A). Om det 
inte är tekniskt möjligt att klara 50 dB(A) vid samtliga våningsplan på den ljuddämpade sidan 
kan upp till 55 dB(A) vid fasad accepteras. 
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Konsekvenserna har bedömts enligt följande skala: 

 Stora negativa konsekvenser uppstår när bullernivåerna ligger betydligt över 
riktvärdena även med kompensationsåtgärder. 

 Måttliga negativa konsekvenser uppstår när bullernivåerna ligger något över 
bullerriktvärdena men en godtagbar bullernivå kan skapas med kompensationsåtgärder. 

 Små negativa konsekvenser uppstår när bullernivåerna ligger under bullerriktvärdena. 

Konsekvenser buller – Nollalternativet 
Inga beräkningar har gjorts för nollalternativet. En rimlig bedömning utifrån de beräkningar som 
gjorts för planförslaget med befintliga bullerskydd är att arrendatorbostaden sannolikt inte klarar 
riktvärdet 55 dB(A) dygnsekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad. 

Nollalternativet bedöms därmed få måttligt negativa konsekvenser med avseende på buller.  

Konsekvenser buller – Planförslaget 
De beräkningar som har gjorts gäller det högsta beräknade värdet vid fasad, oavsett 
våningsplan. På långa avstånd från vägen är det ofta det översta våningsplanet som får de 
högsta värdena. Nära vägen är det ofta vid markplan som man finner de högsta värdena.  

Bedömningen förutsätter att bullervallen vid E4/E20 förlängs och förses med kompletterande 
bullerskydd, att bullerskydd installeras vid vägbron samt att bullerskydd installeras vid Sankt 
Botvids väg. 

Figur 13 visar den ekvivalenta ljudnivån två meter ovan mark. Vid markplan klaras riktvärdet 
55dB(A) för samtliga fasader.  

 

 

Figur 13. Bullerkarta ekvivalent nivå dB(A) två meter ovan mark. Gröna och blå fält är lägre än 55 
dB(A). Gula och orange fält är högre än 55 dB (A). 

Fem byggnader får nivåer över riktvärdet på en eller flera sidor på något av de övre 
våningsplanen. (Figur 14). De nivåer som beräknats är cirka 56-57 dB(A), vilket är precis över 
riktvärdet. Skillnaden mellan 55 dB(A) och 57 dB(A) är knappt märkbar. Uteplats som klarar 
riktvärdena kan ordnas på bullerskyddad sida vid samtliga byggnader. Inomhusnivåerna kan 
klaras i samtliga byggnader genom val av byggnadskonstruktioner och rätt planlösning. 
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Figur 14. Bullerkarta ekvivalent nivå dB(A) alla våningsplan. Det ljudmässigt sämsta våningsplanet på 
respektive byggnad visas. Gröna och blå fasader exponeras för nivåer under 55 dB(A). Gula fasader 
exponeras för nivåer över 55 dB(A). 

 

De flesta byggnader klarar riktvärdet vid fasad på alla våningar. 
Vissa byggnader överskrider riktvärdet något på de översta 
våningarna. Planförslaget bedöms därmed få måttligt negativa 
konsekvenser med avseende på buller. 

Åtgärdsförslag 

 En förlängd bullervall längs E4/E20 krävs för att minska 
den största bullerpåverkan. Detta fastslås i detaljplan. 

 Bullervallen kompletteras med bullerskärm samt 
bullerskydd vid vägbron. Detta fastslås i detaljplan. 

 En bullerskärm byggs vid Sankt Botvids väg. Detta 
fastslås i detaljplan. 

 Enfamiljshusen i området östra sida behöver utformas 
med omsorg för att minska bullerstörning. 
Fasadkonstruktioner och fönster bör väljas med hänsyn 
till bullersituationen. 

Samlad bedömning 
Med åtgärder enligt detaljplan kommer merparten av byggnaderna klara riktvärdet i markplan. 
Ett fåtal har dock ljudnivåer strax över riktvärdet i övre plan. Planen bedöms få måttligt negativa 
konsekvenser. 

7.3 Ytvattenmiljö 
Sammanfattning 
Planområdet ligger i tillrinningsområdet till sjön Aspen som har god kemisk status och måttlig 
ekologisk status enligt Vattenmyndighetens klassificering. Den största påverkan på sjön har 
bedömts utgöras av dagvatten. Dagvattenreningen i planförslaget utgörs av det befintliga diket 



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

28(50) 

samt en damm som är avstängningsbar. Det kommer även anläggas en mindre damm som 
samlar upp vattnet från Sankt Botvids väg. Ökningen av tillförda föroreningar från planområdet 
kommer vara marginell jämfört med dagsläget. Tillförseln av kväve och suspenderat material 
kommer minska. Den mindre dammen kommer innebära ökad rening av dagvatten från Sankt 
Botvids väg vilket även ger ett bättre skydd mot eventuella utsläpp från olyckor på vägen.  

Planförslaget innebär försumbara negativa konsekvenser med avseende på ytvatten. 

Definition av ytvattenmiljö 
Ytvatten är samlingsnamn för sjöar, vattendrag och hav.  

Nuläge  
Planområdet ligger i tillrinningsområdet till sjön Aspen (EU_CD: SE656832-161545). Sjöns 
totala yta är 1,4 km2. Tillrinningsområdet är cirka 8,5 km2. Sjön är delad i två halvor av E4/E20. 
Halvorna har viss kontakt via rör under vägen. Motorvägen belastar sjön med dagvatten. 
Dagvattnet leds främst till den södra Aspen-sjön. Sedimentprover tagna av Vägverket 1999 
visade att föroreningshalterna var låga och att motorvägen bidrog med endast en liten andel av 
föroreningar till sjön. Detta tyder på att vägdikena, med rätt skötsel, fungerar väl. 

En klassning 2013 visade att sjön hade måttlig ekologisk status (www.lansstyrelsen.viss.se). 
Den främsta orsaken till detta är dålig konnektivitet, vilket innebär att organismer och 
vattenmassor inte kan röra sig obehindrat från Aspen till andra sjöar och vattendrag. Sjön har 
på senare år fått minskad belastning av näringsämnen. Den kemiska statusen bedömdes 2013 
vara god, med undantag av kvicksilver, vilket är mycket vanligt i svenska insjöar.  

Planområdet är cirka 12 hektar stort vilket innebär att det utgör knappt 2 % av det totala 
tillrinningsområdet till Aspen. Avrinningen från planområdet sker genom ett dike i planområdets 
södra del. Flödet från området har beräknats till cirka 300 liter/sekund vid ett regn med tio års 
återkomsttid och tio minuters varaktighet.  

Planområdets största påverkan på sjön har bedömts utgöras av dagvatten. 

Bedömningsgrunder 
Det finns inga nationella bedömningsgrunder för dagvatten. Därför förekommer inte detaljerade 
krav på rening av dagvatten.  

Botkyrka kommun är VA-huvudman. Riktlinjer för dagvattenhantering framgår av kommunens 
dagvattenstrategi. Relevanta delar av strategin för det aktuella området är:  

 God vattenkvalitet i sjöar och vattendrag,  

 Naturlig vattenbalans, 

 Klimatanpassad dagvattenhantering, 

 Höga estetiska värden i bebyggelsemiljöerna, 

 Synlig dagvattenhantering. 

Ramdirektivet för vatten (2000/60/EG) gäller alla ytvatten- och grundvattenförekomster inom 
hela EU. Målet är att ” uppnå god vattenstatus, så att långsiktigt hållbar vattenkvalitet och 
vattenanvändning tryggas.” Som en del av arbetet med att nå detta har miljökvalitetsnormer 
fastslagits. Alla vattenförekomster ska uppnå god kemisk status till 2015. Nya mål kommer 
sättas för kvaliteten 2021. Statusen får inte försämras.  

Länsstyrelsens bedömning är att god ekologisk status inte kommer kunna nås till 2015. Detta 
grundar sig på att statusen idag är måttlig, vilket beror på den dåliga konnektiviteten. Den 
kemiska statusen, med undantag av kvicksilver, är god idag. Med undantag av E4/E20 finns det 
finns inga verksamheter i tillrinningsområdet som gör att den riskerar försämras. 
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Miljökonsekvenserna har bedömts enligt följande skala: 

 Stora negativa konsekvenser uppstår när en planen eller verksamheten medför att 
ytvattenkvaliteten kraftigt försämras och förhindrar att miljökvalitetsnormen uppnås. 
Påverkan på större ytvattenförekomster och vattentäkter bedöms som mer negativa än 
påverkan på mindre ytvattenförekomster eller vattenförekomster som inte är vattentäkt. 

 Måttligt negativa konsekvenser uppstår när en planen eller verksamheten medför viss 
påverkan och möjligheterna att nå miljökvalitetsnormen minskar. 

 Små negativa konsekvenser uppstår när planen eller verksamheten inte påverkar 
möjligheten att nå miljökvalitetsnormen. 

Miljökonsekvenser – Nollalternativet 
Dagvattenflödet är det samma som i dagsläget. Belastningen av kväve och fosfor från 
jordbruksmarken kvarstår. Belastningen av tungmetaller, olja och PAH är fortsatt låg från 
planområdet. 

Nollalternativet innebär försumbara negativa konsekvenser avseende ytvatten. 

Miljökonsekvenser – Planförslaget 
Förändrade dagvattenflöden och dagvattenkvalitet har beräknats för området med de 
föreslagna reningsåtgärderna. Dagvattenflödet från området kommer att öka med cirka 300 %. 
Generellt gäller att då jordbruksmark ersätts med hårgjorda ytor sker också en ökning av 
föroreningsgraden i dagvattnet. Beräkningen visar att denna ökning är låg. Utsläppen av 
tungmetaller, olja och PAH ökar marginellt. Utsläppen av fosfor blir lägre eller i samma nivå som 
i dagsläget. Utsläppen av kväve och suspenderat material minskar. 

I planförslaget finns det befintliga diket kvar. En större damm kommer att anläggas för att rena 
dagvatten från planområdet. En mindre damm kommer anläggas för att rena dagvatten från 
Sankt Botvids väg. Båda dammarna ligger nedströms från planområdet. Båda dammarna 
kommer att vara avstängningsbara. Det saknas idag skydd mot utsläpp från vägen. Den mindre 
dammen kommer därmed att medverka till ökat skydd för eventuella utsläpp av farligt gods från 
transportolyckor på vägen. Dessa åtgärder bedöms vara tillräckliga för att fördröja och rena 
dagvattnet. 

Tillförseln av föroreningar till Aspen bedöms öka marginellt från en tidigare låg nivå. Aspen har 
idag god kemisk status (undantaget kvicksilver). Detaljplanen medför ingen förändring i 
kvicksilvertillförseln. Den beräknade eventuella ökningen av övriga föroreningshalter är 
marginell. Detaljplanen påverkar därmed inte målet för kemisk status. 

Den främsta anledningen till att det sker en ökning av utsläppen, trots rening, är de låga 
schablonhalter som anges för jordbruksmark och som använts för beräkningen. Det är svårt att 
med konventionella reningsmetoder för dagvatten nå ner till schablonhalterna för jordbruksmark 
på utgående vatten från en reningsanläggning. Vid bedömningen av utsläppen bör man ta 
hänsyn till detta och att utsläppen totalt sett är små även om de relativt nuläget ökar. Utsläppet 
sker inte heller direkt till recipienten från dammarna utan passerar en sumpskog där en 
ytterligare, ej uppskattad fastläggning, av föroreningar sker. 

Aspen har inte en övergödningsproblematik. Minskningen av kvävetillförseln är ur den 
synvinkeln inte avgörande för sjöns hälsa. Övergödning i sjöar är oftast begränsade av 
tillgången på fosfor, men en minskning av kvävetillförseln är också gynnsam för att minska 
övergödning eftersom dessa ämnen samverkar. Minskad kvävetillförsel är i ett större perspektiv 
även gynnsamt för att minska övergödningen i havet.  

Den ekologiska statusen kommer även den att vara oförändrad. Kommunens riktlinjer inom VA-
strategin uppfylls till stora delar. 

Höjdsättningen inom området, kombinerat med dikets dränerande effekt, gör att risken för lokal 
översvämning är obefintlig. 
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Allt avloppsvatten från hushållen kommer att ledas till reningsverk och kommer inte att belasta 
sjön. 

Planförslagets minskning i tillförsel av kväve och suspenderat material har vägts mot den 
marginella ökningen av vissa tungmetaller och PAH. Eftersom vissa föroreningar ökar kan 
planförslaget inte sägas innebära positiva konsekvenser. Däremot är ökningen av föroreningar 
så liten att planförslaget enbart bedöms innebära försumbara negativa konsekvenser avseende 
ytvatten. 

Åtgärdsförslag 

 Dike samt dammar ingår i planförslaget. Syftet är att rena av dagvatten från 
planområdet samt från Sankt Botvids väg. Detta fastslås i detaljplanen. 

 Ytterligare åtgärder som föreslås är att anlägga vattenspeglar i diket. Detta skulle öka 
reningsgraden och tillföra kvaliteter till landskapsbilden. 

Samlad bedömning 

Planförslaget medför försumbara negativa konsekvenser för vattenmiljön jämfört med 
nollalternativet. Det beror på en minskning av tillförseln av kväve och suspenderat material samt 
en marginell ökning av tillförseln av föroreningar till sjön. 

7.4 Kulturmiljö 
Sammanfattning 
Kulturmiljöerna som återfinns inom planområdet bär tydliga spår av många historiska processer 
och visar på tydliga samband mellan Botkyrka kyrka, den omgivande bygden, och dess 
betydelse för områdets historia. Särskilt tydligt är kyrkans betydelse för sockencentrum och de 
landsvägar som passerat sockencentrum. Området ligger inom riksintresse för kulturmiljövården 
Bornsjön samt behandlas i det kommunala kulturmiljöprogrammet.  

Planförslaget riskerar att bryta de historiska sambanden i helhetsmiljön för sockencentrumet, 
fastän hänsyn tagits till detta under planarbetet. Den samlade bedömningen blir, trots negativ 
påverkan på kulturmiljön, att detaljplaneförslaget utifrån riksintressets motiv- och uttryckstext 
inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresset. Konsekvenserna för kulturmiljön bedöms 
därför bli måttligt negativa.  

Utblickarna mot kyrkan från omlandet och S:t Botvids väg bör i så stor utsträckning som möjligt 
hållas öppna.  

Genom att flytta bebyggelsen ytterligare nordväst skulle siktlinjen mellan Hammarby gård med 
dess ekonomibyggnader och kyrkan förstärkas. 

Definition av miljöaspekten  
Med kulturmiljö menas de spår människan har satt i landskapet och som berättar om de 
historiska skeenden och processer som lett fram till det landskap vi ser idag. Det kan gälla allt 
från enskilda objekt till stora landskapsavsnitt och tidsmässigt spänna över allt från förhistoriska 
lämningar till dagens bebyggelsemiljöer.  

Kulturmiljön bidrar till en stimulerande livsmiljö och är en viktig resurs för rekreation, friluftsliv, 
turism- och besöksnäring. Vid planeringen av nya områden finns det ett ansvar (och en 
skyldighet när det gäller lagskyddade landskap och bebyggelse) att ta tillvara och bygga vidare 
på vårt kulturarv för kommande generationer.  

I samhällsplaneringen understryker både kommuner och myndigheter vikten av 
kulturmiljövärden genom att identifiera historiska samband och upprätthålla en kontinuitet i 
miljön. För att detta ska kunna möjliggöras ställs det krav på att skyddsområden respekteras 
och att fragmentisering av miljöerna undviks i samband med exploatering och förändrad 
markanvändning. Vidare bör intilliggande exploateringar inte verka störande. Vid förändring bör 
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detta utföras på ett sätt som tar till vara, och gärna förstärker, miljöns värden och platsens 
historia. 

Nuläge 
Området ligger i gränszonen mellan de högexploaterade miljonprogramsområdena i 
Storstockholms utkanter och Mälardalens södra odlingsbygder, vilket innebär att landskapet här 
bär på spår från många historiska processer och skeenden. Tidigare exploatering av området 
har ännu inte raderat de tydliga spåren efter områdets historia. Botkyrka kyrka med prästgård 
och sockencentrum visar på den medeltida sockenindelningen. Platsens funktion som regionalt 
och lokalt centrum är fortfarande läsbar genom rester av ålderdomliga vägsystem över land och 
vatten samt genom de byggnader som tidigare ingick i sockencentrum som fortfarande finns 
kvar på platsen (Figur 15). I området finns ett flertal förhistoriska lämningar som visar platsens 
långa period med bebyggelse åtminstone sedan äldre järnålder.  

Kyrkan är placerad invid den tidigare landsvägen (Göta landsväg). Under medeltiden fungerade 
Göta landsväg som pilgrimsled för de pilgrimer som kom från stora delar av Sverige för att be 
vid S:t Botvids kvarlevor i Botkyrka kyrka (Figur 15). Vägdragningen har sannolikt kontinuitet ner 
i förhistorisk tid, och var den viktigaste landvägen mot Stockholm söderifrån fram till 
utbyggnaden av E4:an. 

 
Figur 15. Kartan visar hur  färdvägarna gått  i historisk  tid. Botkyrka kyrka och prästgård  låg centralt 
längs med de viktiga historiska färdvägarna och fungerade som en viktig nod i landskapet. Kyrkan var 
den  centrala mötesplatsen  i bygden, och här  fanns  sockencentrumet med  tidens  servicefunktioner. 
Alla  som  färdades mot  Stockholm  söderifrån  passerade  området.  Området  förlorade  sin  centrala 
funktion i landskapet i och med utbyggnaden av E4:an, som skapade nya noder i landskapet.  

 

Själva kyrkan uppfördes på 1100–talet på Hammarbys ägor till minne av S:t Botvid som var 
född och uppvuxen på Hammarby gård, vilken sedermera kom att bli prästgård under 
medeltiden. Den kom senare att utvecklas till ett sockencentrum, där flera olika delmiljöer ingår 



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

32(50) 

(Figur 16). Platsens strategiska läge bidrog förmodligen till att ”slaget vid Botkyrka kyrka” stod 
här i augusti 1568, då Erik XIV stred mot sina bröder på åkrarna mellan prästgården och 
kyrkan. Kyrkans betydelse framgår av att andra viktiga gemensamma funktioner såsom skola 
och fattighus placerades i dess närhet. 

 

 
Figur  16.  Sockencentrat  är  en  helhetsmiljö  med  flera  ingående  delmiljöer.  De  historiska 
by/gårdstomterna  ska  ses  som helhetsmiljöer  som  inte  bara  omfattar man‐  eller  huvudbyggnaden 
utan hela området med byggnader med funktioner för jordbruket. I Mellansverige var det vanligt att 
ekonomibyggnaderna placerades avskilt från bostadshuset, men de ingår ändå i samma gårdstomt.  

 

Intill Hammarby gård ligger ett vikingatida gravfält vilket visar att det funnits en bosättning på 
platsen sedan yngre järnåldern (500 – ca 1100 e Kr). I närområdet finns flera fornlämningar 
som visar att området varit bebott länge. Norr om S:t Botvids väg ligger ett gravfält som 
sannolikt är äldre än Hammarby gårdsgravfält och som visar bebyggelsekontinuitet i området 
ner i äldre järnålder (500 f Kr – 500 e Kr). På åkermarken är fyndplatser för stenålderfynd 
markerade på kartan nedan (Figur 17). Vid kyrkan finns flera runstenar (markerade som 
punkter).  
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Figur 17. Bilden visar kända fornlämningar i, och i anslutning till, planområdet. Källa: FMIS 

 

Under 1900-talet förlorar kyrkan sin centrumfunktion i landskapet till förmån för det framväxande 
moderna samhället. Landskapet har också förändrats på grund av de förändringar som har att 
göra med jordbrukets modernisering.  

Bedömningsgrunder 
Området ingår i riksintresse för kulturmiljövården Bornsjön([AB16] Botkyrka socken). Motivering 
för riksintresset är bland annat det långvariga jordbruket och de gamla vägarna. Uttryck för 
riksintresset är bland annat Botkyrka kyrka med boställen och andra byggnader samt gamla 
vägsystem. Området finns även med i Botkyrka kommuns kulturmiljöprogram. Där framhålls 
särskilt kyrkans funktion som landmärke samt det öppna landskapet mellan kyrka och 
prästgård.   

Nedanstående bedömningsgrunder är en vedertagen modell för bedömning av konsekvenser i 
kulturmiljöer. Följande uttryck används för att beskriva graden av påverkan: 

 Stora negativa konsekvenser uppstår när påverkan sker i kulturmiljö med höga 
bevarandevärden - vanligen riksintresse och regionalt och lokalt utpekade viktiga 
värden men stora värden kan också representeras av mycket värdefulla enskilda objekt 
som inte alltid kommit med i övergripande inventeringar. Om påverkan innebär att 
miljöns värdekärnor skadas eller får till följd att viktiga samband och strukturer går 
förlorade uppstår stor negativ påverkan. 

 Måttliga negativa konsekvenser uppstår när viktiga kulturmiljövärden påverkas i mindre 
grad än ovan. Kulturmiljö som fragmenteras så att dess helhet inte kan uppfattas. 
Strukturer och samband försvagas och blir mindre tydliga. Enstaka kulturvärden, 
välbevarade, unika eller på annat sätt värdefulla i ett regionalt perspektiv går förlorade. 

 Små negativa konsekvenser uppstår när enstaka kulturmiljöobjekt av mindre betydelse 
påverkas eller tas bort. De enstaka objekten är inte betydelsebärande för kulturmiljöns 
helhet eller är inte unika eller sällsynta av sin typ. Samband och strukturer kan även i 
framtiden uppfattas. 
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Konsekvenser kulturmiljö – Nollalternativet 
Nollalternativet innebär att detaljplaneförslaget inte verkställs och att området behåller sin 
nuvarande karaktär. Det innebär även att markanvändningen i området upprätthålls till stora 
delar. 

Konsekvenser kulturmiljö – planförslaget 
Detaljplaneförslaget innebär att landskapets karaktär starkt förändras i området, och att vissa av 
områdets kulturmiljövärden riskerar påverkas negativt. I detaljplanen har man dock tagit hänsyn 
till, och anpassat planen till de värdebärande objekten och strukturerna. De värden som 
påverkas är framför allt värdebärande samband. Dessa värdebärande samband, alltså den 
visuella och funktionella relationen mellan objekten, är av stor vikt för förståelsen av de 
historiska och geografiska processerna som landskapet återspeglar. 

 Helhetsmiljön med sockencentrum och prästgård 

Helhetsmiljön med sockencentrum och prästgård utgör en helhetsmiljö bestående av flera olika 
element, samt förhållandet mellan dessa. Denna helhetsmiljö lyfts fram som ett av värdena i 
riksintresset och är även utpekad som en värdefull miljö i det kommunala 
kulturmiljöprogrammet. De tydligt avläsbara funktionella sambanden i helhetsmiljön mellan olika 
delar bidrar till att öka de enskilda delarnas kulturmiljövärde. En exploatering i den omfattning 
som presenteras i detaljplanen riskerar att fragmentera helhetsmiljön och skapa en visuell och 
fysisk barriär som gör de historiska sambanden svåravlästa. Påverkan på helhetsmiljön med 
sockencentrum och prästgård har minskat något genom att Hammarby gårdstomt i nuvarande 
förslag lämnas fri från bebyggelse och ekonomibyggnaderna bevaras i sin nuvarande 
utformning. Hänsyn har också tagits i detaljplanen genom att siktlinjen och den öppna 
jordbruksmarken mellan Hammarby gårdstomt och Botkyrka kyrka har bevarats. Enligt 
nuvarande förslag medför påverkan på helhetsmiljön med sockencentrum och prästgård 
måttliga negativa konsekvenser för kulturmiljön.  

 Kyrkans funktion i landskapet 

Kyrkan har historiskt sett varit en samlingsplats och landmärke både regionalt och i det 
omgivande odlingslandskapet. Den är strategiskt placerad för att synas på långt avstånd, även 
från den tidigare huvudleden, nuvarande S:t Botvids väg. Detta värde är utpekat både i 
riksintresset och i kommunens kulturmiljöprogram. Planförslaget begränsar utblickarna mot 
kyrkan genom att utblickar som tidigare varit dominerande reduceras till enstaka siktstråk 
mellan de nya kvarteren i det planerade bostadsområdet. Även utblickarna mot Botkyrka kyrka 
från det omliggande landskapet begränsas. Även utblickarna från E4:an begränsas av de 
planerade bullervallarna. Hänsyn har tagits i detaljplanen genom att hela gårdstomten bevaras 
med sin nuvarande bebyggelse och genom att siktlinjen och den öppna jordbruksmarken mellan 
Hammarby gårds huvudbyggnad och Botkyrka kyrka har bevarats. Planförslaget skulle medföra 
måttliga negativa konsekvenser för kulturmiljön genom påverkan på kyrkans funktion i 
landskapet. 

 Asptunavägen  

Asptunavägen har haft viss betydelse som förbindelselänk mellan sockencentrum och den 
södra delen av socknen, men framför allt fungerat som länk mellan den historiska prästgården 
och S:t Botvids väg. Det gamla vägsystemet lyfts fram som ett av värdena i riksintresset. 
Planförslagets påverkan består främst i att nya vägar och dess markeringar i landskapet med 
exempelvis nya alléer inom området riskerar att minska tydligheten i det historiska vägsystemet. 
Hänsyn har tagits i föreslagen detaljplan genom att Asptunavägen behåller sin funktion som 
infartsväg och entré till planområdet. Alléträden vid Asptunavägen bevaras och fler alléträd 
planteras för att framhäva vägens roll som nordsydlig huvudaxel genom planområdet. 
Nuvarande förslag skulle medföra små negativa konsekvenser för kulturmiljön genom påverkan 
på det historiska vägsystemet. 
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Åtgärdsförslag 
Förutom de åtgärder som redan redogjorts för i planförslaget vore det önskvärt att skjuta 
bebyggelsen närmare sjön Aspen, för att på så sätt mildra konsekvenserna på helhetsmiljön 
med sockencentrum och prästgård. Detta gäller även den planerade trädraden utmed St 
Botvids väg, som riskerar begränsa utblickarna från vägen om dessa inte görs transparenta. 
Även de topografiska skillnaderna mellan väg och dalgång skulle kunna förstärkas och bevaras 
genom att bebyggelsen anpassas utefter dessa.  

Det vore önskvärt att anpassa bebyggelsen så att utblickarna mot kyrkan från omlandet och S:t 
Botvids väg i så stor utsträckning som möjligt hålls öppna. Genom att flytta bebyggelsen 
ytterligare nordväst kan siktlinjen mellan Hammarby gård med dess ekonomibyggnader och 
kyrkan förstärkas. 

För att ytterligare understryka Asptunavägens historiska betydelse bör nytillkomna angränsande 
vägar i planförslaget underordnas, exempelvis genom att gestaltas med mindre klungor av träd 
och inte alléer. 

Samlad bedömning 
Den samlade bedömningen är att nollalternativet, alltså att exploateringen inte genomförs, inte 
påverkar kulturmiljövärdena i området jämfört med dagens situation. 

Hänsyn i planförslaget har tagits för att bevara och förstärka områdets kulturhistoriska värden; 
bebyggelsen har placerats följsamt utmed historisk dalgångsbotten; Hammarby gårds befintliga 
ekonomibyggnader, samt arrendatorbostaden, bevaras vilket bidrar till förståelsen för gården 
som jordbrukande enhet och bidrar till att delvis bevara områdets agrara prägel; Asptunavägen 
får en överordnad roll i gatustrukturen och behåller sin funktion som entré; samt att stor vikt 
lagts vid att bevara siktlinjen och delar av den öppna jordbruksmarken mellan Hammarby 
gårdstomt och Botkyrka kyrka.  

Trots den hänsyn som tagits under planarbetet så riskerar den föreslagna detaljplanen att bryta 
de historiska sambanden i helhetsmiljön för sockencentrum. Sambandet i helhetsmiljön blir 
detta avseende svårlästa. I motivationen till riksintresset lyfts ”Botkyrka kyrka med äldsta delar 
från 1100-talet, samt tillhörande boställen och andra byggnader…” upp som värdefulla 
komponenter till riksintresset.  Det är framför allt två aspekter som påverkas negativt: 

1. Sambandet mellan Hammarby gård och S:t Botvids väg blir mindre tydligt genom att den nya 
bebyggelsen bildar en barriär mellan gården och vägen.  

2. Helhetsmiljön för sockencentrum med Hammarby prästgård fragmenteras genom att ny 
bebyggelse uppförs på den öppna odlingsmarken. Fragmenteringen innebär att sambanden 
mellan Hammarby gård och kyrkomiljön blir mindre tydligt, och riskerar att uppfattas som 
separata miljöer istället för komponenter i en helhetsmiljö. 

Den samlade bedömningen blir, trots negativ påverkan på kulturmiljön, att detaljplaneförslaget 
utifrån riksintressets motiv- och uttryckstext inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresset. 
Konsekvenserna för kulturmiljön bedöms därför vara måttligt negativa. 

7.5 Risk och säkerhet 
Sammanfattning 

Sankt Botvids väg som går längs med området är en sekundärled för transport av farligt gods. 
Den största risken från Sankt Botvids väg utgörs av transporter av diesel som är en brandfarlig 
vätska samt natriumhypoklorit som är en frätande vätska.  

Miljörisken är låg i nollalternativet och ännu lägre i planförslaget eftersom dagvattensystemet 
förses med dammar som av avstängningsbart utlopp. Detta minskar sannolikheten för att 
utsläpp av diesel eller natriumhypoklorit når sjön Aspen. Såväl individrisk som samhällsrisk är 
mycket låg både för planförslaget och för nollalternativet.  
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Avkörningsskydd, i form av exempelvis räcke eller mur vid vägkanten, rekommenderas som 
säkerställer att fordon inte kan komma närmare bostäderna.  

Området mellan bebyggelsen och Sankt Botvids väg bör vara bebyggelsefritt och inte 
uppmuntra till stadigvarande vistelse. 

Definition av risk 
Risk definieras som en händelses sannolikhet och dess utfall. I detta sammahang handlar 
begreppet främst om olycksrisk. Riskvärderingen omfattar både hur detaljplanen kan påverka 
omgivningen och hur eventuella risker i omgivningen kan påverka de som bosätter sig och 
vistas i detaljplaneområdet. I detta fall är det främst omgivningens påverkan på detaljplanen 
som är en riskfaktor. 

Risken i det aktuella området gäller framförallt personer ur allmänheten (ofta benämnd ”tredje 
man”). Personer med mer direkt anknytning till den analyserade riskkällan, i detta fall personer 
som fraktar farligt gods på Sankt Botvids väg, ingår inte i analysen.  

Sannolikheten för att en olycka med farligt gods ska ske har beräknats enligt VTI-metoden 
(Räddningsverket 1996). För att uppskatta risknivån för transporterna med farligt gods inom 
området har individrisken beräknats. Individ- och samhällsrisk har beräknats med 10 000 
iterationer i programvaran @risk.  

Nuläge 

Bostäder finns på norra sidan av Sankt Botvids väg. I närområdet har endast Sankt Botvids väg 
identifierats som riskobjekt enligt eftersom den är sekundär transportled. Det innebär att vägen 
rekommenderas för transporter som ska till målobjekt längs med vägen, men inte för 
genomfartstrafik. Farligt godstransporterna utgörs av transporter till Norsborgs 
Vattenreningsverk. Huvuddelen av transporter av farligt gods i Botkyrka sker på E4/E20, som är 
en primär transportled för farligt gods och passerar på cirka 200 meters avstånd från 
bostadsområdet.  

Vägen har ett körfält i varje körriktning förbi området utan räcke som åtskiljer körriktningarna. 
Hastigheten på vägen är idag 50 km/h, men kan komma att minskas under byggtiden. Mellan 
vägen och det planerade bostadsområdet finns idag en gång- och cykelväg samt ett dike. 
Avståndet till närmaste planerade bostad är cirka 25 meter räknad från vägkant på befintlig väg.  

Enligt uppgifter i Eriksbergs utvecklingsplan daterad 2013-02-20 trafikerades Sankt Botvids väg 
av ca 3000 ÅDT (årsmedelsdygnstrafik). Tyréns har gjort en bedömning att det är ca 2700 ÅDT 
på sträckan. Med 426 bostäder och 4 fordonsrörelser per dygn alstras 1700 ÅDT ytterligare. 
Riktningen bedöms vara 80 % mot Hallunda/STHLM och resterande 20 % åker västerut. 
Trafiken på Sankt Botvids väg väster om Prästviken blir sålunda cirka 2700+300=3000 ÅDT och 
cirka 2700+1400=4100 ÅDT öster om Prästviken. Prognosen för fordonsrörelserna på Sankt 
Botvids väg visas nedan (Figur 18).  

Av årsdygnstrafiken utgörs 31 transporter av farligt gods. Av de kemikalier som klassas som 
farligt gods finns diesel (brandfarligt, ADR-klass 3) och natriumhypoklorit (frätande, ADR-klass 
8). 
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Figur 18. Prognosticerat trafikflöde kring detaljplaneområdet. 

Bedömningsgrunder 
I Sverige finns i dagsläget inget nationellt beslut om vilka riskvärderingskriterier som ska 
användas. I riskbedömningen används riskkriterier som är framtagna av Den Norske Veritas.  

Riskvärderingskriterierna omfattar två olika värderingsmått, dels individrisk och dels 
samhällsrisk.  

Individrisk är ett mått på risken för en person att dö av en viss typ av olycka när personen 
befinner sig utomhus dygnet runt på en specifik plats, till exempel på ett visst avstånd från en 
transportled. För individrisk föreslås följande kriterier av DNV: 

 Övre gräns för område där risker under vissa förutsättningar kan tolereras har satts till 
1/100 000 (ett på hundratusen år). Det kan förklaras med att man vara på en viss plats i 
100 000 år utan att dö av just den typen av olycka. Det kan också förklaras som att i 
100 000 liknande områden dör en person varje år av just den aktuella typen av olycka.  

 Undre gräns för område där risker kan anses som små har satts till 1/ 10 000 000 år (ett 
på tio miljoner). 

Samhällsrisken är ett mått på risken för dödsfall som drabbar en grupp människor. 
Samhällsrisken inkluderar risker för alla personer som utsätts för en risk längs en 1 km lång 
sträcka. För samhällsrisk föreslås följande kriterier av DNV: 

 Övre gräns där riskerna under vissa förutsättningar anses som acceptabla: 1/10 000 
(ett på tiotusen år). Det kan förklaras med att på 10 000 år dör en person av just den 
typen av olycka.  

 Undre gräns där risker anses vara acceptabla: 1/1000 000 (ett på en miljon år). 

Kriterierna för vilken samhällsrisk som kan tolereras varierar med antalet personer som kan 
drabbas. Figur 19 ska läsas så att olyckor med många döda är mindre tolerabelt än olyckor med 
få döda. Den övre tolerans-gränsen för en olycka med tio döda är till exempel en olycka på 
100 000 år. En olycka med hundra döda får högst inträffa vart miljonte år.  

Området mellan den övre och undre gränsen kallas för ALARP-området. ALARP står för As 
Low As Reasonably Practicable och innebär att riskerna kan tolereras om alla rimliga åtgärder 
är vidtagna.  
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Figur 19 Riskdiagram för samhällsrisk. Källa: Riskvärderingskriterier som tagits fram av Det Norske 
Veritas DNV. 

Förutom den tolererbara statistiska sannolikheten görs även bedömning utifrån acceptabelt 
avstånd till riskkälla. Länsstyrelsen i Stockholm har gett ut riktlinjer (Länsstyrelsen, 2001) för 
vägar: 

 25 m byggnadsfritt område bör lämnas närmast transportleden. 

 Tät kontorsbebyggelse och sällanköpshandel närmare än 40 m från vägkant bör 
undvikas.  

 Sammanhållen bostadsbebyggelse eller personintensiva verksamheter 
(centrumanvändning i form av mindre galleria eller dylikt) närmare än 75 m från vägkant 
bör undvikas. 

DNV:s kriterier samt länsstyrelsens riktlinjer har använts för att göra en samlad bedömning av 
risken. Följande nivåer används för att ställa huvudalternativet i relation till nollalternativet: 

 Hög risk uppstår när bebyggelsen medför risknivåer för människa, miljö och 
anläggningar som rimligen inte kan accepteras av samhället. I dessa fall ska åtgärder 
vidtas som reducerar risken. Motsvarar området som är oacceptabelt enligt DNV:s 
kriterier. 

 Måttligt hög risk uppstår när bebyggelsen medför risker där åtgärder ska utredas vidare, 
motsvarar ALARP-området. 

 Låg risk uppstår när bebyggelsen innebär risknivåer som kan tolereras och inga 
åtgärder krävs. Motsvarar området som bedöms som tolerabelt enligt DNV:s kriterier. 

Miljökonsekvenser risk och säkerhet – Nollalternativet 
Situationen ser ungefär ut som idag. Bostäder finns enbart på norra sidan av Sankt Botvids väg.  

De identifierade riskerna i området är på grund av transporter av farligt gods med brandfarlig 
vätska (ADR-klass 3) och frätande vätska (ADR-klass 8). Då det inte finns något 
avkörningsskydd från vägen för större delen av planområdet skulle en tankbil kunna komma 
närmare bebyggelsen. 

Diesel som strömmar ut i samband med en olycka breder ut sig på marken och bildar pölar som 
kan antändas. Strålningen från branden kan skada människor i omgivningen, vilka i värsta fall 
även kan omkomma. Byggnader i närheten av branden kan även antändas och börja brinna. 
Vanliga antaganden är att en pölbrand kan få påverkan inom 25-30 meter från vägkant. 
(Länsstyrelsen i Skåne Län, 2007). Strålningsnivån på byggnaden från en eventuell pölbrand 
beror bland annat av hur ett utsläpp av diesel kommer att sprida ut sig i det aktuella området 
där olyckan sker.   
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Natriumhypoklorit är inte brandfarlig, men orsakar allvarliga frätskador på hud och ögon, 
utvecklar giftig gas vid kontakt med syra och är giftig för vattenlevande organismer. 

En farligt gods-olycka som leder till utsläpp beräknas ske med en frekvens på en gång per 
1 250 000 år på Sankt Botvids väg. 

Beräkningar visar att risken för att omkomma för en enskild individ, som vistas dygnet runt, året 
runt, vid närmaste fasaden på fastigheten (26 meter från vägen) som vetter mot Sankt Botvids 
väg är statistiskt beräknad till att vara mindre än 1/10 000 000 år. Det betyder att en person 
teoretiskt kan vistas där i 10 miljoner år utan att omkomma i en farligt gods-olycka.  

Detta mycket abstrakta statistiska begrepp innebär i klartext att individrisken är mycket låg. 

En samhällriskberäkning har utförts för risken längs med Sankt Botvids väg för att ge en 
indikation över hur stor risken för samhället är inom området. Sannolikheten för en olycka där 
sex personer omkommer är cirka 1/1 000 000 000 år, det vill säga den inträffar en gång på en 
miljard år. Detta är mycket lågt. Inga ytterligare åtgärder krävs. 

Utsläpp av diesel eller natriumhypoklorit kan rinna med dagvattnet i dikessystemen och nå sjön 
Aspen. Den låga sannolikheten gör att risken bedöms som låg. 

Konsekvenser risk och säkerhet – planförslaget 
Området närmast Sankt Botvids väg sluttar svagt ner mot gång/cykelvägen och vidare ner mot 
ett dike som ska fånga upp vätskan så att den inte rinner vidare till bostadshusen. Vätskan leds 
till en damm vars utlopp är avstängningsbart. 

Den beräknade risken, individrisken, är även för planförslaget mycket låg. Den är dock 
marginellt högre än för nollalternativet. Även samhällsrisken är låg, om än högre än i 
nollalternativet. Sannolikheten för en olycka där sex personer omkommer är cirka 1/5 000 000 
år, det vill säga den inträffar en gång på femhundra miljoner år. Sannolikheten för en olycka där 
200 personer omkommer är cirka 1/1 000 000 000 år, det vill säga den inträffar en gång på en 
miljard år. 

Det kan finnas ett scenario då E4/20 stängs av och trafiken leds om till Sankt Botvids väg. 
Eftersom detta sker mycket sällan har det inte bedömts nödvändigt att beräkna risken för detta.. 

Eftersom dagvattendammarna är försedda med avstängningsanordning är miljörisken mindre 
än i nollalternativet.  

Åtgärdsförslag 

 Avkörningsskydd, i form av exempelvis räcke eller mur vid vägkanten, som säkerställer 
att fordon inte kan komma närmare bostäderna. Avåkningsskydd ska placeras så nära 
vägen som möjligt.  

 Området mellan bebyggelsen och Sankt Botvids väg ska vara bebyggelsefritt och inte 
uppmuntra till stadigvarande vistelse. Detta fastslås i detaljplanen. 

Samlad bedömning av konsekvenser för risk och säkerhet 
Nollalternativet och planförslaget ger låga säkerhetsrisker på såväl individnivå som på 
samhällsnivå. Riskerna är något högre i planförslaget, men riskerna är med god marginal inom 
gränsen för vad som är acceptabelt.  

Den största riskfaktorn är olycka med brandfarlig vara eller frätande ämne på Sankt Botvids 
väg. Miljörisken är mindre i planförslaget än i nollalternativet eftersom dagvattensystemet förses 
med dammar med avstängningsbart utlopp. 

Avkörningsskydd längs Sankt Botvids väg rekommenderas. 
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8 Miljöpåverkan under byggskedet  
Sammanfattning 
Påverkan som kan uppstå under byggtiden är främst påverkan på sjön Aspen, skada på 
Asptunavägen och ekallén, utsläpp till mark och vatten samt buller.  

Sjön Aspen bör skyddas från grumling på grund av slam från schaktarbeten och utsläpp från 
entreprenadmaskiner. Dagvattendammar bör anläggas tidigt för att kunna användas som skydd 
under byggskedet. Uppställningsytor och etableringsytor bör anläggas så att utsläpp minimeras. 
Tunga transporter kan riskera skada Asptunavägen och ekallén. Upplag av massor bör göras 
så att marken inte tillförs främmande material. Buller under byggskedet bör följa riksdagens 
riktvärden för byggarbetsplatser.  

Skydd av mark, vatten och kulturlandskapet är viktiga för att minska påverkan under byggtiden. 
Med de föreslagna skyddsåtgärderna bedöms miljöeffekterna under byggtiden vara måttliga.  

8.1.1 Byggmetoder och genomförande 
Under byggtiden kommer markstabiliserande åtgärder sannolikt behöva göras på visa platser. 
Hus kommer att byggas och vägar kommer att anläggas.  

Massor behöver transporteras till och från området, vilket kommer att generera buller, damning 
och utsläpp av växthusgaser och andra luftföroreningar.  

Utöver ytan som tas i anspråk för byggnader och vägar behövs områden för etablering (tillfällig 
uppställning av arbetsbodar, maskiner, drivmedel och liknande) samt ytor för upplag (tillfällig 
förvaring av material).  

8.1.2 Miljökonsekvenser och skyddsåtgärder  
Vanliga typer av miljöpåverkan som ett byggprojekt orsakar är buller, ökade transporter med 
tunga fordon, avgasutsläpp från fordon och arbetsmaskiner, damning och jorderosion. I det 
aktuella projektet kommer även markarbeten göras i anslutning till den viktiga ekallén samt vid 
den solitära eken vid arrendatorbostaden.  

Skydd av mark och vatten 
Det finns risk för grumling i sjön Aspen på grund av slam från schaktarbeten och utsläpp av 
främst oljeprodukter från entreprenadmaskiner. Genom att vidta åtgärder för att förhindra 
utsläpp kan effekterna hållas små.  

Markarbeten inom Asptunavägen riskerar ge små negativa konsekvenser för den solitära eken 
samt stora negativa konsekvenser för ekallén. Om restaureringsarbeten utförs för att ge rötterna 
en bättre miljö kan konsekvenserna istället bli positiva för de träd som bevaras. 

Tunga transporter kan riskera skada Asptunavägen som har höga kulturhistoriska värden. 
Uppvuxna lövträd, vägrenar riskerar att skadas i byggskedet. 

Vid upplag av byggnadsmaterial och massor på odlingsmark är det viktigt marken skyddas från 
att tillföras främmande material.  

Etableringsområdena bör hanteras enligt följande principer:  

 Entreprenadmaskiner, dieselcisterner och liknande ska ställas på hårdgjort och invallat 
underlag. 

 Byggmaterial, drivmedel och andra kemiska produkter bör förvaras på sådant sätt att 
spill och läckage av farliga ämnen till miljön undviks. Krav bör ställas på att spillskydd 
ska användas vid påfyllning av drivmedel inom arbetsområdet. Det ska också finnas 
utrustning för saneringsåtgärder vid arbetsområdet och den personal som arbetar där 
ska vara väl förtrogen med hanteringen av utrustningen. Läckage och spill bör saneras 
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omedelbart. Entreprenören ska kontakta byggledare vid läckage och miljöolycka och 
tillsynsmyndigheten ska upplysas. 

 Förorenat länshållningsvatten och liknande ska samlas upp och omhändertas på ett sätt 
som är acceptabelt ur miljösynpunkt. Exempel på åtgärder är slam- och oljeavskiljning i 
containersystem. Dagvattendammar bör byggas innan övriga entreprenadarbeten för att 
ge ett skydd mot utsläpp från byggarbetena. 

 Upplag på odlingsmark ska göras på geoduk. 
 

Buller 
När hus och vägar byggs alstras buller från maskiner, materialhantering och transporter till och 
från arbets- och etableringsytorna.  

Arbetsmoment som pålning och spontslagning, som brukar vara det som alstrar mest buller vid 
byggarbeten, kan bli aktuellt på grund av den leriga marken. 

Påverkan på grund av buller bedöms bli måttlig eftersom de sker under en begränsad till och 
det finns få boende i närheten. 

Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser, NFS 2004:15, anger riktvärden som 
ska tillämpas vid bedömning av bullerbegränsning vid byggplatser.  

Buller från trafiken till och från byggplatsen bör bedömas efter riksdagens riktvärden för 
trafikbuller (prop. 1996/97:53) medan trafik inom byggplatsen räknas som byggbuller.  

Tabell 1 visar riktvärden för buller från byggplatser enligt Naturvårdsverkets allmänna råd 
2004:15. Bullervärdena för ekvivalent ljudnivå (LAeq) är angivna som frifältsvärden under dag, 
kväll och natt. Ekvivalentnivån avser den tid som det bullrande arbetsmomentet pågår, det vill 
säga ljudnivån från en specifik maskin eller ett fordon och ska inte slås ut över hela tidsperioden 
om den inte är verksam hela tiden. För permanentbostäder och vårdlokaler finns även ett värde 
för maximal ljudnivå (tidsvägning; Fast), LAFmax, nattetid. Som natt räknas klockan 22.00–
07.00. 
 
Tabell 1 Buller från byggarbetsplatser i dB(A). Källa: Naturvårdsverkets allmänna råd 2004:15. 

Område 
  
  
  

Helgfri mån – fre  Lör-, sön- och 
helgdag Samtliga dagar 

Dag  Kväll Dag Kväll Natt  Natt 
07-19  19-22 07-19 19-22 22-07  22-07 
LAeq  LAeq LAeq LAeq LAeq  LAFmax 

Bostäder för permanent boende och fritidshus
Utomhus (vid fasad)  60  50 50 45 45  70 
Inomhus (bostadrum)  45  35 35 30 30  45 
Vårdlokaler 
Utomhus (vid fasad)  60  50 50 45 45  - 
Inomhus (bostadrum)  45  35 35 30 30  45 
Undervisningslokaler
Utomhus (vid fasad)  60  - - - - - 
Inomhus (bostadrum)  40  - - - - - 
Arbetslokaler för tyst verksamhet* 
Utomhus (vid fasad)  70  - - - - - 
Inomhus (bostadrum)  45  - - - - - 
*) Med arbetslokaler menas lokaler för inte bullrande verksamhet med krav på stadigvarande 
koncentration eller behov att kunna föra samtal obesvärat, exempelvis kontor. 
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Vid enstaka kortvariga händelser som pågår högst 5 minuter per timme bör upp till 10 dB(A) 
högre nivåer kunna accepteras. Men detta bör inte gälla på kvällar eller nätter. Om 
verksamheten både är begränsad i tid och innehåller kortvariga störningar får bullernivån ändå 
inte höjas mer än sammanlagt högst 10 dB(A). Om det inte går att uppfylla riktvärdena för buller 
utomhus med tekniskt möjliga och/eller ekonomiska rimliga åtgärder är målet att åtminstone 
uppfylla riktvärdena för buller inomhus enligt de allmänna råden.  

Olika undersökningar har konstaterat att information till kringboende om den störande 
verksamheten gör att de tolererar störningarna bättre. Informationen handlar då om vad man 
håller på med samt när och hur länge olika verksamheter ska pågå. Information till de 
kringboende bör alltid ske om arbetet förväntas ge högre bullernivåer än vad som angetts i 
tabellen ovan. 
Utsläpp till luft 
Trafik till, från och inom byggplatsen kommer att öka trafiken i området under byggtiden och 
därmed öka avgasutsläppen. Även de maskiner som används kommer att släppa ut avgaser.  

Risken för att miljökvalitetsnormer överskrids bedöms vara låg tack vare det öppna landskapet. 

8.1.3 Sammanfattande bedömning - Byggskedet 
Påverkan på mark och vatten samt buller kommer att medföra den mest påtagliga 
miljöpåverkan. Byggskedets miljöpåverkan bedöms vara måttlig och övergående med de 
skyddsåtgärder som rekommenderas.   
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9 Samlad miljöbedömning 
Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men de viktigaste 
stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs Asptunavägen medför små positiva 
konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i området påverkas inte. Förslaget innebär ingen påverkan 
på strandskyddszonen. Sammantaget bedöms planförslaget medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljön. 

Detaljplanen bedöms ge måttliga miljökonsekvenser med avseende på buller. De flesta 
byggnader klarar riktvärdet 55 dBA i markplan. Vissa byggnader i områdets östra del utsätts för 
ljudnivåer strax över riktvärdet. Utformningen av dessa byggnader måste göras med omsorg. 
Uteplats som klarar riktvärdena kan ordnas i anslutning till bostäderna. Sammantaget bedöms 
detta ge måttliga negativa konsekvenser på grund av buller.  

Planförslaget innebär försumbara negativa konsekvenser för vattenmiljön i sjön Aspen. 
Tillförseln av kväve och suspenderat material minskar. Tillförseln av fosfor blir lägre eller i 
samma nivå som i dagsläget. Tillförsel av föroreningar från planområdet via dagvattnet kommer 
vara marginellt högre jämfört med i dagsläget. Planförslaget påverkar inte möjligheten att nå 
miljökvalitetsnormen god kemisk status. Den mindre dammen kommer innebära ökad rening av 
dagvatten från Sankt Botvids väg vilket även ger ett bättre skydd mot eventuella utsläpp från 
olyckor på vägen.  

Planförslaget riskerar att bryta de historiska sambanden i helhetsmiljön för sockencentrumet 
kring kyrkan, fastän hänsyn tagits till detta under planarbetet. Detaljplaneförslaget innebär inte 
risk för påtaglig skada på riksintresset. Konsekvenserna för kulturmiljön bedöms därför bli 
måttligt negativa. 

Den största olycksrisken från Sankt Botvids väg utgörs av transporter av diesel och 
natriumhypoklorit. Individrisken är låg och inga ytterligare åtgärder krävs. Samhällsrisken (risken 
dödsfall som drabbar en grupp människor) är också mycket låg. Miljörisken blir något lägre i 
planförslaget tack vare nya dagvattendammar, vilka hindrar föroreningsutsläpp att nå sjön 
Aspen. 

Påverkan som kan uppstå under byggtiden är främst påverkan på sjön Aspen, skada på 
Asptunavägen och ekallén, utsläpp till mark och vatten samt buller. Miljöeffekterna under 
byggtiden bedöms som måttliga och av övergående karaktär. 

Sammantaget bedöms detaljplanen medföra måttliga negativa konsekvenser som helhet. 
Ansträngningar bör göras för att mildra de negativa konsekvenserna av vägbullret och för att 
minska konsekvenserna för kulturmiljön samt minska påverkan under byggtiden. 

Flera av de åtgärder som föreslås i miljökonsekvensbeskrivningen regleras med 
planbestämmelse och andra åtgärder regleras i exploateringsavtal. Åtgärder för att minska 
påverkan under byggskedet regleras i exploateringsavtal. 

9.1 Jämförelse med nollalternativet 
Bullernivåerna kommer att bli mindre än i nollalternativet tack vare omfattande bullerskydd. Det 
är däremot fler personer som påverkas i och med att fler bostäder byggs. 

Planförslaget medför en negativ påverkan på kulturmiljön jämfört med nollalternativet.  

Ytvattnets föroreningstransport till Aspen kommer att bli marginellt högre än i nollalternativet 
med undantag av kvävetillförseln och tillförseln av suspenderat material som blir mindre. 

Risk för personskada på grund av olycka är mycket låg i såväl nollalternativet som i 
detaljplaneförslaget. Risken för påverkan på miljön på grund av olycka kommer bli lägre tack 
vare installation av dagvattendammar.  

Byggskedet kommer att innebära en större miljöpåverkan än nollalternativet men är 
övergående.  
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9.2 Konsekvenser för människors hälsa 
Luftmiljön inom området är god i dagsläget. Bullerstörningar kommer med föreslagna 
skyddsåtgärder att ligga inom relevanta riktvärden, förutom för ett fåtal bostäder som får 
ljudnivåer strax över riktvärdet på övre plan. Den beräknade individrisken är mycket låg för 
planförslaget. Även samhällsrisken bedöms vara låg.  

Planen bedöms inte vara negativ för människors hälsa.  

9.3 Påverkan på riksintressen 
Riksintresset för kulturmiljövården Bornsjön kommer att påverkas. Utifrån riksintressets motiv- 
och uttryckstext detaljplanen inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresset. Inga andra 
riksintressen har identifierats som kan påverkas av planförslaget. 

9.4 Avstämning mot miljömål  
Relevanta miljömål 
Riksdagen har antagit 16 nationella miljökvalitetsmål som beskriver det tillstånd i den svenska 
miljön som miljöarbetet ska leda till. Målen ska nås inom en generation, det vill säga till år 2020 
(2050 då det gäller klimatmålet). De nationella miljökvalitetsmålen har brutits ned i del- och 
etappmål, samt regionala och lokala miljömål.  

De nationella miljökvalitetsmålen förtecknas nedan. Av dessa bedöms de miljömål som har 
markerats med fetstil (nummer 8, 13, 14 och 16) som relevanta för utvecklingen av 
planområdet. 

1. Begränsad klimatpåverkan 

2. Frisk luft 

3. Bara naturlig försurning 

4. Giftfri miljö 

5. Skyddande ozonskikt 

6. Säker strålmiljö 

7. Ingen övergödning 
8. Levande sjöar och vattendrag 
9. Grundvatten av god kvalitet 

10. Hav i balans, levande kust och skärgård 

11. Myllrande våtmarker 
12. Levande skogar 

13. Ett rikt odlingslandskap 
14. Storslagen fjällmiljö 

15. God bebyggd miljö 

16. Ett rikt växt- och djurliv. 
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Nedan beskrivs översiktligt om detaljplanen bedöms bidra till att de relevanta målen kan nås 
eller om det motverkar möjligheten att nå dem. 

 

Mål 7. Ingen övergödning 
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: ”Halterna av gödande ämnen i mark och vatten 
ska inte ha någon negativ inverkan på människors hälsa, förutsättningar för biologisk mångfald 
eller möjligheterna till allsidig användning av mark och vatten." 

Planen bidrar till att nå målet i och med att kvävebelastningen till sjön Aspen minskar när 
åkermark omvandlas till bostäder. Befintlig våtmark minskar inte i yta. Samtliga byggnader inom 
planområdet kommer att anslutas till kommunalt VA-system. 

 

Mål 8. Levande sjöar och vattendrag  
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: ”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt 
hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk 
mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska 
bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas." 

Planen påverkar inte den ekologiska statusen i sjön Aspen som är främst beroende av 
vattenmassors och organismers möjlighet att röra sig mellan Aspen och andra sjöar och 
vattendrag. Fördröjningsmagasin för dagvatten gör att ytvattenflödet till sjön är utjämnat och 
bedöms inte påverka sjön negativt. Bostäderna byggs inte strandnära. Det bedöms inte finnas 
andra delar av detaljplanen som kan påverka sjöns ekosystem. 

 

Mål 11. Myllrande våtmarker 
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: 

”Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i landskapet ska bibehållas och 
värdefulla våtmarker bevaras för framtiden.” 

Detaljplanen bedöms inte påverka våtmarken som kantar sjön Aspen. Det lämnas kvar en 
marginal med åkermark mellan våtmarken och planområdet. Planen omfattar inga 
markavvattningsåtgärder eller anläggande av spänger, gångvägar eller liknande genom 
våtmarken. 

 

Mål 13. Ett rikt odlingslandskap 
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: 

"Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produktion och 
livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden och 
kulturmiljövärdena bevaras och stärks." 

Planen bidrar inte till att nå målet eftersom åkermark och betesmark används till bostäder. 
Kulturmiljövärdena minskar.  

 

Mål 15. God bebyggd miljö 
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: 

"Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och 
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utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt 
och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas." 

Planen både medverkar och motverkar uppfyllelsen av målet. Planen medger ett boende i en 
miljö med starka kulturhistoriska samband och god tillgång till grönområden av hög kvalitet. 
Cykelvägarna kommer förlängas i anslutning till området. 

Det finns kollektivtrafik men glesa avgångar med bussen kan göra bilkörning lockande. Det 
bullerutsatta läget för vissa byggnader kan motverka uppfyllelsen av målet om inte tillräckliga 
bullerskyddsåtgärder vidtas. Detta regleras i detaljplanen. 

 
Mål 16. Ett rikt växt- och djurliv 
Målet definieras av riksdagen på följande sätt: 

"Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande och 
framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner och 
processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig 
genetisk variation. Människor ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk 
mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd." 

Planen både medverkar och motverkar uppfyllelsen av målet. Spridningsvägar längs våtmarken 
påverkas inte. En utveckling av diket med högre vattenflöde och släntade kanter är positivt. 
Planförslaget medför små negativa effekter för viltets spridningsvägar, men de viktigaste 
stråken bevaras. Åtgärder för att frilägga ekarna längs Asptunavägen, samt nyplantering av 
alléträd, medför små positiva konsekvenser. Viktiga naturmiljöer i området påverkas inte. 
Förslaget innebär ingen påverkan på strandskyddszonen. 

 

9.5 Beaktande av miljöbalkens allmänna hänsynsregler  
I miljöbalkens andra kapitel anges i 2-6 §§ ett antal allmänna hänsynsregler som ger uttryck för 
bland annat försiktighetsprincipen, principen att det är förorenaren som ska betala, 
produktvalsregeln samt regler om hushållning, kretslopp, och lämplig lokalisering av 
verksamheter och åtgärder. I samband med prövning och tillsyn enligt miljöbalken är 
verksamhetsutövaren eller en enskild som vidtar en åtgärd, skyldig att visa att reglerna följs. De 
allmänna hänsynsreglerna används även av tillsyns- och tillståndsmyndigheter. Nedan beskrivs 
hänsynsreglerna kortfattat samt hur de har beaktats i planarbetet.  

2 § Kunskapskravet 

”Den som ska påbörja en verksamhet ska först skaffa sig den kunskap som behövs för att 
kunna avgöra vilka miljöeffekter som kan uppkomma.” 

I och med denna MKB och dess underlagsutredningar kan kunskapskravet anses vara uppfyllt. 

3 § Försiktighetsprincipen 
”Alla som ska vidta en åtgärd ska utföra de skyddsåtgärder och vidta de försiktighetsmått som 
behövs för att åtgärden inte ska skada hälsan eller miljön. 

Redan risken för skador och olägenheter medför en skyldighet att vidta skyddsåtgärder och 
andra försiktighetsmått. 

Vid yrkesmässig verksamhet ska bästa möjliga teknik användas för att undvika skador. Vid val 
av bästa möjliga teknik ska beaktas bland annat möjligheten att genom val av metod begränsa 
miljöpåverkan.” 

Nödvändiga skyddsåtgärder för buller, dagvatten, risk samt påverkan på natur- och kulturmiljön 
kommer att fastslås i detaljplanen. Därmed bedöms detta krav vara uppfyllt.  
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4 § Produktvalsprincipen 
”Alla ska undvika att använda/sälja kemiska produkter eller biotekniska organismer som kan 
innebära risk för människors hälsa eller miljön, om produkterna kan ersättas med andra mindre 
farliga produkter eller metoder.” 

Produktval anges inte av detaljplanen. Hänsynsregeln är inte tillämplig. 

5 § Hushållnings- och kretsloppsprinciperna 
”Verksamheter ska drivas och åtgärder ske på ett sådant sätt att råvaror och energi används så 
effektivt som möjligt och att uppkommet avfall minimeras. Förnyelsebara energikällor såsom sol, 
vind, vatten samt biobränslen ska användas så långt som möjligt. Vad som utvinns ur naturen 
ska kunna användas, återanvändas, återvinnas och bortskaffas med minsta möjliga 
resursförbrukning och utan att naturen skadas.” 

Planområdet kommer att kunna anslutas till fjärrvärmenätet. Energikälla till byggnaderna 
fastslås inte i planen. Kravet bedöms vara uppfyllt så långt det kan tillämpas.  

6 § Lokaliseringsprincipen 

”För verksamheter som tar i anspråk mark- eller vattenområden – annat än helt tillfälligt – gäller 
att en plats ska väljas så att ändamålet kan uppnås med minsta intrång och olägenhet för 
människors hälsa och miljön.” 

Det finns en stor efterfrågan i Botkyrka kommuns norra delar att kunna göra bostadskarriär. 
Platserna måste ligga nära befintlig bebyggelse och infrastruktur och kollektivtrafik. Befintlig 
bebyggelse i norra Botkyrka har inte utrymme för förtätningar utan att offra 
närrekreationsområden. Eriksbergsåsen mellan detaljplaneområdet och Norsborg har av 
kommunen bedömts vara för dyr att bebygga till marknadsmässiga priser. 

Mot bakgrund av ovanstående motiv är den nya bebyggelsen lämpligt lokaliserad. Å ena sidan 
tas värdefull åkermark i anspråk, men å andra sidan tas inga rekreationsområden i anspråk. 
Den nya bebyggelsens lokalisering medför heller inga olägenheter för närboende. 
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10 Uppföljning av planens miljökonsekvenser  
Enligt 26 kap. 19 § miljöbalken ska alla som bedriver verksamhet eller vidtar åtgärder som kan 
befaras medföra olägenheter för människors hälsa eller påverka miljön fortlöpande planera och 
kontrollera verksamheten för att motverka eller förebygga sådana verkningar. Utövaren ska 
också genom egna undersökningar eller på annat sätt hålla sig underrättad om verksamhetens 
eller åtgärdens påverkan på miljön.  

Ett förslag till kontrollprogram eller förbättrande åtgärder ska lämnas till tillsynsmyndigheten, om 
tillsynsmyndigheten begär det. 

De miljökonsekvenser som bedöms kunna vara betydande bör följas upp i kommande skeden, 
dels vid detaljprojektering, dels vid bygget och i driftskedet. Syftet med uppföljningen är att 
säkerställa och kontrollera att lämpliga åtgärder vidtas.  

De åtgärder som fastställs i detaljplanen är tvingande, medan åtgärderna som föreslås i 
miljökonsekvensbeskrivningen inte är det. Syftet med uppföljningen är därför också att 
kontrollera hur de miljökonsekvenser som har identifierats i planeringsskedet hanteras.  

Ofta handlar uppföljningen om en miljösäkring, där man kontrollerar att detaljplanens 
skyddsåtgärder blir inarbetade i samtliga dokument och följer med ända till bygghandling och till 
driften av det färdiga detaljplaneområdet.  

I den aktuella detaljplanen bedöms det vara särskilt viktigt att följa upp effekten av föreslagna 
bulleråtgärder samt påverkan på naturmiljö och kulturmiljö. 
  



 

 

Uppdrag: 251223,  Stöd i framtagande av detaljplan Eriksberg, Botkyrka 2014-11-17
Beställare: Svenska kyrkan 
 
O:\STH\251223\N\MKB_Prästviken_141117.docx 

49(50) 

11 Förklaring av ord och begrepp 
Arbetsområde. Område där byggverksamhet kommer bedrivas under byggandet av 
området. 

Decibel, dB Decibel, förkortat dB. Mått på ljudstyrka. Enheten dB(A) anger att måttet är 
anpassat till det mänskliga örats känslighet för ljud med olika tonhöjd. 

Detaljplan. En detaljplan upprättas av kommunen för att med bindande verkan fastställa ett 
områdes utnyttjande för olika ändamål. I plan- och bygglagen (PBL) finns närmare angivet i 
vilka situationer som detaljplan upprättas och vilka regler som gäller för till exempel inlösen. 

Miljökonsekvensbeskrivning, MKB. En MKB ska enligt lag ingå i detaljplan om den kan 
befaras medföra betydande miljökonsekvenser. I MKB:n beskrivs miljökonsekvenserna för 
projektet samt för nollalternativet (situation utan detaljplanen). 

Miljökvalitetsnormer. MKN Miljökvalitetsnormer är ett styrmedel i svensk miljörätt. En 
miljökvalitetsnorm anger högsta eller lägsta tillåtna halt av ett visst ämne i luft/vatten/mark 
eller av en indikatororganism (organism som är känslig för påverkan) i vatten. De ska 
fastställas utifrån vad människan kan utsättas för utan fara för olägenheter av betydelse, 
och/eller vad miljön kan belastas med utan fara för påtagliga olägenheter. En 
miljökvalitetsnorm gäller för ett specifikt geografiskt område eller för hela landet och anger 
en tidpunkt för när området ska ha uppnått en viss kvalitet på miljön. 

Målvärde. Se riktvärde. 

Nollalternativ. Avser ett sätt att beskriva konsekvenserna av att verksamheten eller 
åtgärden inte kommer till stånd. Nollalternativet används som jämförelse vid bedömning av 
miljökonsekvenser. Bestämmelser om nollalternativ i MKB finns i 6 kap. miljöbalken. 

Riksintresse. Bevarande- och nyttjandeintressen som definieras med utgångspunkt från 
bestämmelser i miljöbalken. Riksintressen och områden för riksintressen får inte påtagligt 
skadas. Kulturmiljön kring Sankt Botvids kyrka är av riksintresse. Vid konflikt mellan 
riksintressen avgör regeringen vilket av intressena som ska ges företräde. 

Riktvärde. Exempelvis ett värde som indikerar vilken bullernivå som inte bör överskridas 
inomhus. Om ett riktvärde överskrids är den som orsakar störningen vanligtvis skyldig att 
vidta åtgärder. 

Risk. Här används uttrycket ”risk” för att definiera sannolikheten för en händelse, 
multiplicerat med konsekvenserna av händelsen, om den inträffar. En stor risk kan således 
bestå av en osannolik händelse med stora konsekvenser, eller av en sannolik händelse 
med små konsekvenser. 

Översiktsplan. En kommuntäckande plan som redovisar grunddragen i mark- och 
vattenanvändningen samt hur den bebyggda miljön ska utvecklas och bevaras. I planen 
redovisas dessutom kommunens ställningstagande till olika allmänna intressen, till exempel 
riksintressen. Översiktsplanen är inte juridiskt bindande men ska ge vägledning för 
efterföljande beslut om användningen av mark- och vattenområden. 
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INFORMATIONSBREV GRANSKNING 
 
 
 
Förslag till Detaljplan för Grimman 1 och 2, Tullinge, 
Botkyrka kommun 

 
Ett förslag till detaljplan för Grimman 1 och 2 (E42-49) har upprättats i en-
lighet med Plan- och bygglagen. Granskning om planförslaget pågår från den 
18 februari 2015 till och med den 4 mars 2015. 
 
Förslaget till detaljplan handläggs med enkelt planförfarande. 
 
Om du framför skriftliga synpunkter som inte blir tillgodosedda kan du se-
nare överklaga samhällsbyggnadsnämndens beslut om antagande.  
 
Förslaget 
Syftet med förslaget till detaljplan är att pröva om fastigheterna Grimman 1 
och 2 kan styckas av samt bebyggas med två nya enbostadshus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
De aktuella fastigheterna är markerade med rött. 
 
Planprocessen 
Detaljplaneprocessen har flera steg, vi befinner oss nu i granskningsskedet. 
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Stadsbyggnadsenheten 
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Förändringar 
Följande förändringar har gjorts sedan samrådsskedet: 
- Högsta tillåtna byggnadsarea för huvudbyggnad har utökats från 110 till 

120 m2  
- I övrigt har endast redaktionella ändringar gjorts.  
 
Handlingar 
Samrådsredogörelse bifogas. Planhandlingar (plankarta, plan- och genomfö-
randebeskrivning) finns att beställa på plan@botkyrka.se   
 
Synpunkter på förslaget: 
 □ Godkänner förslaget 
□ Har följande synpunkter 
 
........…………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………………………… 
 
………………………………………………………………..……………….. 
 
……………………………………………………………………………….………. 
 
………………………………………………………………………………………… 
 
 
Ort och datum ....................................... Fastighetsbeteckning:………….................... 
 
 
Namnunderskrift:..................................................................… 

 
 
Namnförtydligande:...............................................................… 
 
Skicka in blanketten till: 
Botkyrka kommun  
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
147 85 TUMBA  
 
eller via e-post till plan@botkyrka.se senast den 4 mars 2015. 

 

Eventuella frågor besvaras av Christoffer Jusélius, telefon: 08-530 612 89 



SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 

Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Telefon vxl 08-530 610 00 
Direkt 08-530 613 26 · E-post susanna.findahl@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 612 54 · Webb www.botkyrka.se 
 

    1 [6] 

 2015-02-16  
 

 
Referens 

 
 

Susanna Findahl 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Samrådsredogörelse 
 
Detaljplan för Grimman 1 och 2, Botkyrka kommun 
 
Beskrivning av samrådsförfarandet 
Samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2013-06-19 att uppdra åt Samhälls-
byggnadsnämnden att ta fram ett förslag till en ny detaljplan för Grimman 1 
och 2. Syftet med planen är att pröva om fastigheterna Grimman 1 och 2 kan 
styckas av samt bebyggas med två nya enbostadshus.  
 
Planförslaget, som är upprättat 2014-11-12, har varit på samråd under tiden 
2015-01-12 till 2015-01-26. Förslaget har sänts ut till samtliga berörda fas-
tighetsägare och hyresgäster enligt upprättad sändlista, samt berörda remiss-
instanser. 
 
Total har 8 yttranden inkommit under samrådet, samtliga finns att tillgå i sin 
helhet på samhällsbyggnadsförvaltningen.  

 
Sammanfattning av inkomna synpunkter och ställningstagande 
Av de totalt 8 inkomna yttrandena ger tre sitt godkännande. Länsstyrelsen har 
inga synpunkter. Flera intillboende fastighetsägare uttrycker att kommunen 
inte uppfyllt vad som uppfattats som ett löfte om att inga vidare planföränd-
ringar kommer att ske i området. Det uttrycks en kritik mot att ett område 
som karaktäriseras av naturmark och generösa tomter förtätas genom av-
styckningar och ny bebyggelse. Avstyckningen befaras ge grund för ytterli-
gare avstyckningar, vilket skulle kunna förändra hela områdets karaktär. Li-
kabehandlingsprincipen som grund för avstyckning upplevs gynna vissa på 
andras bekostnad. Det ifrågasätts också om VA-systemet har tillräcklig kapa-
citet för att koppla på tillkommande fastigheter.  

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Planenheten  
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Inkomna yttranden i datumordning för aktuell detaljplan 
inom samrådstid 
 
Inkomna synpunkter från Datum Nummer Sida 
Sadeln 4 2015-01-14 1  

Grimman 3 2015-01-15 2  

Länsstyrelsen 2015-01-15 3  

Grimman 2 2015-01-20 4  

Grimman 9 2015-01-21 5  

Sadeln 29 2015-01-22 6  

Lantmäteriet 2015-01-26 7  

Skanova 2015-01-26 8  
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Samrådsyttrande 1 – Sadeln 4 
Godkänner förslaget 
 
Samrådsyttrande 2 – Grimman 3 
Godkänner förslaget 
 
Samrådsyttrande 3 – Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen har mottagit rubricerad detaljplan för samråd enligt 5 kap. 15 § 
plan- och bygglagen (2010:900), PBL. Länsstyrelsen har inga synpunkter på 
planförslaget enligt 5 kap. 14 § PBL. Länsstyrelsen delar kommunens be-
dömning att planernas genomförande inte kan antas medföra betydande mil-
jöpåverkan.  
 
Samrådsyttrande 4 – Grimman 2 
Fastighetsägarna för Grimman 2 godkänner förslaget. 
 
Samrådsyttrande 5 – Grimman 9 
Fastighetsägare för Grimman 9 har följande synpunkter: 
 
När vi skulle bygga hus var vi ute efter en stor tomt med mycket grönska. Vi 
ville ha en tomt med tydliga inslag av natur och som inte var så tillrättalagd. 
När vi då hittade Grimman 9 som gränsade till två stora tomter med hus på 
behörigt avstånd blev vi genast intresserade. För säkerhets skull kontaktade vi 
kommunen och fick ett löfte om att detaljplanen inte skulle ändras något mer 
efter den som fastslogs 1993. Med detta som bakgrund, att faktiskt få ha natur 
direkt in på knuten i alla fall på den ena sidan huset, slog vi till och köpte 
tomten. Det känns inte rätt att förutsättningarna plötsligt ändras.  
 
När vi sökte för vatten- och avloppsanslutning, så fick vi reda på att avlopps-
systemet redan var underdimensionerat. Det var inte gjort för att fler skulle 
koppla på sig. Då undrar man om ni har löst den frågan nu?  
 
Vårt närområde karaktäriseras av lite större tomter med just mycket natur. På 
vilket sätt tycker ni plötsligt att en liten tomt på 650 kvm passar in? Detta 
öppnar ju upp för alla möjliga att dela på sina tomter. Enligt likabehandlings-
principen då kan man anta.. 
 
Har ni verkligen varit här och tittat? Det kommer att bli ett stort ingrepp i na-
turen för att överhuvudtaget få en infart till tomterna från Almvägen.  
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Samhällsbyggnadsförvaltningens svar: 
Några löften om kommunens avsikter avseende planering av ett område över 
flera årtionden går inte att ge då grundläggande förutsättningar förändras över 
tid. Botkyrkas översiktsplan från 2014 avser utveckla Tullinge genom kom-
pletteringsbebyggelse inom hela stadsbygden. Planområdet avses för gles 
stadsbygd i Botkyrkas översiktsplan.   
 
De tillkommande fastigheterna kommer att anslutas till det kommunala VA-
systemet för att förses med vatten och avlopp. Anslutningspunkter finns i 
Almvägen alternativt Almbodavägen.  
 
Samhällsbyggnadsnämnden remitterade 2013 planärende om avstyckning av 
Grimman 1 och 2 till Stadsbyggnadsförvaltningen. Motiveringen var att 
ärendet bör prövas mot likabehandlingsprincipen, vilket handlar om att ge 
alla kommuninvånare lika förutsättningar i möjligaste mån. Anledningen att 
pröva avstyckning i planområdet grundas i att närliggande fastigheter stycka-
des av och planlades för bostadsbebyggelse under 1993. Tidigare planären-
den blir i viss utsträckning prejudicerande för framtida ärenden. 
 
Den obebyggda marken på fastigheterna Grimman 1 och 2 består av bland-
skog i kuperad terräng med en stor del berg i dagen. Kommunens mål är att 
så litet ingrepp i naturmarken som möjligt görs. Därför ska angöring anläggas 
där sprängning kan begränsas till ett minimum, och infarten ska anpassas till 
befintlig terräng. Markplaneringen är viktigt för att undvika alltför branta lut-
ningar.  
 
Samrådsyttrande 6 – Sadeln 29 
Fastighetsägarna för Sadeln 29 har följande synpunkter: 
 
När vi köpte vår fastighet 1983 valde vi den just eftersom det var en skogs-
tomt, insynsskyddad och nära till naturen i form av skogsmarken på berget. 
Vi tvingades sälja av en del av vår tomt innan vi fick bygga, men vi kunde 
acceptera detta eftersom skälet var att kommunen ville trygga att skogsmar-
ken skulle bevaras och området var prickmarkerat i detaljplanen. När vi för 
några år sedan fick veta att vår granne hade önskemål att bygga på berget, 
ringde vi till kommunen och fick veta att det inte skulle vara möjligt eftersom 
det var prickmark och deras fastighet var för liten för att stycka samt att de-
taljplanen inte skulle kunna ändras utan vårt godkännande. Utifrån dessa två 
löften så har vi planerat vår tomt och altan så att vi har en känsla av tillgång 
till naturen och insynsskyddat. Detta känns extra viktigt för oss eftersom Eli-
sabeth är rullstolsburen och hon har svårt att vara på andra mer otillgängliga 
ställen på tomten för att slippa insyn och hon kan inte heller få tillgång till na-
turen på så många andra sätt i närområdet.  
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Förslaget innebär omfattande ingrepp i naturen i form av sprängning och 
trädfällning, något som strider mot kommunens ambition om att bevara gröna 
värden. Som ni själva skriver i förslaget så karaktäriseras området av stora 
villatomter med mycket grönska. Om ni nu skulle tillåta en styckning som 
innebär en tomtstorlek på ca 650 kvadratmeter, så avviker ju det från detalj-
planen för området i övrigt på ett negativt sätt. Vad händer när nästa granne 
också vill stycka med hjälp av likabehandlingsprincipen?  
 
Både vi själva och de fastighetsägare som nu ansöker om att få stycka, har 
köpt våra fastigheter utifrån gällande detaljplan. Att ändra detaljplanen på ett 
sätt som gynnar den ena på den andres bekostnad, kan inte vara enligt likabe-
handlingsprincipen. Det argument som de tar upp, att andra fastighetsägare 
har fått stycka sina tomter, tycker vi inte heller stämmer eftersom det då var 
andra förutsättningar. Då styckades inte tomterna till så små enheter och när-
liggande fastigheter drabbades inte på samma sätt som vi gör nu. 
 
Vi undrar också över om Lantmäteriet har lämnat något beslut i frågan?  

  
Samhällsbyggnadsförvaltningens svar: 
Planområdet omfattas av Botkyrkas översiktsplan, antagen i maj 2014, som 
redovisar avsikten för kommunens utveckling. Kommunen vill pröva förtät-
ning i redan bebyggda områden, eftersom det innebär att befintlig infrastruk-
tur kan dubbelutnyttjas och lokal service får ett bättre underlag samtidigt som 
större naturområden kan sparas. Detaljplaneförslaget är förenligt med över-
siktsplanen, som anger att området ska prövas för förtätning genom komplet-
teringsbebyggelse.  
 
Den gällande detaljplanen antogs för 35 år sedan, vilket innebär att det finns 
behov av att göra en uppdaterad plan. En detaljplans bestämmelser gäller 
fram till dess att de ersätts av en ny plan. Därför har avstyckning och vidare 
bebyggelse i planområdet tidigare inte varit möjlig.  
 
Lantmäteriet har inte beslutat om avstyckning då förslaget till detaljplan 
måste ha vunnit laga kraft innan ett sådant beslut kan tas. 
 
Samrådsyttrande 7 – Lantmäteriet 
Lantmäteriet har tagit del av förslaget och lämnar följande synpunkter:  
 
Grundkarta 
Koordinater saknas på grundkartan. 
 
Gemonförandebeskrivning 
Tomtindelningar behöver upphävas för hela Grimman 1-2. Fastighetsbild-
ning/fastighetsrättsliga frågor saknas.  
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I övrigt har Lantmäteriet inga synpunkter på planen.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens svar: 
Koordinater kommer att läggas till på plankartan inför granskning och anta-
gande. Bestämmelse om upphävande av tomtindelning framgår på plankartan 
under rubriken ”Verkan på fastighetsplan”.  
  
Samrådsyttrande 8 – Skanova 
Skanova har markförlagda teleanläggningar samt luftkabel på stolpar inom 
detaljplaneområdet, se bifogad karta.  
 
Skanova önskar att så långt som möjligt behålla befintliga teleanläggningar i 
nuvarande läge för att undvika olägenheter och kostnader som uppkommer i 
samband med flyttning. Denna ståndpunkt skall noteras i planhandlingarna.  
 
Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar för att 
möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att den part som initierar åtgär-
den även bekostar den.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens svar: 
Fastighetsägare ansvarar vid byggnation för att säkerställa att inga skador 
uppstår på befintliga teleanläggningar. Detta regleras mellan fastighetsägare 
och Skanova.  
 
 



 MINNESANTECKNINGAR   1 [2] 

 2014-12-10  
 

 
 

 
 

 
Referens: Alexander Szögi 
 
 

 
 

Alby Dialogforum - Gatubelysning 
 
Dag och tid 

 
12 december kl. 17.30-19.30 

  
Plats Alby T-banestation 
  
Närvarande Ledamöter i dialogforum Medborgare 
 Diana Hildingsson (S),  

Ordförande 
Ufuk Sen (M) 
Aisha Farooq (S) 
Shakhlo Altieva (MP) 
 
 

Fyra kvinnor, två män 
 
Övriga 
Dennis Latifi, områdesutvecklare 
Alexander Szögi, kommunikatör 

Ej närvarande Ali Khan (S) 
Peter Himmelsving (SD) 
Frank Kanu (S) 
Fredrik Andersson (V) 
Carl Widecrantz (TUP) 
Isa Aybar (M) 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
Minnesanteckningar från dialogmöte vid Alby tunnelbanestation, uppgången 
vid Albyberget. Syftet med dialogmötet vara att diskutera och samla in syn-
punkter från de boende i området om gatubelysningen i Alby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serviceförvaltningen  
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Synpunkter 
- Mörkt i trappan som går upp till Grindtorpsskolan. Många lampor fungerar 
inte.  
- Det är många lampor som inte lyser vid Daghemmet på Storskiftesvägen. 
- Mellan Alby C och idrottshallen är fem av elva lampor släckta. 
- Det blir halt mellan på vägen ut till idrottshallen när snön smälter. Då blir 
det extra farligt när lamporna inte lyser. 
- Nära äldreboendet kör folk på gångvägen med olika fordon. Sätt upp be-
tongblock så att den olovliga trafiken förhindras. 
- Korsningen Kvarnhagsvägen – Hågelbyleden behöver trafikljus. 
- Det är dålig gatubelysning nära gamla Albyskolan. 
- Det gula ljuset i Alby är otryggt. 
- Det är dålig belysning vid många busshållplatser. 
- Gångvägen på Albyberget har inga fungerande lampor. 
 
 
Avslutning 
Minnesanteckningarna skickas till tekniska nämnden. 
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Referens Mottagare 
Jörgen Skagerdahl  
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 
 

Tekniska nämndens delegationsordning  
Delegation  
Tekniska nämnden uppdrar åt chefen för tekniska förvaltningen (förvalt-
ningschefen) att fatta beslut på tekniska nämndens vägnar i de ärenden som 
framgår av ”Tekniska nämndens delegationsförteckning”, se Bilaga 1. 
 
Tekniska nämnden överlåter även till chefen för tekniska förvaltningen att 
vidaredelegera ärenden till annan anställd inom kommunen. Chefen för tek-
niska förvaltningen ska i särskilt beslut fastställa till vilka befattningar olika 
ärenden och ärendegrupper vidaredelegeras och vidaredelegationen ska 
skrivas in i tekniska nämndens delegationsförteckning. 
 
Brådskande ärenden 
Tekniska nämnden beslutar att uppdra åt ordföranden, att på tekniska nämn-
den vägnar och efter samråd med vice ordföranden, fatta beslut i ärenden 
som är så brådskande att tekniska nämnden avgörande inte kan avvaktas.  
 
Ordförandens beslut i brådskande ärende ska anmälas av ordföranden till 
tekniska nämnden vid nämndens nästkommande sammanträde. 
 
Anmälan av delegationsbeslut  
Delegationsbeslut anmäls till tekniska nämnden, senast två (2) månader efter 
det att det aktuella beslutet har fattats, enligt följande rutin: 
 
1.  Delegaten ansvarar för att en lista upprättas med de beslut som delega-

ten är skyldig att anmäla till tekniska nämnden.  
2.  I listan anges delegatens namn och befattning, handläggare, datum för 

beslut, diarienummer och vad beslutet avsett samt vilken punkt i dele-
gationsförteckningen som legat till grund för delegatens beslut. Vid 
upphandling anges även leverantören och kontraktssumman.  

3.  Delegaten ansvarar för dels att listan (enligt punkten 1-2) skickas via e-
post till nämndesekreteraren, dels att kopior av aktuella beslut inges till 
nämndesekreteraren. Kopia av listan skickas även till chefen för tek-
niska förvaltningen om beslut har fattats efter vidaredelegation från che-
fen för tekniska förvaltningen.  
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4.  Nämndsekreteraren sammanställer listor från delegaterna och ser till att 
besluten anmäls till nästkommande sammanträde i tekniska nämnden.  

 
Medelstäckning för beslut  
Innan ett beslut fattas är delegaten skyldig att kontrollera att planerat beslut 
ryms inom ramen för egen budget, dvs. medelstäckning finns för avsett än-
damål.  
 
Uppdelning av inköp för att komma under såväl lagstadgade som av kom-
munen beslutade beloppsbegränsningar får inte förekomma.  
 
Allmänna förutsättningar för delegation 
Beslut och verkställighet  
Med beslut i en delegationsordning avses endast beslut i kommunallagens 
mening. Kännetecknande för ett kommunalt beslut är primärt att det finns 
alternativa lösningar samt att beslutsfattaren måste göra vissa överväganden 
och bedömningar. De ärenden som tekniska nämnden delegerat finns redo-
visade i Bilaga 1 (Tekniska nämndens delegationsförteckning). 
 
Avgöranden som inte är att betraktas som beslut i kommunallagens mening 
kategoriseras istället som ren verkställighet. Inom den kommunala verk-
samheten har man valt att se beslut av rutinmässig karaktär som regelmäss-
igt fattas av olika tjänstemän, i kraft av deras tjänsteställning, som ren verk-
ställighet. Vidare har stora delar av verksamhet inom den interna kommu-
nala organisationen (personalärenden m.m.) bedömts som verkställighet.  
 
Gränsen mellan beslut och verkställighet har betydelse dels för frågan om 
ett beslut kan överklagas genom laglighetsprövning, alternativt förvalt-
ningsbesvär, dels för bedömningen av om beslutet ska anmälas till tekniska 
nämnden eller inte.  
 
Beslut som fattats med stöd av delegation ska anmälas till tekniska nämnden 
och i vissa fall är anmälan även startpunkt för den tidsfrist under vilken ett 
beslut kan överklagas. Anmäls inte ett beslut finns det följaktligen en risk 
för att beslutet inte vinner laga kraft.  
 
De beslut som tekniska nämnden har bedömt såsom verkställighet finns re-
dovisade i delegationsordningens Bilaga 2 (Verkställighetsförteckning för 
tekniska nämnden). 
 

               Delegation av beslutanderätt  
Med delegationsbeslut menas ett beslut som faller inom ramen för en 
nämnds behörighet och som nämnden har valt att överlåta till någon annan 
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att avgöra. Beslutanderätten har följaktligen delegerats och mottagaren som 
ska fatta beslut i nämndens ställe kallas ”delegat”. 
 
Syftet med delegation är att avlasta de kommunala nämnderna från rutinbe-
tonade ärenden. Delegation skapar således utrymme för att tekniska nämn-
den ska kunna koncentrera nämndens arbete till viktigare ärenden som är 
särskilt betydelsefulla och/eller av principiell karaktär. Delegation möjliggör 
också en effektivare förvaltning genom att beslutsvägarna blir kortare och 
handläggningen snabbare. 
 
Tekniska nämnden får delegera sin beslutanderätt i ett visst ärende eller en 
grupp av ärenden till en enskild ledamot, ersättare eller en anställd i kom-
munen. Det är dock inte tillåtet att delegera till en uppdragstagare, konsult 
eller entreprenör.  
 
Givna delegationer kan när som helst återkallas av tekniska nämnden. Rät-
ten att återkalla gäller såväl generellt som i specifikt fastställda ärenden.  
 
Tekniska nämnden kan även föregripa ett beslut i ett ärende, där beslutande-
rätten har delegerats, genom att ta över ärendet från delegaten och därefter 
fatta beslut. Nämnden har dock inte rätt att ompröva ett beslut som delegat 
redan har fattat.  
 
Begränsningar i delegationsrätten  
Tekniska nämnden får inte delegera beslutanderätt avseende:  
 
1.  ärenden som avser verksamhetens mål, inriktning, omfattning eller kva-

litet;  
2.  framställningar eller yttranden till fullmäktige; 
3.  yttranden med anledning av att beslut av tekniska nämnden i dess helhet 

eller av fullmäktige har överklagats;  
4.  ärenden som rör myndighetsutövning mot enskild, om det enskilda 

ärendet är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt;  
5.  ärenden som väckts genom medborgarförslag och som överlåtits till tek-

niska nämnden; samt 
6.  vissa ärenden som anges i särskilda föreskrifter.  
 
Rätten att delegera får inte utnyttjas så att det kan påverka tekniska nämn-
dens övergripande ansvar för verksamheten. Delegation innefattar aldrig rät-
ten att besluta i ärenden som är principiellt viktiga. Om ett enskilt ärende 
blir principiellt viktigt för kommunen ska delegaten hänskjuta ärendet till 
tekniska nämnden, även om ärendet ryms inom ramen för en i delegations-
ordningen given behörighet att fatta beslut.  
 



BOTKYRKA KOMMUN DELEGATIONSORDNING  4[4] 
Tekniska förvaltningen  

 2015-02-09  Dnr  TEF/2015:16  
 

Jäv  
För att förhindra jäv får delegat inte fatta beslut i sådana ärenden vari dele-
gaten kan anses jävig (se 6 kap. 25 § kommunallagen). Beslut i ärende där 
delegat kan anses jävig ska av delegaten hänskjutas till överordnad eller till 
tekniska nämnden.  
 
Vidaredelegation 
Enligt kommunallagen är s.k. vidaredelegation tillåten. Detta innebär att 
förvaltningschef kan bemyndigas att uppdra åt någon annan att fatta beslut 
på tekniska nämndens vägnar. Vidaredelegation är dock bara tillåten i ett 
steg, vilket innebär att den som mottar en vidaredelegation från förvalt-
ningschef inte kan delegera vidare beslutanderätten. 
 
Notera att endast förvaltningschef kan bemyndigas att vidaredelegera beslu-
tanderätt från nämnd och rättigheten måste utnyttjas på ett sådant sätt att 
tekniska nämnden alltid har vetskap om vem som har rätt att fatta beslut i en 
viss kategori av ärenden. 
 
Brådskande ärenden  
Av 6 kap 36 § kommunallagen följer att en nämnd äger rätt att delegera 
brådskande ärenden till ordföranden eller annan ledamot. En förutsättning 
för delegation är dock att det inte går att vänta med beslutet till nämndens 
nästa sammanträde och att det rör sig om ärenden som absolut måste avgö-
ras skyndsamt.  
 
Anmälan av delegationsbeslut  
Tekniska nämnden har det yttersta ansvaret för de uppgifter som överläm-
nats till nämnden av kommunfullmäktige via reglemente. Beslut som fattas 
med stöd av delegation ska därför anmälas till tekniska nämnden. Anmälan 
har informations- och kontrollsyfte. Vidare är det nödvändigt att beslut an-
mäls för att besluten ska vinna laga kraft. Klagotiden över delegationsbeslut 
börjar löpa när protokoll över beslutet tillkännagivits på kommunens an-
slagstavla. 
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Tekniska nämndens delegationsförteckning  
Tekniska nämnden har i beslut av den 9 februari 2015 uppdragit till chefen för tekniska förvaltningen att fatta vissa beslut inom tekniska nämndens 
verksamhetsområde. Chefen för tekniska förvaltningen (nedan ”förvaltningschefen”) har härvid vidaredelegerat beslutanderätten enligt nedanstående 
förteckning. Beslut som fattas av delegat ska återrapporteras till förvaltningschefen i samband med att beslutet anmälas till tekniska nämnden. I 
delegationsförteckningen förekommer följande beslutsfattare:  
 
Byggruppchef 
Byggprojektledare 
Chefsjurist 
Driftansvarig (fastighetsenheten) 
Ekonomichef (tekniska förvaltningen) 
Enhetschef  
Fastighetschef 
Fastighetsförvaltare  
Förvaltarchef 
Förvaltningschef 
Handläggare 
HR-chef 
HR-specialist 
Kommunarkivarie 
Kommunjurist  
Larmansvarig (fastighetsenheten) 
Projektchef (VA) 
Registrator 
Upphandlare 
Upphandlingschef 
VA-chef 
VA-ingenjör 
Verksamhetschef  
 
När vidaredelegation från förvaltningschef sker till flera delegater, avser delegationen endast behörighet inom respektive delegats egna verksamhetsområde. 
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Delegationsförteckningen gäller fr o m 2015-02-09 och tills vidare. 
 
Förteckning över delegationsbeslut 

     
Grupp Ärendegrupp Delegat Vidaredelegerat till Anmärkning 

     
A ALLMÄNT    
     

A 1 Mindre ändringar i tekniska nämndens 
dokumenthanteringsplan 

Förvaltningschef  Efter samråd kommunarkivarie och 
registrator 

     
A 2 Myndighetens skriftliga beslut om att inte 

lämna ut handling samt beslut om förbehåll 
i samband med att handling utlämnas 

Förvaltningschef Chefsjurist respektive 
kommunjurist, var för sig  
 

Beslut om att lämna ut handling fattas 
direkt av den tjänsteman som förvarar 
handlingen. Om tjänstman finner att det 
finns hinder för utlämnande, ska han/hon 
vägra lämna ut handlingen. Beskedet kan 
lämnas muntligt. I samband med att 
tjänsteman lämnar ett negativit besked ska 
tjänstemannen upplysa sökanden om att ett 
skriftligt beslut av ”myndigheten” 
(kommunen) krävs för att det muntliga 
beslutet ska kunna överklagas till 
kammarrätten. 
 
Med hänvisning till VA-verksamhetens 
betydelse för rikets säkerhet, ska skriftliga 
beslut av den innebörden att handlingar 
från VA-verksamheten lämnas ut, fattas 
efter samråd med VA-chef eller 
projektchef (VA) 
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A 3 Föra kommunens talan, inom tekniska 

nämndens verksamhetsområde samt 
bemyndiga ombud att föra kommunens 
talan inom ifrågavarande 
verksamhetsområde, i mål och ärenden 
inför skiljenämnder, vid över- och 
underdomstolar, exekutionssäten samt 
nationella såväl som internationella 
myndigheter. Vidare innefattar delegerad 
behörighet inom nämndens 
verksamhetsområde rätten att dels 
framställa och bemöta ersättnings- och/eller 
ansvarsyrkanden, dels utom rätta iaktta och 
bevaka kommunens intressen, dels och 
motta samt kvittera till kommunen 
tilldömda medel, saker, handlingar samt till 
kommunen ställda försändelser. Härutöver 
befullmäktigas delegaten att ta emot 
kallelser och delgivningar, anta eller 
förkasta ackord, i eller utom konkurs, samt 
ingå förlikning. Rätten att ingår förlikning, 
inför eller under en rättsprocess, gäller upp 
till ett värde (förlikningslikvid) om 
maximalt enmiljon (1 000 000) kr, 
exklusive moms  

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 
verksamhetschef, 
chefsjurist samt 
kommunjurist, var för sig 

Behörigheten inbegriper rätten att fatta 
beslut om att inleda rättsliga förfaranden, 
utföra och bevaka kommunens talan i 
rättsprocesser, överklaga såväl dom som 
beslut samt avge yttrande i rättsprocesser.  
 
Härutöver rymmer given delegation 
behörigheten att initiera och driva 
inkassoärenden.  
 
Delegatens behörighet inbegriper även 
rätten att befullmäktiga ombud, i enskilt 
ärende, motsvarande den behörighet som 
följer av till delegaten delegerat 
bemyndigande  
 

     
B EKONOMI     
     

B 1 Bemyndiga och utse beslutsattestanter för 
förvaltningsorganisationen under tekniska 
nämnden 

Förvaltningschef  Bemyndigande ska ske utifrån gällande 
reglementet för budgetansvar och intern 
kontroll. Beslut om att utse andra 
attestanter än beslutsattestant, t ex 
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mottagningsattestanter, är en 
verkställighetsåtgärd 

     
B 2 Avskrivning av fordringar till ett uppskattat 

värde av hundratusen (100 000) kr per 
avskrivningsärende 

Förvaltningschef Ekonomichef, VA-chef, 
fastighetschef och 
verksamhetschef, var för 
sig, inom respektive 
verksamhetsområde 

 

     
B 3 Försäljning av tjänster inom ramen för 

tekniska nämndens verksamhetsområde till 
ett högsta belopp om femhundratusen (500 
000) kr 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef och 
verksamhetschef, var för 
sig, inom respektive 
verksamhetsområde 

Efter samråd med chefsjurist, alternativt 
kommunjurist, p g a risken för överträdelse 
av kommunallagen och konkurrenslagen. 
Belopp under tvåhundraåttiofyratusen 284 
000 kr utgör verkställighet enligt 
kommunens bedömning  

     
B 4 Kassation och försäljning av lösöre upp till 

ett belopp om femhundratusen (500 000) kr, 
vid varje enskilt försäljningstillfälle 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef och 
verksamhetschef, var för 
sig, inom respektive 
verksamhetsområde 

Efter samråd med chefsjurist, alternativt 
kommunjurist, p g a risken för överträdelse 
av kommunallagen och konkurrenslagen. 
Kassation och försäljning under ett (1) 
basbelopp betraktas som verkställighet 

     
B 5 Utge skadestånd i enskilt fall intill ett 

belopp som ej överstiger femhundratusen 
(500 000) kr 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef och 
verksamhetschef, var för 
sig, inom respektive 
verksamhetsområde 

 

     
C UPPHANDLING    
     

C 1 Godkänna förfrågningsunderlag samt 
besluta om tilldelning (underteckna 
tilldelningsbeslut) 

Förvaltningschef Upphandlingschef och 
upphandlare, var för sig 

Delegaten undertecknar avtal med 
upphandlad leverantör efter beslut om 
tilldelning. Tecknande av avtal utgör i 
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förevarande sammanhang verkställighet i 
förhållande till det bakomliggande 
tilldelningsbeslutet 

     
C 2 Beslut om upphandling eller annan 

anskaffning av varor och tjänster upp till ett 
värde av tjugofemmiljoner (25 000 000) kr, 
vid varje enskilt anskaffnings-
/upphandlingstillfälle 

Förvaltningschef VA-chef och fastighetschef, 
var för sig inom respektive 
verksamhetsområde 

Behörigheten innefattar rätten att initiera 
upphandling. Anskaffning av varor och 
tjänster över de i 
upphandlingslagstiftningen fastställda 
tröskelvärdena ska dock ske med stöd av 
kommunens upphandlingspolicy och 
genomföras av upphandlingsenheten. 
Belopp under tvåhundraåttiofyratusen 
(284 000) kr utgör verkställighet 

     
C 3 Beslut om upphandling eller annan 

anskaffning av varor och tjänster upp till ett 
värde av femmiljoner (5 000 000) kr, vid 
varje enskilt anskaffnings-
/upphandlingstillfälle 

Förvaltningschef Verksamhetschef teknik 
och logistik, byggruppchef 
och projektchef (VA) 

Behörigheten innefattar rätten att initiera 
upphandling. Anskaffning av varor och 
tjänster över de i 
upphandlingslagstiftningen fastställda 
tröskelvärdena ska dock ske med stöd av 
kommunens upphandlingspolicy och 
genomföras av upphandlingsenheten. 
Belopp under tvåhundraåttiofyratusen 
(284 000) kr utgör verkställighet 

     
C 4 Beslut om upphandling eller annan 

anskaffning av varor och tjänster upp till ett 
värde av enmiljon (1 000 000) kr, vid varje 
enskilt anskaffnings-/upphandlingstillfälle 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
städservice 

Behörigheten innefattar rätten att initiera 
upphandling. Anskaffning av varor och 
tjänster över de i 
upphandlingslagstiftningen fastställda 
tröskelvärdena ska dock ske med stöd av 
kommunens upphandlingspolicy och 
genomföras av upphandlingsenheten. 
Belopp under tvåhundraåttiofyratusen (284 
000) kr utgör verkställighet 
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C 5 Beslut om upphandling eller annan 

anskaffning av varor och tjänster upp till ett 
värde av enmiljon (1 000 000) kr, vid varje 
enskilt anskaffnings-/upphandlingstillfälle 

Förvaltningschef Byggprojektledare, 
fastighetsförvaltare, 
larmansvarig 
(fastighetsenheten), 
driftansvarig 
(fastighetsenheten) och 
enhetschef 

Behörigheten innefattar rätten att initiera 
upphandling. Anskaffning av varor och 
tjänster över de i 
upphandlingslagstiftningen fastställda 
tröskelvärdena ska dock ske med stöd av 
kommunens upphandlingspolicy och 
genomföras av upphandlingsenheten. 
Belopp under tvåhundraåttiofyratusen 
(284 000) kr utgör verkställighet 

     
D FASTIGHETSÄRENDEN    
     

D 1 Upplåta, omförhandla, säga upp för 
avflyttning eller villkorsändring, godkänna 
överlåtelse eller byte av nyttjanderätt 
(inbegripet hyra och arrende) för en tid av 
högst fem (5) år i det fall det årliga 
ersättningsbeloppet ej överstiger femiljoner 
(5 000 000) kr 

Förvaltningschef Fastighetschef 
 

Delegerad behörighet avser såväl interna 
överenskommelser inom kommunen om 
nyttjanderätt som externa 
nyttjanderättsavtal. Behörigheten 
innefattar även förvaltningsuppdrag från 
andra nämnder 
 

     
D 2 Upplåta, omförhandla, säga upp för 

avflyttning eller villkorsändring, godkänna 
överlåtelse eller byte avseende 
nyttjanderätter (inbegripet hyra och 
arrende) som är upplåtna tillsvidare i det 
fall det årliga ersättningsbeloppet ej 
överstiger femhundratusen (500 000) kr 

Förvaltningschef Fastighetschef  
 

Delegerad behörighet avser såväl interna 
överenskommelser inom kommunen om 
nyttjanderätt som externa 
nyttjanderättsavtal. Behörigheten 
innefattar även förvaltningsuppdrag från 
andra nämnder 

     
D 3 Träffa avtal såsom nyttjanderättshavare för 

kommunala nämnders eller andra 
Förvaltningschef Fastighetschef Behörighetens avser såväl interna 

överenskommelser inom kommunen om 
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kommunala organs behov för en tid av 
högst fem (5) år i det fall det årliga 
ersättningsbeloppet ej överstiger femiljoner 
(5 000 000) kr 

nyttjanderätt som externa 
nyttjanderättsavtal. Vidare rymmer 
delegationen även förvaltningsuppdrag 
från andra nämnder 
 

     
D 4 Träffa tilläggsavtal till av 

kommunfullmäktige eller tekniska nämnden 
godkända avtal avseende förvärv, 
överlåtelse eller upplåtelse av fast 
egendom, om tilläggsavtalet gäller tiden för 
tillträde samt tiden för fullgörande av 
betalning eller annan förpliktelse. 
Härutöver får tilläggsavtal ingås om 
tilläggsavtalet reglerar senarelagd senaste 
tidpunkt för kommunfullmäktiges, tekniska 
nämndens eller motparts godkännande av 
avtal (inom tekniska nämndens 
verksamhetsområde) 

Förvaltningschef Fastighetschef  

     
D 5 Förvärv samt överlåtelse byggnad, med 

tillhörande mark, samt bostadsrätt, om 
värdet ej överstiger femiljoner (5 000 000) 
kr  

Förvaltningschef Fastighetschef  

     
D 6 Besluta om hantering av befintliga 

inteckningar genom dödning, relaxation, 
nyintecking eller motsvarande vid 
fastighetsförsäljning 

Förvaltningschef Fastighetschef  

     
D 7 Utöva nämndens beslutanderätt, i egenskap 

av fastighetsägare, i frågor om förrättningar 
Förvaltningschef Fastighetschef  
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inom tekniska nämndens 
verksamhetsområde 

     
D 8 Besluta om att riva byggnad av ringa värde, 

förutsatt att byggnadens bokförda värde 
understiger femhundratusen (500 000) kr 

Förvaltningschef Fastighetschef  

     
D 9 Medge anstånd med betalning av hyra Förvaltningschef Fastighetschef  

     
E VA-ÄRENDEN    
     

E 1 Besluta om anslutning till allmän va-
anläggning för fastighet utanför 
verksamhetsområdet 

Förvaltningschef VA-chef, projektchef (VA) 
och VA-ingenjör, var för 
sig 

 

     
E 2 Bestämma förbindelsepunkter inom allmän 

va-anläggnings verksamhetsområde 
Förvaltningschef VA-chef, projektchef (VA) 

och VA-ingenjör, var för 
sig 

 

     
E 3 Avtala med fastighetsägare om avgift som 

inte regleras i va-taxa 
Förvaltningschef VA-chef  

     
E 4 Avtala med fastighetsägare om särskilda 

villkor för användningen av en allmän va-
anläggning (inklusive medgivande till annat 
ledningsutförande) 

Förvaltningschef VA-chef  

     
E 5 Beslut om delbetalning av och anstånd med 

betalning av avgifter enligt va-taxan 
Förvaltningschef VA-chef  

     
E 6 Beslut om att vattenförbrukningen för 

bebyggd fastighet inte ska fastställas genom 
Förvaltningschef VA-chef och projektchef 

(VA), var för sig 
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mätning tillsvidare utan istället beräknas  
     

E 7 Besluta om avstängning, reducering eller 
annan åtgärd vid utebliven betalning eller 
annan försummelse 

Förvaltningschef VA-chef och projektchef 
(VA), var för sig 

 

     
E 8 Besluta om tillstånd för installation av 

köksavfallskvarn 
Förvaltningschef Handläggare  

     
E 9 Ansöka om servitut och/eller ledningsrätt 

för va-ledningar samt teckna markavtal för 
va-ledningar 

Förvaltningschef VA-chef och projektchef 
(VA), var för sig 

 

     
E 10 Upplåta, omförhandla, säga upp för 

avflyttning eller villkorsändring, godkänna 
överlåtelse eller byte av nyttjanderätt inom 
VA-enhetens verksamhetsområde 

Förvaltningschef VA-chef  

     
F SÄKERHETSPRÖVNING    
     

F 1 Beslut om säkerhetsprövning med 
tillhörande registerkontroll 

Förvaltningschef VA-chef Säkerhetsprövning ska enligt 
säkerhetsskyddslagen göras innan en 
person, genom anställning eller på något 
annat sätt, deltar i verksamhet som har 
betydelse för rikets säkerhet eller anlitas 
för uppgifter som är viktiga för skyddet 
mot terrorism. Kommunens VA-
verksamhet är en verksamhet som ”har 
betydelse för rikets säkerhet” och därför 
krävs säkerhetsprövningar för bedömning 
och beslut i enskilda ärenden när VA-
enheten överväger att anställa eller anlita 
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person i verksamhet. 
     

F 2 Kontaktperson för säkerhetsprövning och 
registerkontroll 

Förvaltningschef VA-chef, med projektchef 
(VA) som ersättare 

Hos den som beslutar om registerkontroll 
ska det finnas en kontaktperson med 
ersättare som svarar för kontakterna med 
säkerhetspolisen 

     
F 3 Ansvar för dokumentation vid 

säkerhetsprövning och registerkontroll 
Förvaltningschef VA-chef Den verksamhet som har beslutat om 

registerkontroll ska dokumentera resultatet 
av säkerhetsprövningen när det gäller 
personer som har bedömts vara pålitliga 
från säkerhetssynpunkt. Verksamheten ska 
också dokumentera vilka anställningar 
eller annat deltagande i myndighetens 
verksamhet som är placerade i 
säkerhetsklass, vilka som omfattas av 
säkerhetsprövning, utan att vara placerade 
i säkerhetsklass, samt vilka anställningar 
och övrigt deltagande som ska bli föremål 
för registerkontroll till skydd mot terrorism 

     
G PERSONAL    
     

G 1 Inrättande av ny tjänst samt indragning av 
befattning på tekniska förvaltningen  

Förvaltningschef   

     
G 2 Beslut om att utse tillförordnad chef (”tf 

chef”) 
Förvaltningschef   

     
G 3 Beslut om att utse egen ersättare 

(tjänsteförrättande chef, ”tjf chef”) under 
maximalt sju (7) veckor 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 
verksamhetschef, 
byggruppchef, 

Under kortare frånvaro/tjänstledighet, t ex 
semester, äger chef rätt att utse sin egen 
ersättare 
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förvaltarchef, projektchef 
(VA) samt enhetschef 

     
G 4 Anställning av personal på tekniska 

förvaltningen samt beslut om fortsatt 
anställning efter uppnådd pensionsålder 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 
verksamhetschef, 
byggruppchef, förvaltarchef 
och projektchef (VA)  

Behörigheten avser eget 
verksamhetsområde/egen enhet 

     
G 5 Anställning av tim- och visstidsanställd 

personal på tekniska förvaltningen  
Förvaltningschef Enhetschef Behörigheten avser eget egen enhet och 

behörigheten ryms inom ramen för G 4 för 
andra än enhetschefer 

     
G 6 Träffa överenskommelse med anställd 

medarbetare på tekniska förvaltningen om 
avgångsvederlag upp till ett belopp 
motsvarande maximalt tolv (12) 
månadslöner  

Förvaltningschef  Efter samråd med förvaltningens HR-
specialist. 
 
För det fall att överenskommelse ska 
träffas med anställd medarbetare som är 
direkt underställd (arbetar för) 
förvaltningschefen, ska beslutet hänskjutas 
till tekniska nämnden för beslut 

     
G 7 Arbetsuppgifter inom arbetsmiljöområdet 

enligt arbetsmiljölag och tillämpliga 
föreskrifter 

Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 
verksamhetschef, 
byggruppchef, 
förvaltarchef, projektchef 
(VA) samt enhetschef 

 

     
G 8 Disciplinpåföljd i form av skriftlig varning  Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 

verksamhetschef, 
byggruppchef, 
förvaltarchef, projektchef 
(VA) samt enhetschef 

Efter samråd med förvaltningens HR-
specialist 
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G 9 Avstängning av medarbetare Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 

verksamhetschef, 
byggruppchef, 
förvaltarchef, projektchef 
(VA) samt enhetschef 

Efter samråd med förvaltningens HR-
specialist 

     
G 10 Beslut om bisyssla Förvaltningschef VA-chef, fastighetschef, 

verksamhetschef, 
byggruppchef, 
förvaltarchef, projektchef 
(VA) samt enhetschef 

Beslut fattas i enlighet med kommunens 
policy för bisysslor 

     
G 11 Uppsägning från arbetsgivarens sida Förvaltningschef  Efter samråd med den anställdes närmaste 

chef och förvaltningens HR-specialist 
     

G 12 Avskedande av medarbetare Förvaltningschef  Efter samråd med förvaltningens HR-
specialist 

     
H ÖVERKLAGANDE, RÄTTELSE OCH 

OMPRÖVNING M.M. 
   

     
H 1 Besluta om rättelse/omprövning av beslut 

som delegat fattat enligt de förutsättningar 
som anges i 26-27 §§ förvaltningslagen 

Handläggare  Beslut fattas av den delegat som fattat det 
ursprungliga beslutet. Vid delegatens 
frånvaro inträder i första hand delegatens 
närmaste chef. I andra hand inträder 
förvaltningschef 

     
H 2 Besluta om att överklagande inkommit i rätt 

tid och i förekommande fall besluta om att 
avvisa överklagande 

Handläggare  Beslut fattas av den delegat som fattat det 
ursprungliga beslutet. Vid delegatens 
frånvaro inträder i första hand delegatens 
närmaste chef. I andra hand inträder 
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förvaltningschef 
     

H 3 Beslut om att avskriva återkallade ärenden 
eller ärenden som annars blivit inaktuella 

Handläggare  Beslut fattas av den delegat som fattat det 
ursprungliga beslutet. Vid delegatens 
frånvaro inträder i första hand delegatens 
närmaste chef. I andra hand inträder 
förvaltningschef 

     
H 4 Beslut om att avvisa ansökningar som inte 

kompletterats inom föreskriven tid, trots 
påminnelse 

Handläggare  Beslut fattas av den delegat som fattat det 
ursprungliga beslutet. Vid delegatens 
frånvaro inträder i första hand delegatens 
närmaste chef. I andra hand inträder 
förvaltningschef 

     
 
Information om vissa delegationer utanför tekniska nämndens ansvarsområde  
 
Följande behörigheter har centralt, via kommunstyrelsen och kommundirektör, delegerats till upphandlingschefen: 
 
1.  Beslut om vid vilka upphandlingar särskilda kontraktsvillkor ska tillämpas; 
2.  Godkänna förfrågningsunderlag, underteckna tilldelningsbeslut och avtal med upphandlad leverantör samt utfärda fullmakt att underteckna 

avtal; och 
3.  Föra kommunens talan, samt bemyndiga ombud att föra kommunens talan, inför domstol och andra myndigheter i upphandlingsärenden. 
 
Följande behörigheter har centralt, via kommunstyrelsen och kommundirektör, delegerats till HR-chefen: 
 
1.  Träffa/ingå kollektivavtal, beslut i arbetsrättsliga tvister samt beslut om särskild avtalspension; 
2.  Träffa överenskommelse med anställd medarbetare på samtliga förvaltningar om avgångsvederlag upp till ett belopp motsvarande två (2) 

årslöner; och 
3.  Föra kommunens talan, samt bemyndiga ombud att föra kommunens talan, inför domstol och andra myndigheter i personal- och 

arbetsrättsliga ärenden. 
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